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Sjåførar frå Aust-Europa med månadslon på 5.000 -
aukande sosial dumping i
- ...transportbransjen.

SUNNMØRSPOSTEN
24.07.2014 Side 6-7

Forfatter: NILS STØYVA Distriktssekretær LO

LUSELØNN

I løpet av våren og sommaren har det vore ei rekkje medieoppslag om sosial dumping og
kriminalitet i arbeidslivet. Siste veka har vi sett stygge eksempel på yrkessjåførar frå
Aust-Europa som bur permanent på Svinesund og køyrer på oppdrag i Norge med ei
månadsløn på 5000 kroner. Dette er sosial dumping på sitt verste og kan ikkje aksepterast.

Bakgrunnen for oppslaga er ein intervjurunde fagforeininga gjorde med 500 yrkessjåførar på
Svinesund. Løna er berre ein brøkdel av det ein norsk sjåfør tener. Sjåførane køyer fleire
månader i strekk utan fritid. Dei overnattar i bilane sine og et mat som dei har med frå
heimlandet sitt.

Nokre av sjåførane er tilsette i useriøse norske selskap. Mens andre køyrer på oppdrag av
transportbedrifter i utlandet.

Dei har ikkje rettar i det norske trygdesystemet og andre sosiale sikkerheitsnettverk. Heller
ikkje arbeidsmiljølova kan dei støtte seg på. Like eins veit vi at mange av desse selskapa let
vere å betale bompengar. Køyretøya kan i mange hove vere livsfarlege på vinterføre.

Halvparten av dei tyngre bilane som passerer Svinesund på veg inn til Noreg kjem frå andre
land utanfor Norden.

Også trafikkteljingar i Sogn og Fjordane har vist at om lag 40 % av varetransportane på
hovudvegane blir utførte av transportørar frå utlandet. Sidan mange av desse sjåførane har
heilt andre løns- og arbeidsvilkår enn dei norske sjåførane, vert prispresset i transportbransjen
svært stort. Marginane er små og det er heile tida ein kamp for kutte kostnader.

Det er ikkje mogeleg for seriøse og ærlege norske transportørar å konkurrere med selskap
som driv med sosial dumping og ikkje følgjer norske arbeidsvilkår.

Vi må også vere merksame på ansvaret til dei som kjøper transporttenester. Desse må ha
kontroll med arbeids- og lønsvilkåra til sine underleverandørar av transporttenestene.

COOP har t.d. inngått ei landsomfattande avtale med ein underleverandørar som det blir stilt
store spørsmål med. Selskapet er tidlegare bøtlagt for uloyleg transport.

Transportarbeidarforbundet har brukt store ressursar på denne saka over fleire år. For
medlemmene i LO er det viktig at nasjonale styresmakter set verk tiltak for å stoppe sosial
dumping. Dei raudgrøne partia ønskjer å endre lovverket slik at ein kan straffe dei som kjøper
tenester frå selskap der sjåførane ikkje vert lønna etter norske tariffar.

På bakgrunn av utviklinga vi har sett siste månadene, er det viktig at Regjeringa tek tak i dei
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uverdige tilhøva vi ser i transportbransjen.

Ei månadsløn på 5000 kroner utan rettar i trygdesystemet er sosial dumping av verste sort.
Dette er tilhøve som det må ryddast opp i og som ikkje er den norske velferdsstaten verdig

" - Ei månadsløn på 5000 kroner utan rettar i trygdesystemet er sosial dumping av verste sort"

NILS R STØYVA

Bildetekst
- SNART I FLEIRTAL: Varetransporten med utanlandske vogntog aukar i Norge. Halvparten

av dei tyngre køyretya som passerer grensa ved Svinesund er no frå land utanfor Norden.

Sunnme rsposten
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Arbeidsliv og samfunn skiller lag

o NATIONEN
15.07.2014 Side 3

Forfatter: Kari Gåsvatn, er kommentator, i Nationen

Arbeidslivet flises opp og flagges ut. Nationen har de siste ukene vist at det er
lovløse tilstander innen yrkestransport i Norge. Sjåfører lever på luselønn. Det er
brudd på kjøre- og hviletidsbestemmelser.

Ingen har oversikt over transportbransjen. Lange kontraktkjeder og mange ledd gjør at ingen
vet hvor mange utenlandske underleverandører som kjører på norske veier. Offisiell statistikk
for såkalt kabotasje stemmer ikke med tellingen av biler på Svinesund.

Som Geir A. Mo, direktør i Norsk Lastebileierforbund sier til Nationen: “Statistikken for
kabotasjeandel er det vel bare NHO som tror på.» Han minner om at idag kan en lastebilsjåfør
på østeuropeisk lønning kjøre rundt hele Østlandet og hente varer, og så dra til Vestlandet og
losse tre ganger på en uke.

Fri flyt fører til sosial dumping. Det går an å etterlyse strengere regler og mer kontroll. Men
selve systemet legger opp til en spiral nedover.

Coop kjøper tjenester av et litauisk firma som gjentatte ganger er anmeldt for regelbrudd og
som beskyldes for å behandle sjåførene dårlig. Når Coop velger dette firmaet, er det fordi
transportene legges ut på anbud. Et firma som betaler dårlig, kan tilby litt billigere transport.
Coop får litt bedre marginer.

Samtidig er det mange tapere. Norske lastebileiere kan ikke konkurrere og legger ned. Eller de
hyrer selv inn utenlandske sjåfører som er villige til å kjøre for lavere lønn. Samfunnet taper
skatteinntekter. Lastebiler som kjører i Norge, skal betale moms. Men ingen har oversikt over
hvor mange som lurer seg unna.

Den største taperen er norske lokalsamfunn. En sjåfør som bor permanent på Svinesund for å
kjøre i skytteltrafikk mellom Norge og Sverige, lever livet i transitt, frakoblet samfunnet både i
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landet han kjører for og landet han kommer fra. Som det kommer fram i en fersk intervju-
undersøkelse som Yrkestrafikkforbundet (YTF) har utført så jobber ofte sjåfø rer månedsvis i
strekk, overnatter i bilen og overlever på mat medbragt fra hjemlandet.

Sjåfører som bor på Svinesund, går ikke på foreldremøter og dugnad, verken det ene eller
andre stedet. Langtransport har alltid vært forbundet med lange fravær. En norsk sjåfør kom
likevel alltid tilbake og var en del av samfunnet der han hadde hus, hjem og familie. Folk visste
hvem som kjørte fisk og møbler til kontinentet.

Transportbransjen er et ekstremeksempel på det som skjer med arbeidslivet i hele Europa.
Problemet går langt dypere enn til sosial dumping. Arbeidslivet frikobles fra lokalsamfunnene.
Både arbeidet og de som utfører det, blir mer usynlige.

Frikoblingen skjer i bransje etter bransje. Det er folk fra andre land som bygger hus, pusser
opp, passer gamle eller tar tiøsarbeidet. Også i Norge står det biler fra Litauen, Polen og
andre land over alt. Noen jobber lovlig og regulert, mens andre er uregistrerte, jobber svart
eller på fiktive kontrakter som ikke sier sannheten om betingelsene.

Det de har felles, er at de er på gjennomreise. De ønsker å tjene mest mulig penger på kort
tid, før de reiser tilbake. Det samme gjelder forsåvidt for leger som tar korte vikariater og går
uforsvarlig lange vakter. Leger får ekstra høy lønn for en gjestevisitt. Sjåfø rer i transitt, pleiere,
snekkere og røktere tjener mye mindre enn fastboende ville kreve for samme jobben.

Summen av et frikoblet arbeidsliv er at sivilsamfunnet taper. Målet med fri flyt er bedre
konkurranseevne, flere jobber, mer vekst. Når lønnsspiralen presses nedover ved hjelp av
billig innleid arbeidskraft, kan den enkelte bedrift eller husholdning få litt mer å gå på. Men livet
i lokalsamfunnet taper. Folk uten tilhø righet, deltar ikke i det sivile liv.

Arbeidsinnvandrere som blir værende på et sted, er noe helt annet. Når polske verftsarbeidere
kjøper hus og henter familien og når røkteren fra Litauen selv begynner å drive en gard, da blir
de en del av lokalsamfunnet.

Alle lokalsamfunn har godt av at fremmede flytter inn og bidrar med nye impulser. Samfunn blir
rikere av å ta imot folk som vil bo der fast. Flyktninger lærer seg språket og går på jobb,
foreldremøter og dugnad. Det er plass for langt flere flyktninger. Midlertidige arbeidstagere på
lavtlønn, eller altfor høy lønn, tapper et samfunn fordi de ikke får noe forhold til naboer og
organisasjoner.

Det er alltid noen som tjener på sosial dumping. Men det blir ikke noe sivilsamfunn av ut-og-
inn-arbeidere, langt mindre av å bo i en bil på Svinesund.

Sitat:

Frikoblet
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ccDetblir ikke noe sivilsamfunn av å bo i en bil på Svinesund.»

Oppsummert:

Sosial dumping

1 Selve systemet med fri flyt legger opp til en spiral nedover.

Oppsumrnert

Oppsummert:

I transitt

2 Transportbransjen er et ekstrem-eksempel på det som skjer i arbeidslivet.

Oppsummert:

Sivilsamfunnet

3 Lokalsamfunnene trenger folk som bor der fast og ikke bare reiser til og fra.

Bildetekst:
- Søkelys på transportbransjen: Mange oppslag i Nationen de siste ukene. Foto: Stian Eide

Nationen
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En tungvekter taler ut

G NATIONEN
11.07.2014 Side 18-19

Forfatter: Ida De Rosa

Lastebilgeneral Geir A. Mo krever at det blir slutt på det han kaller kuwaitiske
tilstander på norske veier.

111922 

HELGA HELGEPRATEN

Geir A. Mo

Hvorfor bruker store firmaer utenlandske transportfirmaer som mistenkes for sosial dumping?

Fordi de som bestiller transporttjenester som andre store selskaper, sitter med Excel-arkene
sine og skal ha det billigst mulig. Dermed ender de opp med a kjøpe tjenester fra utenlandske
selskap som konkurrerer på pris ved å gi dårlig lønn til sine ansatte og bryte
hviletidsbestemmelser for å vinne oppdrag.

Hva har det å si for de norske bedriftene du representerer?

Det blir et kappløp mot bunn, der det gjelder å underby hverandre uten å ta hensyn til dem
som kjører lastebilene. Det er en usunn utvikling. De norske som driver seriøst taper i
konkurransen pa område etter område. Norske transportører på internasjonale ruter er så godt
som borte, og på langtransport blir det færre og færre av dem.

- Hva bør gjøres?

Norske transportselskaper taper mot de utenlandske fordi sistnevnte har lov til å drive med
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kabotasje (transportere varer innenlands i Norge). Vi trenger en kraftig innstramning av
regelverket. I dag kan en lastebilsjåfør på østeuropeisk lønning kjøre rundt hele Østlandet og
hente varer, og så dra til Vestlandet og losse av tre ganger på en uke. Det er dette de norske
konkurrerer mot.
A-lag og B-lag

- Er utenlandske selskaper blitt den store stygge ulven?

- Ikke alle utenlandske selskaper driver useriøst, og ikke alle norske selskaper driver seriøst.
Men vi har fått et A-lag og et B-lag i norsk transportbransje. A-laget følger lovverket, gir
opplæring og har gode kjøretøy. På B-laget finner vi gjerne en østeuropeer med lav lønn,
systematiske brudd på hvile- og kjørebestemmelser og mange som aldri har kjørt på norske
vinterveier før.

- Offisiell statistikk sier at kabotasje utgjør 3 - 4 prosent av transportmarkedet i Norge, mens
veksten i transport i Norge har økt med 40 prosent siden 2009. Sutrer dere?

Statistikken om kabotasjeandel er det vel bare NHO som tror på, vi tror den reelle andelen er
mye høyere. Det kommer 2200 lastebiler i døgnet gjennom Svinesund alene. Dersom tusen av
dem tar tre turer hver, blir det 21.000 turer i uken.

- Men også andre opplever tøff konkurranse etter EU-utvidelsen?

- Jeg er for fri konkurranse, men konkurranse skal skje på like vilkår, og det er ikke like vilkår
når deler av bransjen kjører i Norge med halve kostnadsnivået. Det er som om vi skulle ha
ansatt polske journalister til halve lønnen i Norge.
15.000 kroner ikke akseptabelt

En del av de norske lastebileierne du representerer kjøper inn transporttjenester fra
utenlandske selskaper. Er dere ikke da med på å grave deres egen grav når dere ønsker
mindre utenlandsk kjøring i Norge?

Så vidt jeg vet følger de norske lover og regler. Vi oppfordrer dem til å opptre ansvarlig når
det gjelder pris og lønn når de kjøper inn tjenester.

- Kan det være fristende for de norske lastebileierne å drive mer useriøst når konkurransen er
så sterk?

Jeg sitter ikke på noen konkrete saker om det, men det vi vet er at mange norske selskaper
har utenlandske sjåfører som ansatte. Men vi har vært krystallklare på at de utenlandske
sjåfø rene skal ha like godt betalt som de norske.

- Hva er en akseptabel timelønn for en lastebilsjåfør?

- Det kan jeg ikke si. Mens noen tjener 3-400.000 kroner i året, tjener andre 5-600.000 kroner.
Men det er klart at dersom man betaler en sjåfør 10 - 15.000 kroner i måneden, så er det langt
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under normalt, og uakseptabelt. Jeg hører og leser at norske transportselskaper betaler
uanstendige lønninger, men så langt har jeg ikke fått noen konkrete eksempler.
Vil ha eget cctransportpoliti»

Hvem skal kontrollere at de følger lover og regler?

- Vi har foreslått for regjeringen at det bor opprettes et eget cctransportpoliti», der både politi,
skattemyndigheter, arbeidstilsyn, veivesen og tollvesen er med. Denne enheten må kunne
straffeforfølge hele transportkjeden, fra den som kjøper fienestene, til lastebileierne og
sjåførene.

Frp-statsråd for samferdsel, Ketil Solvik-Olsen, ser ikke ut til å være enig?

- Han har sagt han ikke vil ha en omorganisering, men også at han onsker bedre samordning
mellom disse instansene. Utfordringen er ikke lovverket, for det finnes, men at bvene ikke
praktiseres. Det får veldig små konsekvenser når en transportkjøper glemmer sitt ansvar.

Så du er ikke fornøyd med regjeringens innsats så langt?

- Spørsmålet er om vi vil ha Kuwait-tilstander her i landet. Det er det ingen som vil, men
samtidig er vi ikke villige til å gjøre de grepene som må til, vi tillater at det er slik. Dersom
myndighetene vil tillate at vi skal ha et A-lag og B-lag i arbeidslivet, så får de heller si det rett
ut. Regjeringen har vist mange gode trekk, men samtidig venter vi på mye.

- Klør du litt i fingrene etter å gå tilbake i politikken nå som Frp styrer
Samferdselsdepartementet i regjering?

- Nei. Jeg trives godt i min nåværende rolle og har ingen planer om å gå tilbake til
partipolitikken.

Artikkel:

Bård Hoksrud, statssekretær i Samferdselsdepartementet

Med Geir har Lastebilforbundet blitt en aktør det lyttes til. Han er utfordrende, det kan være
tøft, men det er hans rolle.

Svein Furøy, forbundsleder i Yrkestrafikkforbundet

- Sett fra arbeidsgiversynspunkt gjør Geir en kjempejobb. Han har vært flink til å få media
interessert i utfordringene denne næringen står overfor.

Heikki Holmås, SVs transportpolitiske talsmann
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- Geir kritiserer bramfritt regjeringen når det skjer for lite. Det er alltid kult med gamle Frp-ere
som ser at et fritt marked ødelegger for de ansatte.

Fakta:

Fakta:

Fakta:

Fakta:

AKTUELL

Navn: Geir A. Mo (47)

Stilling: Administrerende direktør i Norsk Lastebileier-Forbund med 3000 medlemmer. Tidligere
generalsekretær i Frp.

Aktuell: Nationen avslørte denne uken at dagligvarekjeden Coop har transportavtale med et
litauisk selskap som er bøtelagt for ulovlig kabotasje.

Aktuell

Sitat:

Kritiserer gamle venner

Dersom myndighetene vil tillate at vi skal ha et A-lag og13-lag i arbeidslivet, så får de heller si
det rett ut.

Fakta inngang:

Tre om Geir A. Mo

Bildetekst:
- Kappløp: - Transportbransjen er blitt et kappløp der aktørene underbyr hverandre på pris,

sier Geir A. Mo. Foto: Norges LaStebileier-Forbund

Nationen
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Uverdige sjåførforhold

G NATIONEN
10.07.2014 Side 2

Nationen avslø rte i går at utenlandske sjåfører går på luselønn når de kjører
mellom Sverige og Norge. Samtidig bor mange av dem i bilene og overlever på
mat medbrakt fra hjemlandet. Det som med andre ord kalles for sosial dumping.

Yrkestransportforbundet har intervjuet 500 sjåfører på svenskegrensa og resultatene er
nedslående. Det som til nå har vært rykter i bransjen blir bekreftet. Etter at E1Jutvidet østover
har transportnæringa fått enorm konkurranse fra bedrifter med sjåfører som tjener 5000 kroner
måneden.

Marginene i logistikkbransjen er syltynne. Derfor jakter alle etter kostnader som kan kuttes.
Billigere arbeidskraft er noe som brer om seg. Den norske sjåføren er i ferd med å bli
utkonkurrert av rumenere og litauere. Ansvaret må legges på dem som bestiller transport. De
må ha kontroll på sine underleverandører. Det stiller store krav til for eksempel Coop som har
inngått avtale med Girteka. Selskapet er bøtelagt av norske myndigheter for ulovlig transport.

Regelverket tillater at utenlandske vogntog i Norge kan kjøre inntil tre turer innenlands før de
må vende nesen ut av landet. Hvis man spekulerer i dette, skal det lite fantasti til for å skjønne
at det er konkurransevridende. EU ønsker å liberalisere transportmarkedet ytterligere. Et fullt
frislipp innebærer at det vil dure enda flere utenlandske vogntog inn på våre veier. Da er det
farvel til den norske sjåføren for godt. Omtrent som med snekkere, malere og sjøfolk. Et annet
poeng som opptar alle er enda større fare for kaos på norske vinterveier når trailere på
sommerdekk står på kryss og tvers. Det skjer hver vinter.

Statssekretær i Samferdselsdepartementet, Bård Hoksrud (Frp), sto last og brast med
lastebileierforbundet før han gikk inn i regjering. Nå har han sjansen til å rydde opp i de
forholdene han selv kritiserte. Myndighetene må skjerpe kontrollene på grensa, både med
kabotasje og utstyr. Lønnsforholdene i utenlandske selskaper får de ikke gjort noe med.
Kravene til dem som opererer innenlands er noe helt annet. Vi forventer at lov- og ordenpartiet
Frp setter foten ned og sikrer både trygge veier og like konkurransevilkår i bransjen. Dernest
må Norge si klart nei til EUs frislipp i transportsektoren.
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Oppsummert:

Sosial dumping

1 Det er uverdig når sjåfører tjener 5000 kroner måneden og må spise medbrakt mat.

Oppsummert

Oppsummert:

Ta ansvar

2 De som bestiller transport, må kjenne sine underleverandører.

Oppsummert:

Nei til EU

3 Norge må si klart nei til EU som ønsker fullt frislipp i transportsektoren.

Nationen
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Coop-kritikk for valg av transportør

o NATIONEN
08.07.2014 Side 4-5

Forfatter: Stefan Offergaard

Coop har transportavtale med et litauisk selskap som tidligere er dømt for ulovlig
kabotasjekjøring, og beskyldes for å underbetale sjåførene sine.

Det litauiske selskapet Girteka Logistics har gjentatte ganger blitt anmeldt for brudd på kjøre-
og hviletidsbestemmelser. I tillegg blir de beskyldt for å underbetale sjåførene sine, og drive
sosial dumpinq.

For to år siden var de på veidirektoratets verstingliste. Norges Lastebileier-Forbund (NLF)
synes det er merkelig at Coop benytter seg av transportselskapet.

- Vi er ikke begeistret for at et så stort selskap som Coop bruker et transportselskap som vi vet
driver svært dårlig behandling av sine sjåfører og ansatte, sier kommunikasjonsdirektør Kari
Brun Agotnes i forbundet.

- De har drevet med ulovlig kabotasjekjøring, og respekterer ikke lovene for qodstransport på
veiene, legger hun til.

Seinest i februar vedtok selskapet et forelegg på 900.000 kroner for ulovlig kabotasjekjøring.

- Vi kan ikke svare for hva slags avtale Coop har med Girteka, men forventer at de forholder
seg til norske lover og regler, sier Agotnes.
Ingen indikasjoner

Ifølge kommunikasjonssjef Harald Kristiansen stiller Coop krav om at de ansatte skal ha
lønns- og arbeidsforhold i henhold til lover og regler som gjelder i landet selskapet opererer
fra.

I av 3 28.07.2014 13:55



Coop-krinkk for valg av transpork r - Nationen - Nyhetsklipp 08.07... http://weh.retriever-infotorn/serviceshnonitor/displayllocument?d...

- I avtalen med selskapet ligger det, i tillegg til generelle krav om å følge lover og forskrifter,
også etiske retningslinjer med krav om at de ansatte skal ha ordnede lønns- og arbeidsforhold,
sier han.

Kristiansen sier de ikke har fått indikasjoner på at Girteka ikke følger avtalen knyttet til hvordan
de skal behandle sine ansatte.

Det har imidlertid regionleder Roar Melum i NLF. Han sier sjåfører går til anskaffelse av falske
førerkort og identiteter for å unngå reglene om hviletid.

- Det er hårreisende. En av sjåfø rene deres fortalte at han kjørte 286 mil i strekk. Han hadde
med flere førerkort, og den eneste pausen hans var på fem minutter. Han måtte vel på do, da,
sier han.

Melum sier de har snakket med flere sjåfører langs veien, men at de er redde for å stå fram.

- Det er mange enkeltepisoder som bekrefter hovedlinjene. Fortvilte sjåfører har selv sagt
hvordan de behandles. De forteller om trusler, unndragelse av utgiftsposter og mye mer. De er
livredde for å bli referert til, men beretter om lønns- og arbeidsbetingelser som kun kan
beskrives som sosial dumpinq, sier han.
Vil ha dokumentasjon

Kristiansen i Coop sier at dersom noen skulle ha dokumentasjon på at deres etiske
retningslinjer ikke blir fulgt, så vil de gjerne ha denne informasjonen.

Da vil vi umiddelbart følge det opp med leverandøren.

Hva gjør dere for å sikre Coop mot sosial dumpinq?

- Vi har skriftlig kontrakt med transportørerene. Den er strengt regulert i offentlige lover og
forskrifter, samt i våre etiske retningslinjer som skal sikre sjåfø renes ve og vel. Vi er i jevnlig
dialog med Girteka, og de er meget godt klar over våre holdninger og konsekvensene av
brudd på våre krav.
Kan bedre forholdene

Kari Brun Agotnes sier Girteka er et av skapene som NLF følger nøye med på.

- Vi vil oppfordre alle norske transportkjøpere til å sjekke grundig hvilke selskap og
underleverandører de samarbeider med. De har et ansvar for å sjekke at de driver seriøst, sier
hun.

Agotnes håper likevel at samarbeidet med Coop kan føre noe positivt med seg.
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- Hvis de stiller krav, kan de bidra til å bedre forholdene til sjåførene og dermed sikkerheten på
norske veier.
Importavarer

Kristiansen sier de kun har avtale med Girteka på transport av importvarer til Norge.
Transportene legges jevnlig ut på tilbudsinnbydelser, og Girteka har vunnet deler av
oppdragene.

Det er få norske termoaktører igjen på importkjøring. Fiskeeksporten er grunnlaget for
termotransport, og naturlig nok får vi nytte av å fylle opp disse bilene med frukt og grønt tilbake
til Norge. Dette er både miljøvennlig og økonomisk, sier han.

- Hvor store volumer frakter de?

Girteka er en av flere transportører vi har en mindre kontrakt med. Vår hovedtransportør på
import av frukt og grønnsaker er Thermotransitt.

Av forretningsmessige årsaker vil han ikke å kommentere hvor mye Coop betaler for
kontrakten.

- Frakter de varer internt i Norge, eller bare fra utlandet?

- Vi har kun kontrakt med dem på transport inn til Norge. Utfører de transporter i Norge skjer
dette som lovlig kabotasjekjøring, og i så fall er de da underleverandør for en av våre norske
transportø rer.

Transportavtale

Sitat:

Kristisk

er ikke begeistret for at et så stort selskap som Coop bruker dette transportselskapet.»

Kad Brun Ågotnes, kommunikasjonsdirektør i NLF

Nationen
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- Må kjøre full måned for å få lønn

•
Skrevet av Hans Kristian Barbøl

Njoniza Haziri (t.v.), Jan Jacobsen, Icla Kristiansen og Miriam Sommerseth fra Yrkestrafikkforbundet samlet inn svar fra

tungbilsjåforer på Svinesund. Foto: Bent MUller i Statens vegvesen.

Yrkestrafikkforbundet holdt spørreundersøkelse blant tungbilsjåfører på Svinesund. Det ble en vandring i

sosial fornedrelse.

- En sjåfør vi snakket med var på desperat jakt etter mer arbeid, fordi han ikke fikk betalt før han hadde
kjørt en full måned. Nå hadde han kjørt 14 dager, og kom ikke til å få betalt overhodet med mindre han
fikk oppdrag for 14 dager til, sier kommunikasjonsansvarlig Ida Langdalen Kristiansen i
Yrkestrafikkforbundet til MTlogistikk.no.

Det var også med vantro forbundets utsendte avdekket at flere sjåfører i utenlandskregistrerte biler
kjørte for 300-400 euro per måned.

Sjåfører fortalte også at de måtte betale selv dersom det var feil med bil eller henger. I tillegg var det
nokså sannsynlig at de kom til å få sparken.

Kjører fast Norge-Sverige
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Kabotasje var ikke noe tema for mange av sjåførene som kjører for østeuropeiske transportselskap: De
kjører fast mellom Norge og Sverige.

- Vi hørte sjåfører fortelle at de kjørte ca. 80 turer mellom Norge og Sverige i året. De var i hjemlandet
med noen ukers mellomrom, sier Kristiansen.

Krever lik tariff i Norge

Yrkestrafikkforbundet har brukt relativt store ressurser på spørreundersøkelsen fordi resultatet skal
brukes som grunnlag for å kreve allmenngjøring av tariffavtalen som gjelder for norske
transportarbeidere. Det vil si at utenlandske sjåfører i utenlandskregistrerte lastebiler må betales norsk
tariff så fort de krysser grensen til Norge.

- Det første skrittet er å få dokumentert at det er sosial dumping innen transportbransjen med denne
spørreundersøkelsen. Så vil vi, via Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund (YS), kreve allmenngjøring
overfor Tariffnemden, sier Kristiansen.

Det ble samlet inn 540 besvarte spørreskjemaer 1. bl 3. juli på kontrollstasjonen ved E6, Svinesund.
Innsamlingen skjedde med hjelp fra Statens vegvesen.

Site by  Kommunikator AS All rights reserved
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Vanskeligereå få sommerjobb
SØKERSKRED: 'Pall fra Nav viser at det i år er utlyst 10 prosent fairre
sominerjobber i perioden januar - april enn i samme tidsrom iljor
Aftenposten forteller nm en laten lekebutikk i Oslo som fikk rundt
330 surnrnerjubbsøknader. En iskremhod i Oslo fikk nærmere 500
søknader, mens Grand Hotel daglig mottar ti søknader. Kommuni-
kasjonsdirektør Anne-Stine Talseth i Adecco sier at bransjen i år har
merket seg storre konkurranse også om de ufaglærte jobbene.

Arbeidsrnarkedet generelt har tilspisset seg, og det merker spesielt
tinge sorn skal få seg den første arheidserfaringen, sier Talseth.

ONTB

Sjefi Posten Norge Dag Mejdell seier det er avgjerandeå ha de

ringarlå lønn
LAGKOST:Sjåforar med slovakisk lønn
er sentrale for Posten Norge sin milli-
onbutikk. Konsernsjef Dag Mejdell
seier det er heilt avgjerande å etablera
seg i lågkostland for å overleva.

MILLIARDOMSETTING: Posten Norge JOSer blant staten sine største
selskap.12013 hadde Posten dnftsinntekter på over 23 miltardar
kroner, samstundes som Bring har slova kiske sjåfOrar sam køyrer i
Noreg for slovakisk lønn. TOTO. TOM HEPOIM4 BIUTLIE

' I.

Av Anne Kari Hinna

eai slovakisk by på storleik
med Kongsberg :igg hosmd-
kontoret til Bring Trueking.
eit dotterdotterselskap av
Posten Nroge AS

Som regjerings skriv i den
ferske eigarskapsrne:dinga.
har Posten Norge vakse kraf-
tig Ingistikkmarknaden no-
verisakleg gjennom oppkj,isp
av andre selskap

Knnsernsjef Dag Mej,dell
Posten Norge seied dei ikkje
vi::e overlevd i den internasjo-
nale marknaden utan å ma-
blera seg lagkostland

- Viss konsekvensen var
norske bilar rned norske sjå-
forar internasjonalt. då vi::e
me mista alt. Følgjene vil:e
ha vore at me også mista my-
kje Mnanlands. seier Mej-
ded.

Posten Norge hadde ijor
driftsMntekter på over 23 mil-
liardar kroner og kunne legga
fram eit resudat etter skatt på
510 millionar kroner

Tierornlokal lønn
Mejdell seier at Bring si verk-
semd Slovakia blir driven
med same krav til HMS, opp
læring og standard på utstyr
sorT1 verksemdene Noreg.

- Gjennom det er me med
på å heva standarden, seier
han.

SlovaMske sjåførar får
blant anna ekstra glattkøy-
ringsopplaaring.

Lønnsmessig er histnria el
anna Mejdell ønsker ikkje
kommentera nøyaktig kva dei
utanlandske sjåførane, som
køyrer til og frå og i Noreg, har
i lønn, men seier at lønna ligg
godt over det som er vanleg i


heimlandet Det er både slo-
vakiske ng rumenske sjåforar

selskapet
Lonna er vesentleg iågare

enn i Noreg Men eg kan ga-
rantera at det er betydeleg
over den lokale minstelønna

Han searr at Posten Noreg
matte la eil val

- Viss ikkj e. melder me oss
at Då tar andre aktorar over
Elg trar ikkje det vil baira til å
heva standarden

Uroaoverbransjen
Brtng bruker em kombina-
sion av eigne koyretøy og inn-
leigde frå underleverandorar

Sjef i Norges Lastebileie-
res-Forbund Ged Å Mo mm-
ner selskapa som kjoper
transporttenester må ta em
etisk debatt llan heydar lå
gast mogleg pris er det emaste
som er styrande

memer det er feil
- •iss han memer me ikkje

har eln elisk debtot tar eg
Morne ein direkte dlahig med
han ont det

delar urna nver at
viklinga i transportbranslen.
som er blitt prega av usenose
selskap llan ineiner ressur sa-
ne tal kiintndl må styrkast og
er posdav til eit efite strans-
purtitolin slik også Mo on-
sktir. Han helsar også eit sen-
tritt kabotasjeregister velkn-
men, viss det kan hidra til å
sikra at regelverket blir nver-
halde.

Mej dell meiner det er viktig
å rydda opp slik at konkurran-
sen blir rettferdig. Han smer
dei opplever ofte at utanland-
ske akterar operer med lågare
prisar enn kva Bring kan gje-
ra gjennom sitt slovakiske sel-
skap

Me forstir ikkje korleis
det er mogleg, seler han,

ønskerklarare reglar
Fletre 1 bransjen meiner så
kalla kabotasjekøyring er

Posten Norge AS:
Statleg aksjeselskap.

ansernet har 19.941 tilsette.

Hadde i fjar driftsinntekter

på 23,5 milliardar kroner.

Bring er den delen av
konsernet som leverer tenester

til bedrittsmarknaden.

Bring Trucking et eit

slovakisk selskap i Bring-syste-

met, med hovadkontor i

Slovakia

Transportbransjen:
Klassekampen skreiv ferre

mandag at Statens vegvesen

har gitt 4 av la tungtranspart-

kayretrey bruksforbund etter

stikkprevar i region aust i år.

leiar for Norges Lastebileie-

res-Forbund Geir A. Mo

etterlyser ein etisk debatt

selskap som kjøper transporte-

nester.

Samferdsleminister Ketil

SolvikOlsen varstar fleire grep

far å rydda opp i bransjen

Kabatasje. I Noteg kan

utanlandske selskap utfera app

til tre såkalla kabotasjeturar, i

tilknyting til internasjonal
transpori

Klassekampen 16. jum

sadleg øydeleggande. Kabota-
sie inneber at utardandske
selskap, som slavakiske Bring
Thucking. kan kosfra internt i
Noreg i eit avgrensa omfang.

Mejdell etterlyser eit klåra-
re regelverk for kabotasjekøy-
ring.

- Det er divergerande opp-
fatningar i bransjen om det
er ok med planlagte kabota-
sjeturat Det er ei oppfatning

bransjen at det norske re-
gelverket er strengare enn
EU-regelverket.

-Me rettar oss etter det stren-
gare regelverket, seier han.

Men også Posten har blitt
tatt for uloyleg kahntasjekøy-
ring.

- Det skal ikkje førekom-

ma. Diverre hadde Ine ein sja-
før tidligare i år som mangla
naudsynt dokumentasjon i hi-
len, seier Mejdell.

- Kna gjer de for å hindra at
det skjer?

- Me har interne rutinar for
å sikra at me følger regelver-
ket. På førehand gjer me ein
selskapsgtennomgang og me
følger opp. Det er ganske
mange me ikkje bruker. seier
Mejdell.

Unntaksvis er avtalar med
underleveranderar avslutta.

- Me sa opp eit dansk firma
som køyrde for oss i tjor. Me
meinte dei ikkje dreiv i tråd
med våre krav til etisk regel-
verk som sikrar gode forhold
for deira sjåtørar. Det er uak-
septabelt. Men det fieste lukar
me ut på fenthand, seier Mej
dell.

allnet@i k.asseksmpen nn
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Mange vil ha påbud Færrefeirer Sankthans
SYKKELHJELM: Seks av ti mener
sykkelhjelan bør bbpåbudt. Sykliste-
nes Landsforening mener påbud ikke
er veien å gå. -Vi er mot påbud, men
for bruk av hjelm. Vi ser fra fiere land
at et påbud fører til at faære syklesi sier
informasjonssjef Trunstad.
Skadeforebygger Fred Nilsen i Spare-
Bank 1 mener derimot at et påbud kan
være en kjærkommen drahjelp. ONTB

FESTBREMS:Bare 15 prosent feirer at sola
snur i disse dager, melder forskning.no. En
undersøkelse om nasjonale symboler som
Stiftelsen kirkeforskning har gjort, viser
at nordmenn feirer sommersulvery i
mindre grad enn før, mens utviklingen er
motsatt i Sverige og Danmark. Forklarin-

gen kan være at nordmenn tar ut behovet for fest og feiring
rundt en måned før, nemlig i forbindelse med nasjonaldagsfei-
ringen 17. mai. SMFT

lar avselskapeti Slovakia:

til ore
FYLLER: Kadettangen iSandvika i Bærum er en av de offentlige
strendene som få r påfyll av sand på forsornrneren.

Påfyllavnysand
kanskademiljøet

noen år siden. Stranda er
blitt svært populær, og kom-
munen vil ha mer.

Mens Boston henter
skjellsand fra Vestlandskys-
ten, bruker strandprosjekte-
ne på Tromsøya lys tlære-
sand fra Nordland. Flytting

Hvert år pøser nordmenn på av en type sand til et sted
med ekstra sand for å tiffe den ikke hører hjemme har
opp gamle strender og lage høstet mye kritikk. Arnodd
nye. Miljøvernere maner til Ilåpnes er fagleder for na-
måtehold og frykter for dyre- turmangfold i Naturvernfur-
og plantelivet langs kysten. bundet:
Siden aprit har Tor Vea i Bos- - Kysten vår er ug skal
ton AS reist langs Itysten og være variert. Vi kan skade
fylt på sand på private ug of- umråder ved å flerne store
fentlige strender mengder sand fra havbun-

Etter knallvær midtsum- nen, men enda iner utsatt er
mers i Ijor, leverte Vca dolp umrådene sanden flyttes til.
belt så mye sand i juli som Ålegressenger er fur eksem-
samme periode året før. Han pel svært viktige for biolo-
mener en innbydende strand gisk mangfold, og det er ak-
er blitt en forutsetning fur at kurat der på den varme grun-
strendene brukes. na fulk vil legge stranda si.

Også lenger nord vil folk Ilan frykter for leveornrå-
ha strender. I Telegraibukta der for sjøfugl og fiskeyngel
sør på Trømsøya pøste Trum- av blant annet kysttorsk, sjø-
sø kommune på sand for ørret og laks. ern

få

AvMette Estep

Søkerdujobb derdu Iår brokekreativiteten din7ralstadsentnet tilbyr
spennendeAbb fet uffordrende fagmiljoo

Norsk Transportarbeiderfor-
bund (L0), som organiscrer
norske trailersjåførar, er kri-
tisk til utviklinga.

- Me ser at fleire og tleire
selskapa innanfor transport-
bransjen etablerer seg i låg-
kostland for å durnria prisane 1
Vest-Europa, seier nestletar
Lars Johnsen i Transportar-
beidarforbundet.

- I einskilde selskap er også
dei austeuropeiske sjåførane
for dyre. Då hentar dei inn sjå-




førar frå Filippinane til upp-
drag i Europa, seier han.

Ifølge konsernsjen Dag Me-
j dell i Pusten Nurge får slova-
kiske sjåførar ei lønn som ligg
over sednstelønna i landet.

- Minstelønna i Aust-Fropa
er langt under det som er
naudsynt for å ha ein normal
levestandard, påpeikar Jo-
hansen.

Det er LO-forbundet Post-
kom, som i hovudsak organi-
serer tilsette i Posten. For-




bundsleiar Odd Christian
Øverland smer at det har bedt
om informasjon om lønnsni-
våel for dei slovakiske kolle-
gaene, som dei ikkje organise-
rer.

- Me har ikkje kravd om-
fattande dokumentasjon, men
det me har fått av informasjon
er at lønna (i Bring Trucking,
jouranm.) er minst på linje
med og truleg også over van-
leg sjåtØrlønn i Slovakia, scier
Øverland.

•

—For å dumpaprisanei Vest-Europa
FORMIDLINGSKOORDINATOR

Dufår havedansvaretfor å utvikle og koordineresenteretstorrnidlings-



og kornmunikahnnsarbeid.

Vi søkeren kreativog fleksibelpersonmed godeD-kunnskaperog vihe
oq evnetil nytenkning.Vi tilbyr et kreativt og krevendefagnail)ørued

storeutvik ingsmuligheter.
ønnetter Rvtale

SøknadrnedCVsendertil postaflaistadsenteretno innen 1.august
Opplysningerorn stalingenvedhenvendelsetil direktør fone lorstad

rtif 74028056- 957708871
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Filippinske sjåfører:
Tjener det dobbelte i Europa
Skrevet av:
Heidi Bodensjö og Tormod Magelssen
Sist oppdatert: 09.05.2014

Dobbelt så bra betalt som på Filippinene, og drømmen om et europeisk førerkort. Det er noen av grunnene til at de
filippinske sjåførene lar seg friste til å jobbe et år vekk fra familien i slengen.

Takket være streiken, samt hjelp fra den filippinske generalkonsulen i Tyskland, fikk de filippinske sjåførene jekket

opp lønnen til de 670 euro de i utgangspunktet var blitt lovet. De fikk også mulighet til å nekte å kjøre i Norge på

vinteren, samt å kunne nekte å kjøre hvis kjøretøyet har mangler, alt uten å bli oppsagt. Men lønns- og

arbeidsavtalen deres inneholder andre punkt som ikke er "etter boka", og lønnen er virkelig lay, selv om vi regner

med diettpengene. Hvordan og hvorfor kommer de allikevel hit og blir borte fra familien i opp til et år av gangen? Vi

har hørt med noen av de som har sluttet i Dinotrans om dette.

Erfarne

Rekrutteringen skjer via annonser gjennom rekrutteringsselskapet STB-DJL Humanlink Inc. Det er et velansett

selskap på Filippinene, og kravene er blant annet 3-5 års internasjonal erfaring, og de sjekker førerkort og

referanser.

-Det holder ikke å komme med de 850 amerikanske dollarene som det koster for å få nødvendige dokumenter for å

reise til Europa og kjøre, sier en av dem.

De krever kvalitet. Dette er sjåfø rer som har kjørt under ekstreme forhold i så vel ørken som på veier mange av oss

ikke hadde våget å kjøre. Men hva med snø og glatte veier?

- Det er nytt for oss, men er man i bunn og grunn en dyktig og ansvarsfull sjåfør så lærer man seg det også, svarer

han.

Om de godtas, blir de ansatt i latviske Dinotrans og sendes på selskapets bekostning til Volvo i Riga for

videre utdannelse (hva som ligger i den utdannelsen er vi usikre på).

ADR via tolk

Med seg til Riga har de et internasjonalt førerkort, utferdiget av filippinske myndigheter. Der får de så blant annet

ADR-kurs og lærer seg europeiske regler i løpet av minst fire uker.

-Til tross for at Volvos lærer ikke snakket engels, men måtte undevise med tolk så klarte alle ADR-kurset, noe som

ikke alle de latviske sjåførene gjorde, forteller en annen sjåfør stolt.

Selve prøven gjennomføres via datamaskin, og så langt har alle bestått.

En bonus som de strekker seg etter er at de etter ett år får ta europeisk førerkort på Dinotrans regning.

Lønnen er lav. Etter ni måneder er det bare diettpengene som har økt fra 10 euro til 20 euro pr. dag. En bonus på

minst 1000 euro og oppover, deles ut hvert år. Dinotrans skal også betale skatter, avgifter samt en mengde

forsikringer.

-Hvor stor bonusen blir er opp til selskapet og påvirkes av om vi har forårsaket "an incident", forklarer en annen av

våre kontakter og sier at selskapet noen ganger truet med dette.

Lønnen de får er for åtte timer pr. dag, seks dager i uka. Overtid er ikke tillatt, men godset må jo fram.

Står sammen

Er det virkelig verdt å forlate familien for dette et helt år av gangen, selv om de får fem ukers ferie med betalt reise?

Ja, svarer de vi snakker med. På Filippinene tjener man halvparten av dette, mens de tjener noe mer når de kjører i

Midt-Østen, der Saudi-Arabia er deres største marked.

-Å kjøre her er en investering i vår CV. Erfaring som åpner for bedre lønn når vi kommer hjem, forklarer en annen.

Men de vil gjennom Dinotrans også komme inn på det europeiske markedet til andre selskap som betaler bra lønn.

De er ikke utfattige i sitt hjemland, og de har visjoner. Med kompetanse og serviceinnstilling vil de komme lengre.

I av 2 30.07.2014 10:50
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-Vi er ett utholdende og arbeidsomt, men når det trengs står vi samlet og kan sette ned foten. Nå var vi flere som

ikke syntes det kjentes bra lengre og valgte å forlate selskapet, sier de.

Etter avtalen vi har kopi av så må de selv betale for ekstra hjemreiser, eller hvis de sier opp jobben.

Dyrt
De visste ikke at det var så dyrt å leve i Europa, men det blir allikevel penger til overs. De kjente heller ikke til

konkurransen fra lavkostland, med sjafører som kan kjøpe seg førerkort og annet. De likte ikke å selv bli

sammenlignet med denne gruppen sjåforer.

- Vi har ekte førerkort og kompetanse, men det blir jo like vanskelig for oss som for dere å få hevet lønna under

slike forutsetninger, sier en av dem skuffet.

Vi kommer in på lønn og fagforeninger. Noen av dem blir overrasket når de hører hva de egentlig burde hatt i lønn,

og spør om det virkelig fungere med en fagforening?

-Vi fikk vite at fagforeninger her er korrupte, så de skulle vi ikke innlate oss med, sier en annen.

Vi forklarer prosedyrene rundt lønnsforhandlinger og at de allerede nå har nytte av fagforeningenes kamp mot

sosial dumping. Interessen blant dem er vekket. På Filippinene finnes det en gryende fagbevegelse, men ingen

tydelige ledere ettersom det er forbundet med livsfare.

I dag kjører over hundre filippinske sjåfører internasjonal trafikk i Europa og Norden. I skrivende stund

befinner det seg ytterligere femti på utdannelse i Riga.

URL: http://www.tungt.no/transportmagasinet/article907375.ece
tungt for mer
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Norge

Ifolge Arbeidstilsynet har bygg —og anleggsbransjen lenge vært preget av flere useriose aktorer. Arbeidstilsynet

mener omfanget av lovbrudd har blitt mer omfattende —ogsa i en rekke andre bransjer.
FOTO: NRK

Arbeidstilsynet: Useriøse aktører brer om
seg
Arbeidstilsynet advarer mot mer organiserte og systematiserte
kriminelle nettverk innen arbeidslivet. De mener metodene de useriøse
aktørene bruker blir stadig mer utspekulerte.

(

l1Wiedsv:ang Zondao

.111111wJournalist

cl

se 4 2014. kl 20 29

Arbeidstilsynet har i sitt innspill til departementsutvalget

mot okonomisk kriminalitet (DEPOK) - som jobber med en ny handlingsplan på området -

sendt et brev spekket med advarsler om forholdene i norsk arbeidsliv.
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I brevet, som NRK har fått tilgang til, skriver Arbeidstilsynet at de «erfarer at

kriminalitetsbildet og utyiklingen går i retning av mer organiserte og

systematiserte kriminelle nettverk». Disse nettverkene består ifølge

Arbeidstilsynet både av utenlandske og norske arbeidstakere og virksomheter.

Direktor i Arbeidstilsynet, Ingrid Finboe Svendsen, sier til NRK at de fieste som etablerer
virksomhet i Norge har «gode og ærlige hensikter».

Men vi ser at useriøse aktører brer om seg i flere bransjer. Tradisjonelt har

det vært bygg —og anlegg, transport, uteliv og renhold, men nå ser vi at det

også gjelder bilplcie, frisører, bakeri og næringsmiddelindustrien, sier

Svendscn.

• Les også: Matte betale tilbake loiiri til arbeid,igiver

Mer organisert
I brevet beskriver Arbeidstilsynet også noen «utviklingstendenser» knyttet til okonomisk

kriminalitet. Ifolge Arbeidstilsvnet blir sosial dumping og utnyttelse av arbeidskraft stadig

mer organisert og satt i system.

Ifolge tilsynet ser også deres inspektorer at det i bransjer som utpreger seg innen sosial
dumping, også begås en rekke andre lovbrudd enn brudd på arbeidsmiljoloven.

Dette gjelder blant annet skatteunndragelse, trygdesvindel, identitetskjøp,

ulovlig innvandring, samt tollsvindel knyttet til import av byggevarer fra

utlandet.

Vi ser samtidig at bransjene, særlig transport og bygg —og anlegg, ser alvoret. De ser at

deler av bransjen deres er utsatt og onsker å ta et tak, sier Svendsen, som mener
situasjonen er alvorlig.

Den er ikke bra for Norge, for å si det enkelt. Det cr viktig at vi tar tak i dette

med en gang, og gjør dette lite attraktivt.

Sofistikerte metoder
Arbeidstilsynet slår også alarm aktorer som

bruker stadig mer sofistikerte metoder for
omgå kray. Ifolge Arbeidstilsynet har aktorer

i de ulike bransjene lært seg å tilpasse
dokumenter, slik at det stadig er vanskeligere

å avdekke brudd. Enkelte selskap opererer

ofte «papirlost», noe som gjor
dokumentasjonsarbeidet vtterligere

komplisert.

Et annet, nytt utviklingstrekk er at
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utenlandske arbeidere må jobbe gratis

i en proveperiode, gjerne i to til seks
uker, for så å bli sagt opp når
prøveperioden er over.

Ifølge Arbeidstilsynet har de også sett at

enkelte oppretter virksomheter i

familiemedlemmers navn —uten at de

aktuelle familiemedlemmene er kjent med

dette.

Ingrid Finboe Svendsen i Arbeidstilsynet sier
metodene mange useriøse aktører bruker har
blitt mer avanserte.
FOTO: NRK

Det gjør det vanskelig å finne ut hvem som er ansvarlig. Det gjør det også

vanskelig, for arbeidstakere dersom lønn ikke kommer som avtalt, sier

Svendsen.

Boye Ullmann i Fellesforbundet mener useriøse
aktører er i ferd med å forsople byggebransjen.
FOTO: HALLGEIR AUNAN / NRK

I ferd med å forsøple
byggebransjen
NRK har vært i kontakt med de to rørleggere

fra Balkan, som bevder de ble t tinget til

hetale tilhake dek'r av lonna til arbeids»

Arbeidsgiver avviser påstandene.

Boye Ullmann, organisasjonsarbeider i

Fellesforbundet, tror imidlertid på det
rørleggerne forteller. Han mener saken er et

eksempel på en uheldig utvikling i bygg og
anleggsbransjen. Ullmann mener sosial

dumping har blitt mye mer utbredt de siste ti

årene.

Byggebransjen har i mye større grad

vært preget av sosial dumping de siste

årene. I kjølvannet av sosial dumping

er det mye økonomisk kriminalitet.

Dette er i ferd med å forsøple

byggebransjen, og andre bransjer i
norsk arbeidsliv, sier Ullmann til NRK.

5000 tilsyn
Arbeidstilsynet skriver i brevet til Arbeids —og sosialdepartementet at flere aktorer

oppretter et større antall virksomheter som de sjonglerer med. De peker også på en
«markant utvikling» i retning av at de samme personene oppretter virksomheter, som

legges ned ved endt oppdrag.

Deretter danner bakmennene nye bedrifter, som er klare for neste oppdrag —gjerne etter at
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den forrige er erklært konkurs.

Vi ser også at det opereres med flere arbeidslag, der et arbeidslag betaler

skatt, og et annet —som ikke betaler skatt —får flest oppdrag, sier Svendsen.

Ifølge Syendsen ble det gjennomført rundt 5.000 tilsyn for å aydekke sosial dumping i

2013, og levert 16o anmeldelser til politiet. Direktøren i Arbeidstilsynet mener tilsynene

hjelper.

Metodene blir stadig mer avanserte, men vi har erfarne inspektører og
ansatte i alle etater, som ikke gir seg i første runde. Vi har eksempler på at de

går firc runder for å komme til bunns i sakene, sier Svendsen.

Les også: —Oppsigelsen kom som et sjokk

Les også: Ingen av de streikende blir tilbudt ny jobb

Les også: IIer prm er de ti gi rumenerne for lav lonn

FAKTA

Dette er metodene:

Arbeidstilsynet mener sosial dumping økonomisk kriminalitet blir gjort ved hjelp av en rekke metoder.

Disse er blant andre:

Aktører legger ned et selskap etter at et oppdrag er utført, for så å opprette et nytt til neste oppdrag.

Selskaper opprettes i tamiliemedlemmers navn, uten at familiemedlemmene vet det.

Utenlandske arbeidere må jobbe gratis i en prøveperiode (gjerne 2 - 6 uker), og bhr sagt opp når

prøveperioden er over.

En del av virksomhetene opererer ofte ofte “papirløst”, og er derfor vanskelige å nå - både for

Arbeidstilsynet og arbeidstakere

Kilde: Arbeidstilsynet

Økning i anmeldelser

*Arbeidstilsynet utførte omkring 16.000 tilsyn i 2013. Av disse var rundt 5000 tilsyn utført for å

forebygge sosial dumping.

I 2011 ble det registred 67 innsendte anmeldelser til politiet.

I 2012 leverte Arbeidstilsynet 141 anmeldelser.

I 2013 leverte Arbeidstilsynet 160 anmeldelser.

Kilde: Arbeidstilsynet
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Disse bransjene er mest utsatt

Disse bransjene skiller seg ut når det gjelder grove eller gjentatte arbeidsmilljølovbrudd.

" Verft, bygg - og anleggsbransjen

Renholdsbransjen

Bilpleiebransjen

Hotell - og restaurantbransjen

* Transportbransjen

Kilde: Arbeidstilsynet

VIS FLERE

VIS FLERE

VIS FLERE

Opphavsrett NRK 2014

Ansvarlig redaktør: Thor Gjermund Eriksen

Nettsjef: Frank Gander (konst.)
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Norske kommuners dumpingselskap

INDRE AKERSHUS BLAD
02.04.2014 Side 5

Forfatter: Stig Fjeldstad, Sjåførenes Krav
t

58 Norske kommuner pluss noen interkommunale selskaper eier REKOM AS
som igjen driver med avfallslogistkk i Norge. Avfall blir transportert både innlands
og utlands til forbrenningsanlegg.

Kuehne + Nagel AS har i løpet av de siste årene gått til anskaffelse av mer enn 350 Walking
Floor-trailere, noe som gjør selskapet til desidert størst aktør i markedet av brennbart avfall.

Som vi vet er dette biler og trailere registrert i utlandet og det er utlandske sjåfører som kjører.

Planlagt kabotasje er ikke lov, men her herjer altså Skandinavias største aktør slik det måtte
passe dem. Med hjelp av norske komrnuners selskap skjer dette over hele landet hver eneste
dag.

REKOM AS altså Norske kommuners selskap laster biler hver dag året rundt som kjøres av
sjåførslaver som hverken har lønn som er til å leve av eller har arbeidsforhold som tåler
dagens lys.

Men hva gjør så Kuehne + Nagel AS for og få sine biler i posisjon for og kjøre dette avfallet
som kommer fra norske kommuner.?

Jo, de dumper priser på transport med opp til 50 prosent og tar oppdragene fra norske
transportører som ikke kan drive transport til dumping priser.

Norske transportselskaper kan ikke kjøre uten å betale skatt, moms, arbeidsgiveravgifter,
bompenger, veiavgifter, kostpenger og lønn til sine ansatte.

Eksempel på prisdumping: Weber, eller kanskje bedre kjent som Leca, kjøper mye transport.
Det norske transportselskapet. som hadde kjøringen, måtte vike til side for Kuehne + Nagel da
de dumpet prisen med 50 prosent. Etter og ha regnet litt på denne prisen, viser det seg at det
er umulig og dekke de faktiske utgifter bare på vogntoget. Så kommer jo sjåførutgifter i tillegg,
normalt trekker jo også Kuehne + Nagel prosenter for sitt arbeid før lastebileieren får resten av
kaka.

Så kan vi jo spørre dere som farter etter veien hvor mange Kuehne + Nagel-vogntog har dere
sett som har problem?

Eller kanskje vi kan spørre hvor mange som ikke har sett det ?

Hele vinteren igjennom står disse vogntogene på kryss og tvers både i fjellet og andre plasser.
Slavesjåførene har liten kunnskap og helt klart feil utstyr for å kunne drive sikker kjøring på
norske vinterveier.

Så kan vi spø rre hvor mange av disse vogntogene har blitt stoppa med for dårlige dekk,
bremsefeil, mangel på kjettinger, falske førerkort, falske sjåførkort, mangel på
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yrkessjåfø rbevis, kjøring i påvirket tilstand, kjøring uten autopass, kjøring med tørr svingskive
og så videre?

Eller vi kan snu spørsmålet og spørre hvor mange av disse vogntogene har i det hele tatt vært
i kontroll?

Mange spørsmål som man kan lure på, men vet innbyggerne i norske kommuner hva som
skjer med avfallet vårt etter at vi har betalt avgift for at kommunen vår skal frakte det vek k?

Er innbyggerne i norske kommuner klar over at disse farlige vogntogene kjøres av sjåfører
som ikke har verken opplæring som er tilstrekkelig eller arbeidsforhold som er menneskelig ?

Listen er lang og her blir det ikke kjøpt verken Lecastein eller andre produkter så lenge de er
med på sosial dumping.

Indre Akershus Blad
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eablacutb
KONTROLL AV VOGNTOG
e 

Ikke guasjent: Delle dekket bak pa Gheorghe Pulus trailer har en monsterdybde pa 0.45 rnillimeter, langt under rninstekrayet pa fem millimeter. I tillegg er
der et sommerdekk. noe som heller ikke er tillatt lenger .

Strandet med blankslitte
sommerdekk
- Livsfarlig, sier inspektorene.

el 2011 ki 01 pr 1,1 of 70/4 ki

STRYKEN To rumenske trailersjeforer på blankslitte

sommerdekk må tilbringe nesten en uke på Varpet

kontrollstasjon mens de venter på godkjente dekk.

Tirsdag kjorte Gheorghe Puiu inn pa yegvesenets stasjon. som

ligger like ved fylkesgrensa mellom Oppland og Akershus. Der star

han fortsato

—Han har kjetting pa driyhjulene. men det hjelper ikke sa mye nar

han har sommerdekk oa forhjulene og hell glatte dekk pa

hengeren sier Kjell Gunder Hilden, som er inspektor pa stastonen.

Han malte mensterdybden pa det mest slitte dekket bak pa

hengeren Malmstrumentet viste 0.45 milldneter,

—Det er sjokkerende nar de kommer ktorende med skke dekk Jeg

vil pasta at denne alen er hystarlig, sier

Fra og med denne yinteren er det pabudt med vinterdekk pa tunge

kjoretey Monsterdybden skal være minst lem rnillimeter

Hit, men ikke tengen Den rumenske sjotoren Gheorghe Pulu ble nektel å kjore

videre etter en konlioll pa varpel tirsdag. Han er lovet nye dekk mandag. Inntil

videre hor han i hilen. som står pa konlrellstasjonen Inspektorene Kjell Gunder

Hilden og Arne Sorbekk til hoyre 2 Sidforene blir trolig bare senet Il Norge.

Hvis de sier nei, ag mener al dekkene er fer darlige, far de sikkerl sparken. sier
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Uten mat, penger og diesel
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han trenge: for a fa loy li a kicire v dere Dekkene blir sendt re

SOr Europa
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med knusende ro, og sier at aer aller meste er iino Droblem-
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Kabotasje

G NATIONEN
31.01.2014 Side 16-19

Forfatter: Astrid Sverresdotter Dypvik

Stadig fleire utanlandske tungtransportsjaforar tar oppdrag i Noreg.
Lastebilnæringa bed styresmaktene sja til Finland for å redde næringa.

HELGA - DOKUMENT>»

Samferdsel

Ute av kontroll

Snodrev i lufta. Halvfrosen sorpe på bakken. Den gråkalde vinterdagen har festa grepet sitt på
Vegvesenets kontrollstasjon på Ski i Akershus, Nokre karar i lysande gule refleksvestar vinkar
ein gul trailer med transportfirmaet DHLs logo på vidare. Han var ikkje for tung. Dekka såg fine
ut. Han får køyre vidare. Like etter blir eit raudt vogntog vinka til side. Sjåfø ren har ein stor
dataskjerm like ved rattet, fullt synleg for kontrollorane. Såg han film medan han kjørte på
vegen?

- Dette ser vi heile tida. seier ein av karane i refleksvest og ristar på hovudet. Oppgitt.
Vilt på vegen

Norske vegar har blitt ei slagmark. Stikkord for det som skjer er store lonnsforskjellar og det litt
tunge ordet kabotasje. EU skal liberalisere transportmarknaden sin fram mot 2015. I dag er
marknaden regulert, mellom anna gjennom kabotasjereglane. Kabotasje tillate sjaforar og
firma a ta oppdrag i andre land enn der dei er registrert. Utanlandske sjaforar som leverer ei
last i Noreg, kan ta opptil tre oppdrag i løpet av ei veke. Så må dei forlate landet. Dei siste
seks åra har norsk transportbransje vore i kraftig endring. Lastebileigarforbundet peikar på
utlandske sjåførar. Dei blir skulda for å fuske i faget, for a dumpe løner, køyre med falske
forarkort, stjele diesel frå andre sjåførars bilar og for å køyre som villmenn. Pressa melder om
sjåfører som søv i bilen, får betalt 23 kr i timen, som brukar sommardekk på vinterføre, som
ikkje tar lovpålagte pausar, men køyrer heilt til dei ikkje klarer meir.
Sjå til Finland

Transportarbeiderforbundet, som hadde landsmøte denne veka, krev umiddelbar stopp i all
kabotasjekøyring. I tillegg ønskjer dei at Noreg skal melde seg ut av EØS.
Lastebileierforbundet meiner loysinga på problemet er å finne i Finland. EU-landet Finland har
innført eit nasjonalt regelverk som gjer at det i praksis er svært lite kabotasjekøyring i landet.

- Vi har tatt til orde for ein finsk modell, seier Geir Mo. administrerande direktør i
Lastebileierforbundet.
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12011 prøvde dåverande samferdselsminister Magnhild Meltveit Kleppa å stramme inn på
reglane for kabotasjekøyring. Arsaka var ei uro over situasjonen i turbussbransjen, der norske
selskap tapte for utanlandske selskap. Kleppa fekk raskt melding frå overvakingsorganet ESA
om at dei planlagte endringane truleg var i strid med EØS-avtalen. Forsøket vart skrinlagt.
Samstundes går det stadig fleire trailerlass langs norske vegar. Ei utrekning frå NHO viser at
sidan 2008 har 100.000 containerar med last blitt flytta over frå togtransport og ut på vegen.
Sommardekk og kjettingar

På kontrollstasjonen blir ein danskregistrert trailer vinka til side. Kontrollørane konstaterer at
han ikkje har kjettingar til hjula. Det blir ei bot på 1500 kr. Sjåfør Jørgen Hansen, ein mager
mann med tjukt grått hår, ristar på hovudet.

- Kvifor hadde du ikkje kjettingar. Det er eit krav?

- Ja, eg veit det. Men dette er ikkje min bil, det er ein eg har lånt av firmaet. Min bil er til
reparasjon. Denne har eg ikkje kontroll på. Eg trudde eg hadde med kjettingar. Men det er
ikkje mitt ansvar, det er sjefen sitt, seier Hansen.

Traileren hans er full av Kellogs frukostblanding som skal inn til eit sentrallager i Oslo. Han har
vore trailersjåfør i 40 år og likar jobben sin. Han likar fridommen. Når han er på tur er det han
som bestemmer når han startar og når han sluttar. Han bestemmer når det er frukost og kvar
det er frukost. Og han kjem seg rundt. Men han er ingen optimist på vegne av yrket sitt.

Heile marknaden for trailertransport er øydelagt. Austeuropearane tek over. Eg trur det er
vanskeleg å gjere noko med det, seier Hansen.

Han legg til at han synest det er vel mange kontrollar i Noreg.

Eg skjønner at det må vere kontrollar. Men nokre dagar har eg blitt stoppa fleire gongar, eg
taper tid på slikt, seier han.

- Blir du irritert når du får bot?

- Nei, det er ikkje eg som skal betale bota, det skal sjefen min gjere. Det er same for meg.

- Er det første gong du får bot i Noreg?

- Nei, det er det ikkje. Eg vart stoppa sist veke fordi eg køyrde med sommardekk. No har eg
fått orden på det, seier Hansen.
Negativ spiral

Meir effektiv og meir miljøvenleg. Det var det EU-kommisjonen hevda skulle bli den positive
sida av kabotasjereglane. Om ein langtransportsjåfør kan ta fleire oppdrag undervegs, blir det
mindre tomgangskøyring og færre transportar utan last. Men i EU-området er det store
lønnsforskjellar mellom nye og gamle EU-land, Det har skapt ein dynamikk der austeuropeiske

2 av 6 30.07.2014 09:49



Kahotasje - Nationen - Nyhetsklipp 31.01.2014 - Retriever http://weh.retriever-info.corn/services/monitor/displayDoeument?d...

transportselskap med austeuropeisk løn utkonkurrerer vestlege sjåforar. Statistikk frå EUs
statistikkbyrå Eurobarometer viser at delen av kabotasjekøyring auka frå 12 til 40 prosent
mellom 2007-og 2011 i dei 15 gamle EU-landa. Selskapa som driv kabotasje kjem i all
hovudsak frå dei 12 nye EU-landa. Eit anna problem, som ikkje er direkte knytt til
kabotasjeregelverket, er selskap som driv på sida av regelverket. Dei pressar prisane i
marknaden ikkje berre gjennom lønsnivået, men også gjennom å unndra skatt og å bryte
regelverk.
Inga oversikt

- Vi veit ikkje kor mange dei er. Dei som arbeider i bransjen er overtydd om at det er langt meir
av det enn det dei offisielle tala seier, fortel Ragnhild Steen Jensen, forskar ved Fafo. Ho har
leia fleire forskingsarbeid om arbeidsforhold i vegsektoren.

Ho fortel at ingen har gjort ei systematisk kartlegging av kven dei er, kven dei arbeider for, kva
dei frakter og kor lange arbeidsdagar dei har.

- Mykje av informasjonen som kjem i media er anekdotisk, seier Jensen.

Statistikk frå SSB fortel at kabotasjekøyring utgjer ni prosent av den totale godstransporten
med utanlandske lastebilar til og frå Noreg. På grunn av innvendingane frå bransjen har
Samferdselsdepartementet gitt SSB i oppdrag å finne ut om det er mogleg å hente ut tal på ein
annan måte enn i dag.
Ein vanleg dag på jobben

Trailerar blir vinka ut til sida på kontrollstasjonen i Ski. Ein er for tung, og må laste av. Ein
annan blir tatt til side. Har hengt opp gardiner, ein ein bamse i vindauget og ei dokke. Det gir
dårleg utsyn, og må fjernast. Ronny Lindesteg, sjef for utekontrollen på Ski, ønskjer fleire
kontrollar.

700.000 tunge køyretøy kryssar grensen ved Svinesund kvart år. Ikkje meir enn 10 prosent
blir kontrollerte. Og då tar eg i, seier han.

Lindesteg tar til motmæle mot det negative biletet som er teikna av utanlandske sjåførar.

Eg har jobba her i to år. Standarden på køyretøy har blitt betre. Eg har ikkje grunnlag for å
seie at norske sjåforar er betre enn andre. Mange av dei som blir vinka til side her, er
utlandske sjåførar. Men det er stor trafikk frå utlandet inn her. Dette er jo hovudvegen inn til
Oslo frå Svinesund, seier Lindesteg.

Ein dag i januar leia han ein trailerkontroll på Svinesund. I løpet av ein time fekk ti trailerar
køyreforbod. Ein hadde dekk som var heilt glattskurte. Ein annan hadde farleg brennbar last
og eit punktert dekk i hengaren. Saka hamna i VG.

- Det såg ekstremt ut, men for oss var det ein vanleg dag på jobben. Vi ser slikt fleire gongar i
veka, seier Lindesteg.

Vegvesenet har annsvar for trafikksikkerheit på norske vegar. Dei kan sjekke tilstanden på alle
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køyretøy, om lasten er for tung eller om dekka er for dårlege. Arbeidstilsynet kan sjekke løns-
og arbeidsvilkår hos norskregistrerte firma. Men dei har ikkje fullmakt til å kontrollere vogntog
frå utanlandske firma som ikkje har leiing i Noreg. Arbeidstilsynet kan ikkje følgje opp
mistankar om sosial dumping i utanlandske selskap. Dei har rett til å kontrollere om sjåførar
bur i bilen. Men ifølgje den ferske Fafo-rapporten «Norsk transport - veien videre», gjer dei det
i svært liten grad.
Finlands eksempel

11. april i fjor vedtok Finland eit nytt regelverk for kabotasje. Regelverket var strengt frå før.
Målet denne gongen var å gjere det strengare. Finland er frå før i ei særstilling blant
vesteuropeiske land på transportsida. Statistikk frå Eurostat viser at Finland har om lag like
mykje kabotasje som nabolanda Estland og Latvia.

- Eg tenkte meg nok at det var kabotasje du ville spørre om då du sa du var norsk, seier Pasi
Moisio, direktør for Brusselkontoret til Skal, ein paraplyorganisasjon for finske lastebileigarar.

- Arbeidet med den finske lovgjevinga skjedde parallelt med at EU utforma sitt nye regelverk.
Pådrivarane var mellom anna politiet. Det var stor frustrasjon i Finland over at EU sitt regelverk
er så uklart, seier Moisio.

EU-regelverket slår fast at utanlandske staførar kan ta tre turar i løpet av sju dagar, før han må
forlate landet. Men det presiserer ikkje kva ein tur er. Finland valde å tolke ein tur som ei
lossing. Første gong sjåføren lossar har han tatt ein tur. Neste gong han lossar blir det to turar,
tredje lossing er tredje tur, også om han ikkje har lasta inn ny last. Finland har også innført
solidaransvar. Den som bestiller varer, er ansvarleg for at den som transporterer varene får løn
i samsvar med finsk arbeidslivslovgiving.

EU-kommisjonen har bede Finland om å gjere greie for si tolking av EU sitt regelverk. Denne
dialogen går framleis. Om EU-kommisjonen skulle kome fram til at regelverket ikkje er
akseptabelt, ventar Moisi at spørsmålet vil hamne i EU-domstolen.

- EU-komissjonen kan ikkje seie nei til eit regelverk som er vedtatt i Finland av den finske
regjeringa. Det er det berre EU-domstolen i Luxembourg som kan, seier Moisi.

Det finske regelverket har ført til skuldingar om proteksjonisme. Moisi seier Finland ikkje vil
kabotasjekøyringa til livs, men at dei ønskjer å kontrollere den.

- Vi er ikkje motstandarar av kabotasje, men vi vil at det skal gå føre seg i ordna former, seier
Moisi.

Han fortel at ønsket om kontroll i transportbransjen blir sett i samanheng med arbeid mot
økonomisk kriminalitet.

- Både transportsektoren, byggebransjen og restaurantbransjen har mykje svindel og stor
andel av selskap som opererer i det vi kan kalle gråsoner. Det er utstrekt politisk semje i
Finland om at dette skal kontrollerast, mellom anna gjennom kollektive lønnsavtalar, fortel
Moisi.
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Vodka til Italia

På Ski blir ein grøn trailer frå Bring, postens transportselskap, vinka til side. Kontrollørane
måler og finn ut at eitt av dekka har for dårlege spor. Sjåføren, 011efrå Skåne, får ei bot. Han
er ikkje fornøgd.

- Eg visste det var på grensen, men eg trudde eg var innanfor. Dette var irriterande, seier han
og lovar å bytte dekket straks han er tilbake i Sverige.

011ehar 20 års fartstid i yrket. I tolv år dreiv han sitt eige transportfirma. Han køyrde ofte til
Frankrike og Italia med traileren full av Absolut Vodka. I Italia fylte han traileren med italiensk
ost, gorgonzola, mozzarella og parmesan, som skulle ut for sal i svenske matbutikkar. No
køyrer han aldri ut i Europa lenger.

- Det er umogleg. Prisane er så låge at svenske sjåfø rar ikkje kan ta slike oppdrag, seier han.

Prispress er også årsaka til at han har tatt jobb hos Bring.

- Mot slutten kunne eg ikkje ta ut løn kvar månad. Det går ikkje, eg har familie og hus og er
avhengig av inntekt, seier 011e.

Han fortel at han har vore begeistra for store køyretøy heilt sidan han var liten gut. Han ønskte
å bli trailersjåfor. Men han vil ikkje at den 13 år gamle sonen skal bli det.

- Eg ser inga framtid i dette yrket, seier 011e.

Han planlegg å søke seg til ein ny jobb, og håpar på å kunne bli kranførar.

HELGA DOKUMENT

>» Tungtrafikk

Betyr at nasjonale handelsvarer blir frakta av ein operatør som er mellombels i landet.

Målet med å tillate mellombels frakt innanlandds er mellom anna å redusere tomgangskøyring
etter at ein internasjonal transport er gjennomført.

EUs regelverk seier at ein bil som køyrer kabotasje kan ta opptil tre turar i løpet av sju dagar i
det landet han er i etter at eit internasjonalt transportoppdrag er gjennomført.

Finland har innført ei nasjonal lovgiving som presiserer at tre turar er det same som tre
lossingar. I tillegg har Finland innført solidaransvar, det vil seie at den som har bestilt vara er
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ansvarleg for at den som fraktar vara far betalt i tråd med gjeldande regelverk.

I Noreg har mellom anna Lastebileigarforbundet teke til orde for å tolke regelverket om tre
turar i tråd med det finske regelverket.

Sitat:

Ser til Finland

Vi har tatt til orde for ein finsk modell.

Geir Mo,

administrerande direktør i Lastebileierforbundet

Sitat:

Framtid

Eg ser inga framtid i dette yrket

011e,

svensk trailersjåfør

Fakta inngang:

Fakta

Bildetekst

Sjekkar dekk: Kontrollørane sjekkar om dekka på traileren er djupe nok for å handtere norsk
vinterføre. Alle Foto: Siri Juell Rasmussen

Utan kjetting: Jørgen Hansen hadde ikkje med kjettingar til hjula, og fekk bot.
- Kontroll: Kontrollørane tar eit raskt overblikk over vogntoget og avgjer om det skal vinkast til

side for nærare kontroll.
- Har sett mykje: Ronny Lindesteg er med på kontrollar av tunge køyretøy kvar veke.
- Fekk bot: 011efrå Skåne hadde eit dekk som ikkje hadde godt nok spor, og fekk bot.
- Dårleg utsyn: Denne sjåføren hadde gardinar og pynt over heile vindauget.
- Med skjerm: Denne sjåføren hadde ein dataskjerm ved rattet.

Nationen
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Har aldri vært så farlig å kjøre
langs veiene
Danske Frank Kristensen har kjort i Norge i 25 år. Nå advarer han mot livsfarlige forhold.
SE VIDEO: Doden kjorer vogntog

a Selvang

E-post

Del mss ske vogntsget kom aldr tram SKemoy fsa a herte laks

Rare 2 k smeter etter drensepassenrger havnet den -5 meter

anoe ekvipas,en i orotta Na stat treekvagna her, ved tol stasjaren

K. p•sjam: hdlket og forslatt etter del brutale rnOlat med roskp

v rterveier og nsfsk granerc

LES MER: To vo nto hentes o fra rolla lan s EF3

Sjateren ordner med de siste paprene for han sldkoret kryper irn

bak rattet. Han vil ikke srakke om det sern har skjedd

- Det var jsevlig glath er den knappe komrnentaren fra Sergej lor

han ruller opp vinduet ag setter bden i gir.

Det skrangler og knirker i den odelagte bilen nar han passerer

skiltet der det star TULLI med store finske bokstaver.

Russerens forste tur til Norge endte med forferdelse. Na bærer

det med halen mellom beina, ned Tornedalen. og deretter mot

St. Petersburg - uten fisk.

LES MER: Overtar veiene

Sosial dumping
- Det hanMer om en trg Sss al dumpmg sier Frark Knstenser

mens det russ:ske yeartogot kfeker seg tert sa ser g kurs Se v

skal oansken lil fromsd. og er trygd sa at bar vi klare

DUMP Nt; Ppl orn sosial dunl ping. mener dnn danskr sInforur FrEink

Knster,son „er4 har 25 ars edaring pa norske,,eier det har alon værl

sa talig

-,eo nar kjort Norce siden '99'. oc vel hva som moter mec over

crensa El e- berresten del vat kanskje ikke nelt Vesist formulen

Jeg vet cvi ce veler jeg seal mesme mer ikke Pvem jeg moter pa

ve.en Det er de- us kkemeten ligeer sier een darske sjaforer

- jec nar 25 ars ertanrg rmed a kisre na norsce ve og se Pa-

a dri vær sa :le som det er na nske og rosske darsportores

trueer stor eraa Ost Eumpo sk arbeidsktaft fordi oet er

Marge av sjahsmere mang.et der nodvenage kompetarsen t I a

mestre norske virtentele- Attedsd vere s er gjerne at net e•

vanskelig a seafte arbeldskraft I vhkerobeten hana er det om at de

ikke er v litgo til a betale det det Csier

F-, Fr russ.se rcontog COM ,;V,,eiran til Sk:en..-o; Bare et

kile.rneter fra Kieisiary, endte turer dramat.se. Foto: Ola Solvang

- Alt hardler om penger i vart nye Europa Norske veler er selvsagt

spesielle men del er ikko noe problem sa lenge du vet nva du holder pa med Mange av dem som klofer tungtranspart i dag behersker ikke

jobben Jeg skjonner god: at vanlige folk har et darl g forboldhl min yrkesgruppe Det er altfor mange idioter der ute pa velen Lannsviikarene

skremmer bort dyktage sjaforer Kundene spor etter laves: mulig fraktpris Gar del galt er del en forsiknrgssak Menneskers ve og vel or ikke

en del av regnestykket

- Våre nye europeiske naboer går inn og dumper prisen på var arbeidskraft. Dette gjelder ikke bare transportnæringen, men i

høyeste grad også byggebransjen, sier Frank Kristensen.

Folkekravet

Felkekravot om a stanse livs'arbge vogntog pa grensa forte i fornge uke til al tollvesenet aksjonerte med ekstramannskaper. og stotte fra

Statens vegvesen I lopet av noen larmiddagstimer sist mardag ole et arnall vogntog kon:rol ert ngen slapp gjernom uten at tollere og

nsfsektarer tra Statens vegvesen hadde sjekket at utstyret var arden

Het er 1mdled d ingen Jerrring rundt nket den form ddagen jeg beseker Kilpisjarvi De aller fleste vogntogere passerer tollstasjoren uten at
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noen har spurt verken etter dekkmenster eller kjettinger. Tolloverinspektør Stein Nordgård er eneste nordmann pa vakt sammen med to finske
kolleger. De har egentlig mer enn nok med å ta unna papirarbeidet fra køen av vogntog pa begge sider av kontrollposten. Vi har ingen mulighet
til å sjekke alle som passerer.

Del ville kreve helt andre ressurser enn det vi har tilgjengelig, sier Nordgård, mens han allikevel tar en kikk på vogntoget til danske
Frank Kristensen. Frank har alt i orden.

Vi skal bidra så godt vi kan, sier Alle Joakimsen, som er direktør for den nordligste tollregionen.

- Det er indlertid slik at vi er tollere. ikke trafikkinspektorer. Var primæroppgave handler om toll. Vi har dessuten ikke den detaljerte

fagkompetansen som politi og vemyndigheter har til a vurdere kjøretøyene som passerer grensa. Vi kan se pa apenbare ting som for
eksempel vintermerking av dekk, mønsterdybde, og antall kjettinger, ser Joakimsen.

Avvist

Torsdagen er en vinterdag over normalen. Ikke er det spesielt glatt. og klarværet gir 10 kalde pa grensestasjonen ved Kilpisjarvi. I skumnnga,

på vei ned mot Skibotn. kjører et vogntog fra Thermotrans allikevel rett ut i smaskogen. Nar jeg kommer til, like etterpa. står llor iført
refleksvest, med mobilen i handa. og snakker litauisk med sjefen sin. Sjaføren har kommet uskadd fra utforkjøringen med det fullastede
vogntoget. Na forklarer han oppdragsgiveren hva som har skjedd. I en svak kurve ved Helligskogen møtte han et vogntog på vei opp mot

grensa. Veien var ikke bred nok for dem begge. Ilor tapte.

Sjefen min har ringt etter Viking. Han mente det ville ta ei stund, forklarer llor, og forbereder seg pa noen kalde timer under stjernehimmelen.

Disse veiene er svært vanskelige. Spesielt nå om vinteren. Men jeg har kjørt her i 3 år, og del har gått bra. Helt til i dag. sier

sjeføren.

Han var pa vei tilbake tjl Tromsø med en fiskelast som var blitt avvist av tollerne i Litauen. Det meste av fisken gar imidlertid andre veien.

Sjørnatindustriens voldsomme vekst er en viktig bidragsyter til trafikkveksten pa velene. Sergej, sjaføren som kjørte avveien like etter
grensepassenngen, skulle til Skjervoy for a hente laks. To dager etter uhellet star Vasilij Shapovolov og fisker pa moloen ved Leroys slakteri i
Skjervøy havn, 59-aringen slar i hjel noen timer før han skal laste laks som kollegaen hans ikke kom fram for a hente. De to jobber i det
samme transportfirmaet i St. Petersburg.

Han var uheldig. Dette var hans forste tur til Norge, og han var antakelig ikke forberedt pa det som ville møte han. Disse veiene er ekstreme.

Om vinteren utvilsomt de mest ekstreme i hele Europa.

Potensiell katastrofe

Vasitij Shapovolov er en meget erfaren sjafør. Han har 17 ars fartstid på norske veier og er godt utrustet. 59-arrigener allikevel betenkt over

utvIklingen og det faktum at stadig flere av hans yrkesbredre havner i grofta.

- Det har skjedd store endringer i denne bransjen de sjste årene. Konkurransen er knallhard. ag lønningene presses ned. En russisk sjafer
tjener na mellom 8.500 og 13.000 kroner i maneden. Det er svært vanskelig å få endene til å møtes på slike lønninger. Til sammenliknjng tjente

jeg 35.000 kroner måneden da jeg for 15 ar siden jobbet for et norsk transporlfirma

Konsekvensene av de lave lønningene er at de erfarne sjåførene ofte forlater bransjen og blir erstattet av folk med lav kompetanse.

Nå erstattes østeuropeiske sjklører i økende grad av arbeidskraft fra Østen. Fra land som Filippinene og Kina. Det kan bli en
katastrole, tror Shapovolov.

Uten påvirkning

Hallvard Lerøy A/S flytter mer enn 220.000 tonn fisk og annen sjømat hvert ar Svært mye av laksen fra Lerøy-selskapenes slakterier går ut

med vogntog Logistikksjef Espen Andersen avviser at de er med pa a drive fram en utvikling med sosial dumping.

- Vi har ikke egne biler, men forholder oss til transportselskaper som vi har forhandsgodkjent. Det som er avgjørende for oss er at

transportselskapet far varen fram til rett tid, i rett stand, og til en konkurransedyktig pris. Det er også en forutsetning at de overholder lover og
regler, sier Andersen.

Mange av selskapene i transportbransjen bruker underleverandører. Derfor kan det være vanskelig a ha kontroll pa hvem som faktisk henter
varen. Jeg tror imidlertd det blir feil a fokusere ensidig på problemer knyttet til utenlandske vogntog. De er mange ganger i like god stand som
norske biler.

Når det gjelder det russiske vagntoget som nylig havnet utfor vejen på tur hit, så var dette en transport som ble organisert av firmaet som

hadde kjøpt fisken, I slike tilfeller prøver vi så godt det lar seg gjøre å pavirke kunden til å velge en fhnk transportør, men dette er ikke noe vi
som selger av fisken kan bestemme.

-Jeg er glad for at det na bevilges mer penger til kontroll. Vi er avhengig av at myndighetene far ressurser slik at de kan gjøre sin jobb Vi

ønsker ogsa å bidra til å forebygge ulykker, og er med i prosjektet Trygg Trailer Det innebærer blant annet at ansatte ved slakteriet sjekker
mensterdybde og kjettinger dersom man har en indikasjon på at bilen er darlig skodd. I ytterste konsekvens vil vi nekte a laste bilen, sier
Andersen.

Få kontrollert

Økningen i vogntogtrafikken har vært dramatisk. I 2002 krysset 16700 lastebiler inn i Norge over den norsk finske grensa. Ti år seinere var
tallet 33.300. Og trafikken fortsetter å øke. I årene framover flyttes detindustrielle tyngdepunktet nordover. Det er olje. gass. mineraler og økt
praduksjon av sjømat. Behovet for transport vil

Det hviler et tungt ansvar på skuldrene til tjenestemennene i Vegvesenets uteseksjon. De er i realiteten vanlige trafikanters eneste buffer mot
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livsfarlige vogntag som kjører kjelke mellom tamiliebilene på norske veier. Politiet trår som regel hare til når det ender med personskade.

Mer enn nok
Tollerne har afte mer enn nok med tall. De andre blir statister i dramaet der Vegvesenets inspektører skal spille hovedrollene. Asle Pedersen
og Roger Furumo skulle egentlig hatt fri den dagen jeg moter dem på den faste kontrollplassen i Nordlkjosbotn. Inspektørene er imidlerlid

beordret på ekstrajobb En hardt presset veidirektor har sendt alle mann til pumpene etter utallige avisoppslag om vogntoghavarier. Det tar
bare noen fa minutter a fylle opp med nye tunge kjøretøy på kontrollplassen. Deretter blir Lysskiltet som ruter tungtransporten inn, fra E-6, til
kontrollørene, slatt av. De to inspektørene går Iøs på hvert sitt vogntog. Mens Pedersen og Furuma måler mønsterdybde og sjekker kjettinger,
suser tungtrafikken forbi. I løpet av et nitimers skift klarer de ta inspektørene å sjekke 15-30 biler. Det er en brøkdel av det som passerer
kontrollplassen

Flere mangler
To av vogntogene som er Innom i morgentimene mangler en eller flere kjettinger. Slik værforholdene er denne dagen får de allikevel kjøre

videre. Like etter klokka 11setter imidlertid Roger Fururno måleren i et dekk som ikke fyller kravene. 5 millimeter er et absolutt minimum. Her
er det bare 2. Vogntoget er norsk, med narsk sjafør, og er på vei til Tromsø med byggematerialer. Sjeføren far ordre om straks å legge på
kjetting, og palegg om å skifte dekket så raskt som mulig.

Det er veldig fokus på utenlandske vogntog. Bildet er imidlertid ikke svart—hvitt.Vi finner også mangler på norske biler, slik vi ser her i dag.
På materiellsida er det ikke lengre noen stor forskjell. Vi i Vegvesenet har imidlertid en rein leknisk innretning på det vi kontrollerer. Det handler
am harde fakta som dekk, kjettinger, kjøre—og hviletid. Vi kan Ikke måle kompetansen til de som forer vogntogene. Det finnes i dag ingen krav
om å dokumentere vinterferdigheter, sier Furumo.

Trotte og slitne
Administrerende direktør Geir A Mo i Norges Lastebileier-Forbund ønsker at utenlandske sjeforer i framtida skal bli nødt til a dokumentere at
de behersker glatt fore for å fa lov til å kjore pa norske vinterveier Utstyret har selvsagt mye å si, men veiene våre blir ikke automatisk tryggere
av at vognlog som kommer hit er treakslet, eller har kjettinger i bagasjen. Dersom føreren ikke kan sette pa kjettingene, eller vet hvordan bilen
ma lastes og utstyret brukes for å fa full effekt hjelper det ikke så mye. En stor andel av de hendelsene som har preget nyhetsbildet de siste
ukene viser jo nettopp dette. sier Mo.

—For meg er dette er et eneste stort paradoks. Ingen far lov til å reise ut på en jabb i Nordsjøen uten å ha gjennomført et omfattende
sikkerhetskurs. Vi stiller imidlertid ingen særskilte krav om “sikkerhetskompetanse» for å kjøre 40 tonn tunge vogntog rundt på svingete. smale
og glatte norske vinterveier.

Jeg tror også det er helt riktig at en del av dette handler om sosial dumping. Problemene på norske veier har tiltatt dramatisk etter
EU-utvidelsen som åpnet markedet for fiere nye land i Ost-Europa, og vi ser dessverre framveksten av en ny sosial underklasse på veiene.
Trøtte og slitne sjåforer gjør oftere feil enn de som ikke er det. De tar storre sjanser.

Nå i vinter har det også vært Ilere tilfeller der vogntog som har blitt pålagt kjørelorbud har fortsatt videre så snart kontrollørene var

borte. Jeg tror ikke disse sjåf ørene bryter forbudet lordi de onsker å utsette seg selv og andre for fare. De gjør det fordi de må,

drevet av hensynsløse arbeidsgivere.

Naivt

Kostnadsnivaet i Norge ligger himmelhøyt over nivaet i flere av EUs nye medlemsland. Derfor er det også svært attraktivt å sende vogntog
hit for å drive sakalt kabotasje-kjøring. Et utenlandsk vogntog som kommer hit med last kan i løpet av en 7-dagers periode pata seg inntil 3
mnenlandske transportoppdrag før de returnerer til hjemlandet. Vi vet at mange spekulerer i dette. Et vogntog kan kjøre nesten tomt inn
Norge Deretter opererer man pa innenlandsmarkedet i lange penoder. Gevinstmuligheten for et asteuropeisk selskap er stor fordi man
opererer med lonninger som er en brøkdel av det et norsk selskap må betale. Man har gjerne med seg billig drivstoff, og kan gi bialfen le
betale bompenger. Risikoen for å bli avslørt for ulovlig kabotasjekjøring er dessuten svært liten. Muligheten for rask gevinst bidrar til flere
useriøse aktører. Useriøse aktører. som bruker biler og sjafører i et spill for høyest mulig prolitt reduserer trafikksIkkerheten.

Må skjerpes inn

Etter var oppfatning er det helt nødvendig a skjerpe inn regelverket, og samticlig øke kantrollinnsatsen. Det er det eneste som kan gjøre
veiene tryggere. Dersom regelendringene skaffer oss noen uvenner i EU så får det være. Sikkerheten til norske trafikanter må gå foran alt, Og
vi må forsta at den situasjonen man nå opplever på veiene ikke vil gå over av seg selv. Alle indikatorer peker på at behovet for
transporttjenester vil øke kraftig i årene som kommer.

tro at vi kan bygge jernbane og båter for å lose disse utfordringene er i beste fall naivt, sier Geir A. Mo.
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Derfor kjører døden kjelke
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Sosial dumping og smale, svingete norske vinterveier er en potensielt dødelig
kombinasjon. Her som ellers får man hva man betaler for.

Ihtle ID~
ded« ka•

LØRDAG I reportasje Kilpisjårvi: Det russiske vogntoget kom aldri fram til
Skjervøy for å hente laks. Bare 2 kilometer etter grensepasseringen havnet den 15 meter
lange ekvipasjen i grøfta. Nå står trekkvogna her, ved tollstasjonen i Kilpisjårvi, bulket og
forslått etter det brutale møtet med norske vinterveier og norsk gråberg.

Sjåføren ordner med de siste papirene før han slukøret kryper inn bak rattet. Han vil ikke
snakke om det som har skjedd.

- Det var jævlig glatt, er den knappe kommentaren fra Sergej før han ruller opp vinduet og
setter bilen i gir. Det skrangler og knirker i den ødelagte bilen når han passerer skiltet der det
står TULLI med store finske bokstaver. Russerens første tur til Norge endte med forferdelse.
Nå bærer det med halen mellom beina, ned Tornedalen, og deretter mot St. Petersburg - uten
fisk.

- Det handler om en ting: Sosial dumping, sier Frank Kristensen mens det russiske vogntoget
kreker seg forbi på sørlig kurs. Selv skal dansken til Tromsø, og er trygg på at han vil klare det.

- Jeg har kjørt i Norge siden 1991, og vet hva som møter meg over grensa. Eller, forresten; det
var kanskje ikke helt presist formulert. Jeg vet hvilke veier jeg skal mestre, men ikke hvem jeg
møter på veien. Det er der usikkerheten ligger, sier den danske sjåfø ren.

Jeg har 25 års erfaring med å kjøre på norske veier, og de har aldri vært så ille som det er
nå. Finske og norske transportører bruker i stor grad Øst Europeisk arbeidskraft fordi det er
billig. Mange av sjåfø rene mangler den nødvendige kompetansen til å mestre norske
vinterveier. Arbeidsgivere sier gjerne at det er vanskelig å skaffe arbeidskraft. I virkeligheten
handler det om at de ikke er villige til å betale det det koster.

Alt handler om penger i vårt nye Europa. Norske veier er selvsagt spesielle, men det er ikke
noe problem så lenge du vet hva du holder på med. Mange av dem som kjører tung-transport i
dag behersker ikke jobben. Jeg skjønner godt at vanlige folk har et dårlig forhold til min
yrkesgruppe. Det er altfor mange idioter der ute på veien. Lønnsvilkårene skremmer bort
dyktige sjåfører. Kundene spør etter lavest mulig fraktpris. Går det galt er det en
forsikringssak. Menneskers ve og vel er ikke en del av regnestykket.

- Våre nye europeiske naboer går inn og dumper prisen på vår arbeidskraft. Dette gjelder ikke
bare transportnæringen, men i høyeste grad også byggebransjen, sier Frank Kristensen.

Folkekravet om å stanse livsfarlige vogntog på grensa førte i forrige uke til at tollvesenet
aksjonerte med ekstramannskaper, og støtte fra Statens vegvesen. I løpet av noen
formiddagstimer sist mandag ble et antall vogntog kontrollert. Ingen slapp gjennom uten at
tollere og inspektører fra Statens vegvesen hadde sjekket at utstyret var i orden.

Det er imidlertid ingen jernring rundt riket den formiddagen jeg besøker Kilpisjårvi. De aller
fleste vogntogene passerer tollstasjonen uten at noen har spurt verken etter dekkmønster eller
kjettinger. Tolloverinspektør Stein Nordgård er eneste nordmann på vakt sammen med to
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finske kolleger. De har egentlig mer enn nok med å ta unna papirarbeidet fra køen av vogntog
på begge sider av kontrollposten. Vi har ingen mulighet til å sjekke alle som passerer.

- Det ville kreve helt andre ressurser enn det vi har tilgjengelig, sier Nordgård, mens han
allikevel tar en kikk på vogntoget til danske Frank Kristensen. Frank har alt i orden.

Vi skal bidra så godt vi kan, sier Atle Joakimsen, som er direktør for den nordligste
tollregionen.

Det er imidlertid slik at vi er tollere, ikke trafikkinspektører. Vår primæroppgave handler om
toll. Vi har dessuten ikke den detaljerte fagkompetansen som politi og veimyndigheter har til å
vurdere kjøretøyene som passerer grensa. Vi kan se på åpenbare ting som for eksempel
vintermerking av dekk, mønsterdybde, og antall kjettinger, sierJoakimsen.

Torsdagen er en vinterdag over normalen. Ikke er det spesielt glatt, og klarværet gir 10 kalde
på grensestasjonen ved Kilpisjärvi. I skumringa, på vei ned mot Skibotn, kjører et vogntog fra
Thermotrans allikevel rett ut i småskogen. Når jeg kommer til, like etterpå, står Ilor iført
refleksvest, med mobilen i handa, og snakker litauisk med sjefen sin. Sjåføren har kommet
uskadd fra utforkjøringen med det fullastede vogntoget. Nå forklarer han oppdragsgiveren hva
som har skjedd. I en svak kurve ved Helligskogen møtte han et vogntog på vei opp mot
grensa. Veien var ikke bred nok for dem begge. lior tapte. - Sjefen min har ringt etter Viking.
Han mente det ville ta ei stund, forklarer Ilor, og forbereder seg på noen kalde timer under
stjernehimmelen.

- Disse veiene er svært vanskelige. Spesielt nå om vinteren. Men jeg har kjørt her i 3 år, og det
har gått bra. Helt til i dag, sier sjåfø ren.

Han var på vei tilbake til Tromsø med en fiskelast som var blitt avvist av tollerne i Litauen. Det
meste av fisken går imidlertid andre veien. Sjømatindustriens voldsomme vekst er en vikfig
bidragsyter til trafikkveksten på veiene.

Sergej, sjåføren som kjørte avveien like etter grensepasseringen, skulle til Skjervøy for å hente
laks. To dager etter uhellet står Vasilij Shapovolov og fisker på moloen ved Lerøys slakteri i
Skjervøy havn. 59-åringen slår i hjel noen timer før han skal laste laks som kollegaen hans
ikke kom fram for å hente. De to jobber i det samme transportfirmaet i St. Petersburg.

Han var uheldig. Dette var hans første tur til Norge, og han var antakelig ikke forberedt på det
som ville møte han. Disse veiene er ekstreme. Om vinteren utvilsomt de mest ekstreme i hele
Europa.

Vasilij Shapovolov er en meget erfaren sjåfør. Han har 17 års fartstid på norske veier og er
godt utrustet. 59-åringen er allikevel betenkt over utviklingen og det faktum at stadig flere av
hans yrkesbrødre havner i grøfla.

Det har skjedd store endringer i denne bransjen de siste årene. Konkurransen er knallhard,
og lønningene presses ned. En russisk sjåfør tjener nå mellom 8.500 og 13.000 kroner i
måneden. Det er svært vanskelig å få endene til å møtes på slike lønninger. Til sammenlikning
tjente jeg 35.000 kroner måneden da jeg for 15 år siden jobbet for et norsk transportfirma.

- Konsekvensene av de lave lønningene er at de erfarne sjåførene ofte forlater bransjen og blir
erstattet av folk med lav kompetanse. Nå erstattes østeuropeiske sjåfører i økende grad av
arbeidskraft fra Østen. Fra land som Filippinene og Kina. Det kan bli en katastrofe, tror
Shapovolov.

Hallvard Lerøy AJSflytter mer enn 220.000 tonn fisk og annen sjømat hvert ar Svært mye av
laksen fra Lerøy-selskapenes slakterier går ut med vogntog. Logistikksjef Espen Andersen
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avviser at de er med på å drive fram en utvikling med sosial dumping.

- Vi har ikke egne biler, men forholder oss til transportselskaper som vi har forhåndsgodkjent.
Det som er avgjø rende for oss er at transportselskapet får varen fram til rett tid, i rett stand, og
til en konkurransedyktig pris. Det er også en forutsetning at de overholder lover og regler, sier
Andersen.

- Mange av selskapene i transportbransjen bruker underleverandører. Derfor kan det være
vanskelig å ha kontroll på hvem som faktisk henter varen. Jeg tror imidlertid det blir feil å
fokusere ensidig på problemer knyttet til utenlandske vogntog. De er mange ganger i like god
stand som norske biler.

- Når det gjelder det russiske vogntoget som nylig havnet utfor veien på tur hit, så var dette en
transport som ble organisert av firmaet som hadde kjøpt fisken. I slike tilfeller prøver vi så godt
det lar seg gjøre å påvirke kunden til å velge en flink transportør, men dette er ikke noe vi som
selger av fisken kan bestemme.

- Jeg er glad for at det nå bevilges mer penger til kontroll. Vi er avhengig av at myndighetene
far ressurser slik at de kan gjøre sin jobb. Vi ønsker også å bidra til å forebygge ulykker, og er
med i prosjektet Trygg Trailer. Det innebærer blant annet at ansatte ved slakteriet sjekker
mønsterdybde og kjettinger dersom man har en indikasjon på at bilen er dårlig skodd. I
ytterste konsekvens vil vi nekte å laste bilen, sier Andersen.

Økningen i vogntogtrafikken har vært dramatisk. I 2002 krysset 16700 lastebiler inn i Norge
over den norsk finske grensa. Ti år seinere var tallet 33.300. Og trafikken fortsetter å øke. I
årene framover flyttes det industrielle tyngdepunktet nordover. Det er olje, gass, mineraler og
økt produksjon av sjømat. Behovet for transport vil

Det hviler et tungt ansvar på skuldrene til tjenestemennene i Vegvesenets uteseksjon. De er i
realiteten vanlige trafikanters eneste buffer mot livsfarlige vogntog som kjører kjelke mellom
familiebilene på norske veier. Politiet trår som regel bare til når det ender med personskade.
Tollerne har ofte mer enn nok med toll. De andre blir statister i dramaet der Vegvesenets
inspektører skal spille hovedrollene.

Asle Pedersen og Roger Furumo skulle egentlig hatt fri den dagen jeg møter dem på den faste
kontrollplassen i Nordlkjosbotn. Inspektørene er imidlertid beordret på ekstrajobb. En hardt
presset veidirektør har sendt alle mann til pumpene etter utallige avisoppslag om
vogntoghavarier.

Det tar bare noen få minutter å fylle opp med nye tunge kjøretøy på kontrollplassen Deretter
blir Lysskiltet som ruter tungtransporten inn, fra E-6, til kontrollørene, slått av. De to
inspektørene går løs på hvert sitt vogntog.

Mens Pedersen og Furumo måler mønsterdybde og sjekker kjettinger, suser tungtrafikken
forbi. I løpet av et nitimers skift klarer de to inspektørene å sjekke 15-30 biler. Det er en
brøkdel av det som passerer kontrollplassen.

To av vogntogene som er innom i morgentimene mangler en eller flere kjettinger. Slik
værforholdene er denne dagen får de allikevel kjøre videre. Like etter klokka 11 setter
imidlertid Roger Furumo måleren i et dekk som ikke fyller kravene. 5 millimeter er et absolutt
minimum. Her er det bare 2. Vogntoget er norsk, med norsk sjåfør, og er på vei til Tromsø med
byggematerialer. Sjåfø ren får ordre om straks å legge på kjetting, og pålegg om å skifte dekket
så raskt som mulig.

- Det er veldig fokus på utenlandske vogntog. Bildet er imidlertid ikke svart-hvitt. Vi finner også
mangler på norske biler, slik vi ser her i dag. På materiellsida er det ikke lengre noen stor
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forskjell. Vi i Vegvesenet har imidlertid en rein teknisk innretning på det vi kontrollerer. Det
handler om har-de fakta som dekk, kjettinger, kjøre- og hviletid. Vi kan ikke måle kompetansen
til de som fører vogntogene. Det finnes i dag ingen krav om å dokumentere vinterferdigheter,
sier Furumo.

Administrerende direktør Geir A. Mo i Norges Lastebileier-Forbund ønsker at utenlandske
sjåfører i framtida skal bli nødt til å dokumentere at de behersker glatt føre for å få lov til å
kjøre på norske vinterveier.

Utstyret har selvsagt mye å si, men veiene våre blir ikke automatisk tryggere av at vogntog
som kommer hit er treakslet, eller har kjettinger i bagasjen. Dersom føreren ikke kan sette på
kjettingene, eller vet hvordan bilen må lastes og utstyret brukes for å få full effekt hjelper det
ikke så mye. En stor andel av de hendelsene som har preget nyhetsbildet de siste ukene viser
jo nettopp dette, sier Mo.

- For meg er dette er et eneste stort paradoks. Ingen får lov til å reise ut på en jobb i
Nordsjøen uten å ha gjennomført et omfattende sikkerhetskurs. Vi stiller imidlertid ingen
særskilte krav om c<sikkerhetskompetanse» for å kjøre 40 tonn tunge vogntog rundt på
svingete, smale og glatte norske vinterveier.

- Jeg tror også det er helt riktig at en del av dette handler om sosial dumping. Problemene på
norske veier har tiltatt dramatisk etter Ell-utvidelsen som åpnet markedet for flere nye land i
Øst-Europa, og vi ser dessverre framveksten av en ny sosial underklasse på veiene. Trøtte og
slitne sjåfører gjør oftere feil enn de som ikke er det. De tar større sjanser.

- Nå i vinter har det også vært flere tilfeller der vogntog som har blitt pålagt kjøreforbud har
fortsatt videre så snart kontrollørene var borte. Jeg tror ikke disse sjåførene bryter forbudet
fordi de ønsker å utsette seg selv og andre for fare. De gjør det fordi de må, drevet av
hensynsløse arbeidsgivere.

- Kostnadsnivået i Norge ligger himmelhøyt over nivået i flere av EUs nye medlemsland.
Derfor er det også svært attraktivt å sende vogntog hit for å drive såkalt kabotasje-kjøring. Et
utenlandsk vogntog som kommer hit med last kan i løpet av en 7-dagers periode påta seg
inntil 3 innenlandske transportoppdrag før de returnerer til hjemlandet. Vi vet at mange
spekulerer i dette. Et vogntog kan kjøre nesten tomt inn i Norge. Deretter opererer man på
innenlandsmarkedet i lange perioder. Gevinstmuligheten for et østeuropeisk selskap er stor
fordi man opererer med lønninger som er en brøkdel av det et norsk selskap må betale. Man
har gjerne med seg billig drivstoff, og kan gi blaffen i å betale bompenger. Risikoen for å bli
avslørt for ulovlig kabotasjekjøring er dessuten svært liten. Muligheten for rask gevinst bidrar til
flere useriøse aktører. Useriøse aktører, som bruker biler og sjåfører i et spill for høyest mulig
profitt reduserer trafikksikkerheten.

- Etter vår oppfatning er det helt nødvendig å skjerpe inn regelverket, og samtidig øke
kontrollinnsatsen. Det er det eneste som kan gjøre veiene tryggere. Dersom regelendringene
skaffer oss noen uvenner i EU så får det være. Sikkerheten fil norske trafikanter må gå foran
alt, Og vi må forstå at den situasjonen man nå opplever på veiene ikke vil gå over av seg selv.
Alle indikatorer peker på at behovet for transporttjenester vil øke kraftig i årene som kommer.

Å tro at vi kan bygge jernbane og båter for å løse disse utfordringene er i beste fall naivt. sier
Geir A. Mo.

"Mange av dem som kjører tung-transport i dag behersker ikke jobben. Jeg skjønner godt at
vanlige folk har et dårlig forhold til min yrkesgruppe. Det er altfor mange idioter der ute på
veien. "
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Transportbransje i endring

*Tallet på vogntog som kommer til Norge via den norsk finske grensa har økt kraftig. I 2002 var
tallet 16.700. Ti år seinere var det økt til 33.300.

*Det stilles ingen krav om at utenlandske vogntogsjåfører skal ha glattkjøringskurs for å ferdes
på norske vinterveier. 15. november ble imidlertid kravene til vinterdekk og utrustning skjerpet.

Wen rapport fra Transportøkonomisk institutt dokumenterer store forskjeller i
konkurransebetingelsene mellom norske og utenlandske transportselskaper. Det viktigste er
lønnsforskjeller. I 2008 var gjennomsnittslønna for en norsk fører 62.000 euro. En Bulgarsk
sjafør tjente 5800 euro.

Bildetekst:
Det russiske vogntoget står bulket og forslått ved grensestasjonen i Kilpisjarvi. Turen til

Skjervøy for å hente laks endte dramatisk bare et par kilometer fra grensa. Den russiske
sjåføren har vært inne hos tollerne og ordnet med papirene. Nå må han returnere til St.
Petersburg uten fisk.
- Ilor møtte et vogntog på vei opp mot grensa. Veien var ikke bred nok for dem begge, og den
litauiske sjåfø ren tapte.
- Inspektør Asle Pedersen sjekker papirene til Knut Berntsen som kjører et lass for Senja

avfallsselskap.
For dårlig. Inspektør Roger Furumo finner et dekk med 2 millimeters mønsterdybde på det

norske vogntoget. Minimumskravet er 5 millimeter. - Det er ikke slik at det kun er utlendinger
som ikke har utstyret i orden, konstaterer inspektøren.

Disse dekkene var nærmest blankslitte, og sjjåføren ble beordret til å legge på
kjettinger.hdansken fast mens vogntoget hans

Russiske Vasilij Shapovolov er bekymret over at lønnanivået blir så lavt at erfarne sjåfører
slutter
- Trafikkøkningen over den norsk-finske grensa har vært dramatisk. I 2002 krysset 16700

vogntog inn i Norge. Ti år senere var tallet 33.300.
- Det handler om sosial dumping, mener danske Frank Kristensen. - Jeg har 25 års erfaring

med å kjøre på norske veier, og det har aldri vært så farlig som det er nå, slår dansken fast
mens vogntoget hans blirsjekket av tolloverinspektør Trond Nordgård.

Nordlys
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Norske sjåfører blir presset ut

C HELGELAND ARBEIDERBLAD
26.11.2013 Side 3

Forfatter: Jon Steinar Linga

Per Johansen i Per Johansen Transport AS på Heroy mener at
eksistensgrunnlaget til norske transportfirma nærmest er borte.

911 Z.1

Johansen har 15 norske trailersjaforer i sin stab, ti biler pa veiene til enhver tid og kjorer årlig
omkring 1,3 millioner kilometer. Mye av kjøringen foregår på Helgeland og til og fra Trondheim,
samt noe kjoring til Oslo.

Mye av aktiviteten i firmaet er basert på frossen laks som kjøres sorover fra Marine Harvest pa
Heroy. Firmaet har også en del varekjøring fra Coops hovedlager i Trondheim til Coop i
Mosjoen, Sandnessjøen og på Mo.

Underbetalt

Men i kjølvannet av trailerdebatten om sikkerhet langs helgelandsveiene gjør Johansen seg
noen betraktninger.

- Norske sjåfø rer er ofte underbetalt. Egentlig skulle norske sjåførene fått 15-20 prosent mer
enn det de får, sier Johansen. Han vi-ser til at hans sjåfører i mange tilfeller må skifte
vinterdekk to ganger hvert år på trailerne. Det er kostbart, påpeker Johansen.

- Vi blir veldig presset. Enkelte utenlandske sjåfører kjører for 7.000-8.000 kroner i måneden.
Vi kan jo sporre om dette er sosial dumping. Vi klarer ikke å konkurrere når norske sjåfører
normalt skal ha 40.000 i manedslonn, sier Johansen.

Opplæring

- Vil du be norske bedrifter tenke seg godt om, med tanke på hvem de bruker som
transportorer og med tanke på sikkerhet og konkurranse?

- Jeg vil ikke kategorisk si at en utenlandsk sjafør er en dårlig sjafør. Mange svenske sjåforer,
for eksempel, er flinke til å kjøre pa vinterveier. Men opplæring er viktig, sier Johansen. Han
mener at utenlandske sjåforer- og kjøretøy bor kontrolleres pa grenseovergangene.

Kompetanse i det blå

- Dekk og kjettinger må være på plass. Jeg synes heller ikke at de skal slippe unna
bomavgiftene. Og norske sjåforer må jo framvise egne kompetansebevis. Samtidig vet vi ikke
om de utenlandske sjaforene har kompetanse nok. Vanligvis spor vi jo om en utenlandsk
flykaptein har kompetanse til a fly. Jeg mener at vi har en nærmest «vill vest— situasjon nå,
sier Johansen.
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Regiondirektør Roger Nyeng i Coop i Trondheim opplyser at Coop generelt stiller omfattende
krav til utstyr og materiell i forbindelse med transport.

- Vi føler oss komfortable med våre norske transportorer, sier Nyeng.

• fakta

Per Johansen Transport AS, Flostad på Herøy:

Stiftet: 1990

Administrerende direktør: Per Johansen.

Driftsresultat:

2010: 570.000 kroner 2011: 1.712.000 kroner 2012: 934.000 kroner

Bildetekst:
- UNDERBETALT: Per Johansen mener at norske trailersjåfører og transportselskap har blitt

svært presset på pris på grunn av inntoget av billig utenlandsk arbeidskraft. (Arkiv

Helgeland Arbeiderblad
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Redd stumpene

O ITROMSØ
26.11.2013

Av Bertil Grødahl (bildet), transportør Over flere år har æ advart for at norsk
transportnæring ikke vil eksistere i nærmere fremtid. Dette ser man helt klare
signaler på i dag, når det nærmest flommer over av utenlandske bileiere og
sjåfø rer.

Over lengre tid har produsenter og sentrale leverandører presset pris og losserutiner, med
krav om direkte leveranser til forbruker og detaljledd. Imens har Statens veivesen biltilsynet
vært opptatt av bagateller på kjøre- og hviletidsregler med store konsekvenser for den
igjenværende norske transportnæring, med det resultat at ingen nordmenn gidder å jobbe eller
drive for egen regning i transportnæringen.

Ei næring forfulgt av sosial dumping, og vegvesen som skriver bøter så blekket spruter, hvilken
fornuftige sjeler ønsker og være frivillig i en slik næring. Derfor har vi semitrailere fra utlandet,
med et lass som de får 18.000 - kr fra Oslo til Tromsø, med krav om å kjøre direkte ut hver ei
eske, ellers så blir det trekk i det allerede underskuddbeløpet de er tilbudt. Trailere med
stykkgods leverte tidligere ved terminal, og distribusjon foregikk med varebiler i sentrum, dette
uten noen problemer. Jeg antar at denne transportnæringen er ødelagt for lang fremtid, og
Statens vegvesen har fått seg en oppgave de aldri kommer i havn med.

Det vil komme nye aktører med GPS-styrte sjåfører på nymerkede, lovlige, ubrukelige
vinterdekk kjøpt i Mellom-Europa som en strøm, og alle disse vil stå fast her og der og være
en trafikkfelle for andre trafikanter. Kapitalismens bakside med god hjelp av offentlig forvaltning
(Statens vegvesen) har satt oss i en uløselig situasjon, hvis vi ikke regulerer denne aktiviteten
med lov. Stimuler norske aktører til fortsatt drift, og betal for jobben som utføres, da har vi
kanskje en mulighet for å redde stumpene av ei norsk transport næring, med sjåfører som vet
hvor dem skal.

iTromsø
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Stanser livsfarlige trailere

a HALDEN ARBEIDERBLAD
16.11.2013 Side 2-3

I veivesenets kontroller på Svinesund, blir hver fjerde trailer nektet å kjøre videre
på norske veier.

Dermed blir underbetalte sjåfører sittende i førerhuset gjerne over uke før
ekspeditøren betaler bot og betaler for nye dekk.

14.11t..W 111Nr.11 lUt r

Jeg har ingen penger, og vet ikke hva som skjer, sier polske Zbignien Bajor som er stanset
med helt blankslitte dekk.

Skremmende

I går sjekket samferdselsminister Ketil Solvik-Olsen selv standarden på dekkene til
utenlandske trailere som ble stanset på Svinesund.:

Dette er skremmende, sier han

Vi er nødt til å intensivere kontrollen for å få stanset denne trafikken. Høye boter er et
virkemiddel, sier han.

Sende et signal

Da sender vi signal til utenlandske transportører om at de antakelig blir tatt i Norge og at det
koster mye å kjøre videre. De må ut med bot, kjøpe nye dekk og skaffe seg kjettinger.

Da tar de kanskje ikke sjansen lenger, sier han.

Sjåførene rammes

Like ofte som veivesenet må stanse trailere, opplever de at sjåforene er i en svært fortvilet
situasjon.

De kan bli sittende i førerhuset sitt i dagevis i påvente at transportøren stiller opp med de
nødvendige pengene til bot og nye dekk.

Uten penger

Sjåførene er blakke, og det har hendt at folk har kjøpt mat til dem.

Jeg vet ikke hva som skjer nå, sier Zbignien Bajor fra Polen. Han får ikke kjøre videre før det
er lagt på nye dekk. Et av dekken var så nedslitte at korden er åpen.
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Har ikke noe valg

- Som sjåfør har jeg ikke noe valg. Jeg må ta den hengeren jeg blir tilvist - selv om jeg sier ifra
at den har dårlige dekk og at bilen mangler kjettinger. Hvis ikke jeg vil kjøre, står det mange i
køen bak meg som vil, sier han.

- Jeg trenger penge, sier han men vet ikke hvilken lønn han får for turen.

Må bare vente

Jeg har ingen penger med meg og må bare stå her og vente, sier han.

Han har litt mat og en femliterskanne med vann i førerhuset.

Litt senere trekker han for gardinen og legger seg i køya bak førersetet.

Tida går fortere når man sover.

Sosial dumping

- Mye av trailertrafikken til Norge er ren sosial dumping, sier Tormod Magelsen som er
redaktør i Transportmagasinet som har tatt opp problemene flere ganger.

Lønna er ofte nede i 20 kroner timen, sier han.

Noen sjåfører blir trukket i lønn dersom de har brukt mer diesel enn forventet, sier han.

Med fly fra Filippinene

- Sjåførene nå kommer hovedsakelig fra Romania, Bulgaria, Slovakia, Litauen og Estland.

Det siste er at transportører flyr inn sjåfø rer fra Filippinene for å betale enda mindre lønn, sier
han.

- Når disse trailerne er i Norge har de lov til å drive transport i en uke i landet. Men det må
være tilfeldige og ikke avtalte oppdrag.

Pengene som rår

- Men det er pengene som rår også i norske bedrifter. Uten å blunke bruker de utenlandske
trailere med underbetalte sjåfører.

Dette er en sosial dumping som er en trussel mot den godstransporten som foregår i
ordentlige former, sier Tormod Magelsen.

Bildetekst:
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- Samferdselsminister Ketil Storvik-Olsen hjelper kontrollsjef Roger Galvik i Statens vegvesen
med å kontrollere dekk på en trailer. Under kontrollen i går ble det funnet mange grelle
eksempler. Alle
- Zbignien Bajor ble i går sittende igjen på Svinesund og visste ikke når han kom seg derfra. -
Det kan ta dager, sa han.

Eksempel på et dekk som skal på norsk vinterføre. Her er dekke helt blankslitt og korden
kommer fram.

Samferdselsminister Ketil Storvik-Olsen fulgte interessert med under kontrollen av trailerne.
- - Sjåfører har timelønn helt ned til 20 kroner. Dette må stanses, sier redaktør Tormod
Magelssen (t.h.) og journalist Svein-Ove Arnesen i bladet TransportMagasinet.

Halden Arbeiderblad
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Hedmark og Oppland

Glattkjoringskurs for utlendinger: Her får deltakerene prove seg på motbakker, unnabakker. bremsing og skarpe
svinger på såpeglatt vegbane. Video: Juliane Kravik.

Lærer utlendinger glattkjøring
Øst-europeiske sjåfører har en mye dårligere føreropplæring enn
norske. Det tar Posten konsekvensen av. Nå tar de med sine
utenlandske sjåfører på glattkjøringskurs.

Publisert 02.11.2013, kl. 15:42

Oppdatert 02.11.2013. kl. 16:47

—Der mista jeg grepet helt, og skled rett ut! Noen få kilometer mer i timen kan utgjore en

himmelvid forskjell, smiler Ioneseu Cristi Ionut fra Romania.

80 på glatta
Han er en av 8o for det meste utenlandske
sjåforer i Posten-selskapet Bring som får

ivertsen

Journalist
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glattkjoringskurs på NAFs trafikksenter i
Våler i Hedmark. Her får de prove seg på
motbakker, unnabakker, bremsing og skarpe
svinger på såpeglatt vegbane. Å stå fast i
motbakken, eller skli helt ut i svingen, gir
nyttig erfaring å ta med seg på norske
vinterveger.

Det er ikke bare bra, det er veldig bra! sier
Ioneseu fornovd.

Andre året
Vi trener våre internasjonale sjåforer for

norske vinten-eger. Vi vokser på
internasjonal frakt. Derfor er dette så viktig,
forklarer Stein Borre Johnsen, daglig leder i

Glattkjoringskurs gir nyttig erfaring, synes lonescu Bring Linehaul.
Cristi lonut fra Homania.
FOTO: KURTSIVERTSEN NRK Dette er andre året Posten gjennomforer

glattkjoringskurs for sjåforene. For jul
gjennomforer de tre helgesamlinger.

Sjåforene kjorer til daglig mellom Norge, Sverige, Danmark og Tyskland.

Opplæring først
—En del av dem kjorer i den norske fiellheimen, men aldri for de har fått skikkelig
opplæring, sier Johnsen.

••1•111111,

.110
NAFA
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- Ingen av våre sjåfo rer får kjore de toffeste rutene uten glattkjoringskurs, sier Stein Borre Johnsen i Bring.
FOTO: KURT SIVERTSEN NRK

Er dette noe dere gjør fordi alt for mange havner i grofta?

Nei, men det er alltid noen som havner i grofta, vi har 2-3 uhell i året blant dem som

kjører internasjonalt. Det er ikke til å unngå. Vi forsøker bare å være best mulig forberedt,

også med gode dekk og godt utstyr. Vi plasserer sjåforene på ruter de har erfaring og

kompetanse til å kjøre.

Egne kart
•ohnsen mener norske bakker ofte er den aller storste utfordringa.

Du vet aldri når de kommer, og når du står midt i bakken og begynner å skli bakover, er

det for sent!

Betyr det at sjåførene kjører på GPS og havner på uframkommelige småveger?

Det skjedde nok i starten. Nå har vi egne kart, som vi går gjennom med sjåførene, og

blant annet viser hvor de må stoppe og legge på kjetting.

Lettvint opplæring
Johnsen innrommer glatt at også deres utenlandske sjåforer oftest har dårligere

foreropplæring.

Norge og Sverige er de eneste landa der glattkjoring er påbudt, det har de ikke i ost- og

sor-curopa. Der holder det å vise at man kan kjore en bil litt storre enn en personbil, så får

man kjøre vogntog, sier han.

Og man kan sjol tenke seg hva arbeidsledige sjåforer kan skryte på seg av kompetanse for

å få jobb. Dette prøver vi å heve oss over. Hos oss starter de på trygge veger, så får de kurs.

Ingen uerfarne blir satt på de største utfordringene.

Posten viser veg
Statssekretær Bård Hoksrud i samferdselsdepartementet tok sjøl turen til Vålerbanen

lordag for å se på Postens opplegg. Men han ble forsinket underveis.

Det var glatt, og en del lastebiler og personbiler lå strødd langs vegen. Det viser jo

behovet for bedre opplæring for å takle norske vinterveger, sier Hoksrud.

Da er det veldig positivt at Posten går foran, og sikrer at en del av de utenlandske

sjåforene på norske veger får prove seg på glatta, får en erfaring å ta med seg på

vintervegene.
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Statssekretær Bard Hoksrud kan ikke love krav om ekstra opplæring for utenlandske sjaforer. Video: Juliane

Kravik.

Kompetanse viktigst
Hoksrud viser til at det er svært mange utenlandske sjåforer på norske veger, og mener

mange ikke har den erfaring eller kompetanse de burde hatt for kjoring i Norge på vinteren.

Jeg får mange tilbakemeldinger fra bransjen, kontrollmyndighetene og andre på at dette

kanskje er den storste utfordringa etterhvert. Utstyret begynner å bli ganske bra, men

kompetansen på vinterfore mangler. Det er bra at Posten tar opplæring på alvor. Det burde

mange flere selskaper gjøre. Dette handler om trafikksikkerhet på norske veger.

EU-regler
Men hva kan myndighetene gjøre med dette? Kan det komme krav om bedre opplæring?

Dette er er ting vi alltid må se på. Men vi er avhengige av å holde oss til EU og Europas

regelverk, og der er det en del utfordringer i forhold til å kreve mer kompetanse, svarer

Hoksrud.

Internasjonal konkurranse
Men hvorfor bruke utenlandske sjåforer når dere vet at norske sjåforer har mer erfaring

og bedre kompetanse på norske forhold?

Det er fordi vi konkurrerer i et internasjonalt marked, med internasjonale kostnader. Da

ma vi ha billigere utenlandske sjåforer for å konkurrere om de store kontraktene, sier

Johnsen, og viser til konkurranse fra land som Polen, Tsjekkia og Tyskland.

Det halve av norsk lønn
Flyselskapet Nonvegian er beskyldt for sosial dumping med sine lave lonner til

thailandske tlyverter. Er Posten på samme nivå?
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Nei, det vil jeg ikke si. De utenlandske sjåførene har litt under halvparten av lønna til

norske sjåfører, og det er tre ganger vanlig lønn i for eksempel Romania. Vi holder oss
innafor de lovene som finnes på dette området, svarer Johnsen.

Posten er etablert ute, og konkurrerer på et internasjonalt marked, men jeg forventer at

de holder seg til regelverket, både når det gjelder biler og sjåfører, sier statssekretær Bård

Hoks rud.

Opphavsrett NRK ©2014

Ansvarlig redaktør: Thor Gjermund Eriksen

Nettsjef: Frank Gander (konst.)

5 av 5 30.07.2014 09:39



Kjører lovIøst pa vegene GD http://www.gd.no/nyheter/articIe684258.5.cce?service=print.

Kjorer hardt pa: Utenlandske lastebilejaferet skal ofte bryte regler Orn hvile og kjøretid i sjudagers perioden de kan ta oppdrag i Norge. Norges
lastebilnæring forviller over at nerske sjatorer ma følge et strengt regelverk, mens utenlandske sjalorer kan neglisjere det samme regelverket uten
konsekvenser Foto. Vidar Heitkotter

Kjører lovløst på vegene
Yrkessjåfører i dalen frykter for framtiden i konkurranse med utenlandske sjåfører som ikke følger loven.
Inspektor i Arbeidstilsynet bekrefter at grove regelbrudd har blitt henlagt på stedet.

Fredsk Granningsæter

Puolsert 39 2013 ni '3 15 Opsdale in 31 09 2013 kl 15:35

Stemningen er dyster pa truckerruta E6 gjennom Gudbrandsdalen

for tiden. I helgen gjennomforte Norges Lastebileier-Forbund (NLF)

en landsdekkende protestaksjon mot kabotasje og sosial dumping

(SD) pa Norske veger —merk deg det lorste begrepet det rimer pa

sabotasje

Sjaførene i dalen frykter for Iramtiden sin. Mange firmaer i

Gudbrandsda:en. som baserer seg pa frakt ost/vest, mister stadig

oppdrag til utenlandske firmaer. De utenlandske lirmaene har lave

priser, betaler sjaforene sine en brokdel i lonn, betaler ikke avgifter

som bompenger, bryter arbeidsmiljoloven. Og gjer de noe galt far

det ingen reaksjon, sier en oppgre leder i Hedmark/Oppland NLF,

Guttorm Tysnes Tysnes forteller at nak et Iraktfirma i regionen gikk

konkurs for ikke lenge srden.

Sikkert av flere grunner, men at vi ikke kan konkurrere pa like

vilkar er nok en av dem. Kabotasje er når en sjafor fra et

utenlandsk firma har kjort til Norge pa oppdrag For ikke a kjore

tomhence tilbake. kan sjaforen ta pa seg tre innenlandseppdrag.

sakalte kabotasjeturer, innen en tidsluke pa sju dager. Problemet

oppstar hvis sjalorer tar på sea mer enn tillatt og kjorer det reimer

og toy kan holde for a tjene mest mulig.

Formler: Acimør. Ger A. Mo i Norges Lasteblieler-Forbund (NLE).
regionOrektor i NHO Inniandet Christl Kvern. ug seniorinspekter i
Arbedstilsynet Håkon Willerud på Bin. Foto: Fredrik Gronningsæter
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Driften ned 24 prosent

Valgmøte pa Biri for to uker siden. Administrerende d;rektør Geir A. Mo i NLF er svart iblikket, trolig med skjellig grunn. Han tordner 1ra

talerstolen så de frammøtte politikerne fra alle de store partiene blir stramme i masken.

—Siden 2007 har driftsresultatene i var næring falt med 24 prosent. Det skyldes i hovedsak en ting. Utenlandske sjaforer som kommer bl

Norge og kan unnga alle norske regler for arbeidsliv og dermed underby var bransje. De bryter laven daglig, men ingen stopper dem, selv om

lavverket er der, slar Ma harmdirrende fast. Politikerne nikker og forbereder valgflesk pa notatblokkene sine. Kanskje tollerne på grensen bor

være liii mer enn 16 stykker? Kanskje noen nye lover?

1/1trenger ikke nye lover. Vi har allerede lover, men de ma bl; handhevet, raser Mo

Spekulerer i kabotasje og SD

—Kabotasje er et forretningsomrade utenlandske firma spekulerer i, pastar Mo.

I samme problematikken finner du sosial dumping Det er kjent at mange av de utenlandske sjaførene kjører uten skikkelige kjoretoy, pakrevd

nviletid og anstendig lonn. Noe som legger press pa den innenlandske lastebilnæringen. I publikum pa Bin er senionnspektør Hakon Willerud i

Arbeidstilsynet. Han tar ordet:

Jeg har selv deltatt på kontroller sammen med Statens vegvesen hvor utenlandske sjaforer slipper videre med klare brudd pa kjøre- og

hviletidsreglene. Willerud forteller om en lortvilende og ikke minst, urettferdig, situasjon.

—Vi opplever at de norske sjaførene blir fulgt opp. men ikke de utenlandske, forteller han og gir et eksempel:

—Spesielt var der en med graverende brudd Vegvesenet gjorde en god jobb, og saken ble oversendl til politiet. Vi fikk raskt beskjed om at

politiet ikke hadde ressurser til å handtere dette, og sjaforen fikk bare kjøre videre.

Henla saken

På Frya i Ringebu i juni krasjet en polsk sjafor nesten med en UP-bil. Pobbet opprettholdt ikke beslaget av førerkort, og mannen fikk kjore

videre. Norsk Transportarbeidedorbund valgte å anmelde påtalemyndigheten i Gudbrandsdal politidistrikt etter hendelsen. Denne uken ble

saken henlagt.

—Spesialenhetens oppgave er å vurdere om politiadvokaten i Gudbrandsdalen politidistrikt har gjort noe straffloart, og vare undersokelser viser

at politiadvokaten ikke har gjort noe straffbart, sa juridisk radgiver ved spesialenheten for politisaker, Mona Skaaden-Blerke, til NRK mandag.

Noe som lar NLF til a se rødt.

Dette er et godt eksempel pa den forskjellsbehandlingen som vi opplever og synes er veldig uheldig. NLF onsker konkurranse og

utenlandske sjafører velkommen, men det skal skje pa like vilkar, der norske og utenlandske sjaforer blir behandlet likt, sier

kommunikasjonssjef Kari Brun Agotnes i NLF til GD. Ogsa regionslederen i NLF. Guttorm Tysnes er skuffet.

Viser at mindre alvorlige forseelser i trafikken hos en norsk yrkessjafor forer til at forerkortet blir inndratt i tre maneder. Loven skal følges.

men den ma være lik for alle.

0 kommentarer LOGG INN E-POSTVAS_ING

Lopq inn

Detattregler
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Mener sjåforyrket ødelegges

o TRØNDER-AVISA
31.08.2013 Side 17

Forfatter: Håvard Zeiner

INDERØY I dag kjører lastebilsjåfør Ståle Solberg og 50 andre sjåfører fra
Nord-Trøndelag mot Trondheim for å demonstrere mot sosial dumping.

- Dette er med på å ødelegge hele bransjen, sier Ståle Solberg.

Får 25 kroner i timen

Han er 51 år og har jobbet som lastebilsjåfør i 31 av dem. I morgen skal han delta på sin første
store markering i Trondheim. Solberg og kollegene har nemlig fått nok av det de mener er
sosial dumping i lastebilbransjen. Den rutinerte lastebilsjåføren har blant annet hørt rykter om
timelønninger ned mot 25 kroner. Med slike lønninger har norske arbeidsgivere lite å stille opp
med. Skal vi tro Solberg så bruker også de utenlandske sjåførene lastebilene sine som
rullende leiligheter.

- De lager all mat i bilen. Vegkroeiere som jeg har snakket med sier at det eneste utenlandske
sjåfø rer legger fra seg hos dem er skit på toalettene.

Kritiserer ikke sjåførene

Han presiserer at han ikke er sint på de utenlandske sjåfø rene. Det er systemet han mener det
er noe galt mecl. Han går så langt som å si at utenlandske aktører er med på å radere
lastebilbransjen. Solberg sier det er de største selskapene som ødelegger. Han vet at flere av
disse ffyr inn sjåfører fra Øst-Europa, Østen og Sverige.

- Vi har ikke sjanse til å konkurrere når vi vet hva disse sjåførene får i lønn, sier Solberg.

I dag setter derfor Solberg og rundt 50 andre lastebilsjåfører fra Nord-Trøndelag seg inn i
bilene sine og ruller mot Trondheim.

På 16 andre steder i Norge skjer det samme. Det er bransjeorganisasjonene Norsk
Transportarbeiderforbund (NTF) og Norges Lastebileier-Forbund (NLF) som står bak
aksjonene. Begge forbundene mener sosial dumping ødelegger grunnlaget for norsk
godstransport på vei. Regionrepresentant for NLF, Øyvind Lilleby, sier at politikerne har all
mulighet til å rydde opp. - Regjeringen har mulighet til å gå inn og kontrollere alle ledd. De som
blir kontrollert i dag er bare sjåførene. Bedre og flere kontroller står kun på vilje og ressurser,
sier han.

Her er noen av kravene fra NTF og NLF til politikerne:

Intensivere kontrollen av kjøre- og hviletidsbestemmelser, arbeidsmiljøloven, forskrift om
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arbeidstid og yrkestransportloven.

Utvidede kontroll- og sanksjonsmuligheter for Statens vegvesen. Gi Statens vegvesen og
politiet større mulighet for å holde igjen kjøretøy.

Økt arbeid mot transportkriminalitet (herunder dieseltyverier). Dette må behandles som
organisert kriminalitet.

Økte krav til utstyr og kompetanse vedrørende tunge kjøretøy på vinterføre, samt økt
vinterberedskap.

FAKTA

Sosial dumping

Med sosial dumping menes særlig at utenlandske arbeidstakere som utfører arbeid i Norge
får vesentlig dårligere lønns- og arbeidsvilkår enn norske arbeidstakere.

Det er ogsa sosial dumping dersom utenlandske arbeidstakere gis vesentlig darligere
arbeidsvilkår for øvrig,

Kilde: Arbeidstilsynet.

Bildetekst:
- IRRITERT: Lastebilsjåfør Ståle Solberg frykter for jobben sin om utenlandske

transportselskap får enda større innpass i det norske transportmarkedet enn hva som er tilfelle
dag.

Ø Trønder-Avisa
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Hardt ut mot utlendinger i transportbransjen
- RøDT OG TOTEN TRANSPORT

o OPPLAND ARBEIDERBLAD
23.08.2013 Side 16

Forfatter: Morten Haitomt

RAUFOSS - Vi kan ikke konkurrere med utenlandske dumpingpriser, sier
konsernsjef Roy Jakobsen i Toten Transport AS.

Partiet Rødt inviterte Oppland Arbeiderblad til en valgkampsamtale hos Toten Transport denne
uka. Rødt ønsker å få fram at deres programfestede mål er å trekke Norge fra
E0S-samarbeidet, som de mener er ødeleggende for blant andre transportnæringen.

- Vi deler ikke det synet, det må jeg understreke, sier Roy Jakobsen.

Han er imidlertid enig i det meste partiet hevder om utenlandske transportselskaper: At mange
stiller dårlig forberedt på krevende norske veier, opererer med svært lave lønninger, bruker
dels defekt materiell, dropper å betale bompenger og til og med stjeler drivstoffet de bruker.

- Vi konkurrerer ikke på like vilkår, konstaterer Jakobsen.

Kan ta tre oppdrag her

Regelverket for såkalt kabotasje åpner for ganske omfattende trafikk av utenlandske lastebiler.

- Vi mener derfor at EØS-avtalen har vært den største trusselen mot sikkerheten på norske
veier de siste 15 årene, sier Michael Hall i Rødt Gjøvik Toten.

Kabotasje innebærer at en transportør opererer mellom forskjellige destinasjoner i et annet
land. Dette er i utgangspunktet ikke tillatt i Norge, men myndighetene praktiserer egne regler
for transportører fra EØS-land. De kan utføre opptil tre kabotasjeturer innenfor våre grenser
innen ei uke etter ankomst.

- Nå vil EU at det skal bli fri flyt fra og med 2015. Da får vi et kjempeproblem. Det har vi for så
vidt allerede, for det finnes norske transportører som bruker utenlandske biler og sjåfører, sier
Roy Jakobsen.

Ingen tariff for dem

Ved frislipp av kabotasje, og samme økonomiske betingelser som i dag. kan ikke Toten
Transport-sjefen se at norske aktø rer har noe å stille opp med.

- Utenlandske sjåfø rer tjener kanskje 500 kroner dagen, våre tjener 2500. De utenlandske
kjører i tillegg gjennom bomringer uten å betale, fordi vi ikke har systemer som gjør det mulig å
kreve pengene inn fra dem i etterkant. Toten Transport alene bruker 15 millioner kroner i året
på bommer, sier Jakobsen til 0A.
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Lønnsforskjellene karakteriserer han som sosial dumping.

- Jeg føler ikke at norske myndigheter tar bransjen vår på alvor, sier han.

- I andre bransjer er det innført tariff for utenlandske arbeidere. For eksempel byggebransjen,
bemerker Michael Hall.

- Dere trenger oss

Reidar Belgum, tidligere forretningsfører i Oppland Transportarbeiderforening, er enig med
Jacobsen og Hall.

- Det er blitt så mange utenlandske biler her at mange norske sjåfø rer knapt tør parkere på
rasteplasser. De er redd de skal bli frastjålet diesel og kjettinger. Det må bli like lønns- og
arbeidsvilkår hvis vi skal få bukt med dette, sier han.

Rødt krever mer nasjonalt selvstyre enn EØS-avtalen tillater.

- Vi vet at også flertallet i det norske folket har den oppfatningen, men det gjenspeiles ikke i
sammensetningen på Stortinget. Derfor trenger opinionen oss til å målbære sitt syn, fastslår
Bjørn Sigurd Svingen i Rødt Gjøvik Toten.

Bildetekst:
- SAMMEN MOT URETT: Fv. Bjørn Sigurd Svingen (Rødt), Roy Jakobsen (Toten Transport),
Reidar Belgum (tidligere tillitsvalgt) og Michael Hall (Rødt).

Oppland Arbeiderblad
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Frykter transportbransjens død
- • GARDERMOEN VALG 2013

G ROMERIKES BLAD
21.08.2013 Side 6-7

Forfatter: Kjell Aasum

Dag Henriksen og Arvid Birkelund misliker sterkt at utenlandske sjåfører utfører
transportoppdrag her i landet. De advarer mot rasering av arbeidsplasser.

Frrar banswt1

Kjørelærer Dag Henriksen og transportør Arvid Birkelund, begge med tilhold i Ullensaker, tok i
går med seg stortingsrepresentant Sverre Myrli (Ap) på kjøretur. Hensikten var å vise noen av
de utfordringene bransjen står overfor.

Til «løvens hule»

Med Dag Henriksen bak rattet på det 17,5 meter lange vogntoget fikk Sverre Myrli innblikk i
den høyst vekslende standarden på veinettet i Skedsmo, Fet, Sørum og Ullensaker.

Enda viktigere; Birkelund og Henriksen tok med seg Arbeiderpartiets oppkandidat i Akershus
til «løvens hule», næringsområdene ved Gardermoen, der vogntog hjemmehørende i
Danmark, Estland og Litauen sto parkert på rekke og rad.

Sjåfør i bare underbuksa

Utentor ett av de større næringsbyggene påtratt delegasjonen en estlender kun iført
underbukse utenfor «arbeidsplassen sin».

- Vi skal ikke på noen måte på-stå at denne mannen har brutt noe regelverk, men er det slik vi
vil ha det i Norge? Stadig flere utlendinger som påtar seg oppdrag til lavere priser og andre
vilkår enn norske sjåfører, med yrkesbrødre som bor og lever under helt andre og svært
spesielle, temmelig ofte kummerlige forhold, spør Henriksen og Birkelund.

Urettferdig

Arvid Birkelund har eget firma med flere biler, Transportør 1 AS. Han synes det er blodig
urettferdig at utenlandske firmaer og sjåfø rer kaprer nye markedsandeler av høyst betenkelige
årsaker.

- Seriøse aktører bidrar med store beløp i skatter og avgifter til det norske fellesskapet. Bare i
bomavgifter betaler jeg titusenvis av kroner hver eneste måned, mens konkurrentene opererer
under helt andre vilkår. Det er så å si komplett umulig å kreve inn bompenger fra utenlandske
sjåfører. Hvis myndighetene ikke strammer inn, vil bransjen vår på sikt bli utradert, uttaler han.
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Kabotasje brer om seg

Kabotasje, det vil si transport av personer og gods i en annen nasjon enn der kjøretøyet hører
hjemme, er blitt mer utbredt de siste par-tre årene.

- Regelverket som skal forhindre kabotasje finnes for hele EØS-området, men veivesenets folk
klager over at politiet ikke følger opp selv når alvorlige brudd avdekkes, angivelig fordi det
mangler ressurser, sier Dag Halvorsen.

Norges Lastebileierforbund ønsker seg flere kontroller og razziaer overfor utenlandske
selskaper, noe duoen støtter fullt og helt.

Norsk lønn i Norge

Talsmennene for transportbransjen synes også det er beklagelig at myndighetene ikke krever
at det kun skal utbetales norske lønninger til den og de om utfører arbeid her i landet.

- Hvis så var tilfelle, ville den sosiale dumpingen mer eller mindre falle bort, mener de to.

Sverre Myrli forstår godt reaksjonene til Henriksen og Birkelund. Han håper blant annet at
politiet gir disse sakene høyere prioritet.

- Vi vet også at utenlandske sjåfø rer i større grad er presset på tid. Flere av dem er derfor ikke
like flinke til og nøye med å overholde kjøre- og hviletidsbestemmelsene som erfarne, norske
sjåfø rer.

Etterslep på vedlikehold

Sju politikere takket ja til invitasjonen fra lastebileierforeningen og NAF om å bli med på en
rundtur på Romeriksveiene tirsdag etter middag.

Senere på dagen ble det holdt et valgkampmøte i Lillestrørn, der de to organisasjonene
gjentok sine krav fra fire år siden med paroler som «Veiene skal være sikre», «Veiene skal
utvikles med hensyn til miljø» og «Veiene skal ha god framkommelighet».

Nærmere 50 personer deltok i møtet, som med all tydelighet fortalte om et temmelig stort
etterslep på veivedlikehold over hele Akershus.

Bildetekst:
- RUNDTUR PÅ ROMERIKE: Transportør Arvid Birkelund (t.v.) og kjørelærer Dag Halvorsen

sørget for at stortingsrepresentant Sverre Myrli (Ap) fikk et godt innblikk i veistandarden her i
distriktet - og ikke minst hvor mange utenlandske aktører som utfører transportoppdrag til og
fra og kanskje også på selve Romerike. Halvorsen og Birkelund har ingen tall å komme med,
men de ser med bekymring på at lokale transportfirmaer sliter kolossalt som en følge av
konkurranse fra utenlandske sjåfø rer. BEGGE
- LETTKLEDD ESTLENDER: En sjåfør på en lastebil registrert i Estland ga oss et spesielt
motiv under latebileierforeningens rundtur på Romerike i går.

Romerikes Blad
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Fillipinske sjåfører på slavelønn i Norge
Skrevet av:
Svein-Ove Arnesen
Sist oppdatert: 21.08.2013

Det latviske transportselskapet Sia Dinotrans ses stadig oftere på norske veier. Ikke så rart, kanskje. Hele 21
prosent av omsetningen stammer fra Norge. Bak rattet sitter sjåfører som kan ha så lite som 20 kroner timen i lønn.

Da det ble kjent at Dinotrans i fjor fløy inn billige fillipinske sjåfører ble det ramaskrik. Under overskriften "Nå er

Øst-europeerne for dyre" satte vi søkelyset på flere sider ved dette opplegget som satte sinnene til sjåførstanden i

kok.

Dengang hevdet Dinotrans at sjåførlønnen lå på mellom 12000-17000 svenske kroner i måneden - noe som er lavt

nok.

Stoppafusket har gjennomgått regnskapene

Nå har en svensk journalist gått gjennom regnskapene til selskapet - og selv om resultatet kan virke horribelt, er det

kanskje ikke helt uventet. De fillipinske sjåførene som kjører på Sverige tjener omkring 20 kroner timen hevder

journalisten.

Dette fremgår av en artikkel som er publisert av Stoppafusket.nu.

Vi har ved selvsyn gjentatte ganger møtt fillipinske sjåfører i Norge også. og lønnen er omtrent den samme her, selv

om bedriften forsøker å få lønnen til å virke høyere ved å regne diett som lønn.

Da journalisten konfronterer en av hovedeierne, svenske Staffan Resare med tall fra selskapets regnskap, bekrefter

han indirekte den lave lønnen - men hevder at det er slik alle øst-europeiske selskaper driver. Korrespondansen

mellom Resare og journalisten ligger i sin helhet på stoppafusket.nu der det tydelig fremgår at Resare ikke ønsker

særlig kontakt med journalisten.

Den største omsetningen fra Sia Dinotrans kommer fra Sverige med 45 prosent. Deretter kommer Tyskland med 22

prosent og Norge med omtrent det samme - 21 prosent. I Latvia trekker de bare inn 1,8 prosent av omsetningen.

Søker fortsatt sjåfører

TransportMagasinet er forøvrig kjent med at Dinotrans fortsatt søker etter fillipinske sjåfører. Nå ligger en

annonse ute der de ønsker 50 sjåfører. Du finner jobbannonsen her.

Vi husker at de fillipinske sjåførene som i første omgang kom til Europa, ble utsatt for så mye hets at flere åpne

facebook-grupper måtte stenges eller slettes. Vi forsøkte også selv å få fatt i noen av de fillipinske sjåførene uten å

lykkes.

Les også: Nå er øst-europeerne for dyre

Les også: Forsvarer bruken av fillipinske sjåfører

Også andre transportører lukter på muligheten for rimelig arbeidskraft. I et dansk radiointervju fra oktober i fjor

fortalte direktør Jørgen H. Hansen fra Freja Transport & Logistics A/S i Danmark at de også kikket på denne

løsningen. Hansen fortalte at fillipinske sjåfører ikke bare var billigere - men de drakk også mindre alkohol enn sine

ost-europeiske kolleger.

Du kan høre det korte innslaget her. (Spol frem til 02.14)

URL: http://www.tungt.no/transportmagasinet/article858084.ece
tungt for mer
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Dinotrans betaler slavelønn

I tolge det svenske netestedet Stoppalusket.nu, har de bevis lar dehe - svart på hvitt Det latviske
transportselskapet gla Dinotrans som kjerer på svenske og norske verer betaler sjåforene sine rene
slavelonner. Runde 20 kroner limen. Del viser selskapees egne tall.
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Dinotrans betaler slavelønn ITS-Forum Norge http://www.t.sforumnorge.no/dinotrans-betaler-slavelonn/

FAKTA OM DINOTRANSGRUPPEN

Latviske selskap 1 DinotransgruPPsn

Samtlige latyiske selskap (unntatt ett) er ikke registreg i Svenge Har ikke F-Skatl. Har ikke memsregistred seg og er ikke registrerl som arbeldsgivere.

Sia Dmolrens er det absolult største selskapet blant disse selskapene I slutten av 2012 var det 220 ansatlei selskapet. Sely om Dinotrans' personalkostnad ketn er på
9,51/eav omsetningen, er det toppnoteringen blant Dinogruppens selskap i Latvia

Entrans L er et transportselskap surn krymper Ira år til år. Pra 2010 har antallet ansane minket fra 51 til 1. Men ser man på lidligere ar, er de totale personalkostnaden på
3.9% av ornsetningen. Selskapet hadde da også daglønnsarbeidere.

GCT Service. Slått konkurs 12012. Arel før var del el lile Pansporlselskap med åtte ansaite som hadde sin stere censetr-engutenom Latvia Selskapel omsalte foe 5.4
millioner 12011. lolale personalkostnader ulgterde 5.3%, av ornsetrungen. GCT leide også mn stålører.

Entrans har ennå ikke leverl inn årsmelding lor 2012- Opplyeningene sern blger er fra årsmeldingen for 2011. Entrans er et transportselskap kjører mesteparlen av sin last
land utenfor Ell. Total personalkostnad er kun på 5,35%av omselningen. Den skattelne dettlgedtgjørelsen sem stnetales til sjåforene er natrmere åtte ganger storre enn
Nnnen. Erarans har økt personalet Ira 13 personer 12010 bl 21 i lopet av 2011.

GK Trans byttel i løpet av året navn til Sia Baltis truck & trailer rent Selskapet er et krympende selskap som 12010 hadde 14 ansatte, i 7017 var det 1 ansatt igten
Omselningen lå på 618.000 kroner .

AA Trans ble avslutlet 2 rual 2013.

Transfin er el inkasso- og kredittopplyangsselskap need en ornsetrung på Iroyt 1,3 millinner kroner. I-n person ansall

Dinotrans Holding Investeringsselskap. Foretaket hadde kun en emsetning på knapt 267 000 kroner Kostnadene var deslo hoyere og tapet kom 12012 opp t1,4 millioner
kroner.

Selskap i andre land

Samthge selskap junntatt svenske Dinotrans) er ileke registrert t Sverige. Har ikke F Er ikke rromaragietren og et ikke registred som artHidsgivere.

Dinotrans i Litauen Aveluttet.

Dinotrans i Estiand, Usikked om det er aktivitet i selskapet Selskapet er Ake avsluttet men har Ake leveg årsmeldtng siden 2010.

Dinocarrier i Estland, Et selskap sem i hovedsak arbeider med transport Selskapels orrisetning ligger 12012 på 23.7 millicner kroner. 74% av omsetningen kernmer fra
Sverige, og 26% fra Finland. VirksomhelenlEstland er ubelydelig. Selskapet har 26 heltidsansaite $0111 Iår en tintelenn på 60.38 kroner. Total personalkostnad er 16% av
omsetrengen

Dinotrans Sweden: Har kun en person ansatt Omsetningen 12012 lå på 53,2 mtllitrer kroner. Seiskapet er redstren for å drive med import og ekspert av biler. laslebiler
rn.m., samt fer intemasjonale transporter.

Dinotrans Polen, Selskapet har ennå ikke leverb årsmelang for 2012. Følgende er lall fra årsmeldingen 2011: Selskapet hadde en liten omsetning på 14 millioner kroner.
Antallet ansatle oppgis til 1 - 5 og lønnen som utbetales i lepet av året oppgis til mndt 892.4015kroner.

Dimarans Tyskland: Dinotrans Trucking GMBH er et lile selskap og behover derfor ikke innleveretullårsmelding, etter tyske regler. Man kan derfor ikke se hver mange
ansåtte selskapet har eller holken lonn de ansatte har lått. Men emselningen er ikke høy, kun 2 millioner kroner Og resultatet dene året var beskjedne 312.000 kroner

Fakta om latviske Sia Dinotrans

Omsetningen i prosent, fordelt på land

Svenge 45%
Tyskland 22,3%
Norge 21.4%
Danmark 6,5%
Latvia 1,89v
Nededand 0,6%
Russland 0,1%
Estland 0.1%
Litauen 0.1%
Kypros 0.04%
Polen 0,06%

r-otnoW Omregmngen fra tatviske lars og euro si svenake kroner (SAR)er gort ved hjelp av Farex vaiuraernregner.

Kontaktinformasjon Ansvarlig redaktør Samarberdspartnere

Transport Forum Norge Øystem Lue N,Il n
Mobrl 90 16 11 49

Leder: Mall nu I r vn a nn-bt un 1r obtoban I
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Mall: lb - tn rn ,' rvrsig i tr,I ri o Ole Askeland lelenor

Mobil 90 12 66 22 I rbrau tr nil
Mall o ,-._ nlit re

Frodusert av italul nu

2 av 2 3 L07.2014 08:00
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Dinotrans mkner: Fhts is ltcs all com kattles in Eastern

Dinotrans ågare svarar "Så fungerar det i alla
öststatsföretag"

0 kuntinentarcr

20 I 3/08120 0 kunimenttwer

Utåver den extremt låga lånen betalar Sia Dinotrans traktamente till sina chautTårer. Och 0 201
traktamente, menar ågaren Staffan Resare, år också inkomst.
"Så fungerar det i aIla åststatsfåretag" upplyser han Stoppafusket. Lås hela Tweet Share

mailkorrespondensen mellan Stoppafusket och Staffan Resare som publiceras nedan.

kf'dd here the artiele in englkh

litNtugusti 2013:
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Dinotrans 1iLraresvarar ''Så fungerar del alla dststaisfOrctag: lifiplAvww.swpparuskelse/2013A18/20/sa-rungerar-del-i-alla

Stoppafusket till Staffan Resare:

Hej StaJlan!

Jag heter Anna-Lena Norberg och ar frilansjournalist. Jag dnver .vajten nywstoppaltbketim. Jag har gfort en

granskning om Dinotranskoncemel( och har flera frågor till dig utifrån detta. Jag hoppas du lar kontakt med mig

omgående inn011artikeln publiv-eras. Det jag kontnter ta upp i artikeln dr att Sia Dinotranv anvånder 4 procent av

oinseittningen till laner att de stOrsta intakterna konuner från kerige Jag har gått igenotn samtliga

årsredovi.vningar i Dinotransgruppen.

Du når mig på: 0707-6588 16. Det år helt okej om du ringer tnig kvalkytid eller ont da ringer i helgen.

/Anna-Lena

19 aug 2013:

Staffan Resare till Stoppafusket:

1 enlighet med vor interna policy maste jag sl'ara p4/ engelska.Vi an.ver att det inte ligger i vart intresse att nannias i din

pablikation och vi boppas att Du kan respektera det. Får att få dig att fårsrå att dina påståenden år felaktiga. så

fårtydliga firljande. 514 Dinotrans tillhar inte nagon koncern. 514 Dinotrans år ett fristående transportfåretag som

pmdacetar tjanster inom internationell tiansportindustri.

En stor del av omsånningen utgårs, som Du kan se i vår resultatrakning, av fårsaljning av vår begagnade utrustning.

Eftersom nastan all utrustning seiljs till Sverige år detta också anlednittgett till att fårsaljningen till Si.erige år så bag.

Tyskland ocb Norge Hr vara stdrsta marknaderjnr fOrsdijning at fransporter

I SlA Dinotrans Iåttekostnader ingår iiven administration samt en stor del traktatnenten under resekostnader Den totala

kostnaden får personal ligger strax under 20(.4. Alla lastbilsfOrare ar anstallda i bolaget och alla skatter, sociala avg(fter

oehlårsåkringar år betalda. tre månader hing granskning av det lettiska Skatteverker har prst avshttats atan

aninarkning.

Vi komnier inte att bedriva någon vrterligare korrespondens med er da vi ar åyertygade om att ditt intresse får 514

Dinotrans bygger på rasism och din åttskan att ta i akt och Ittn yttja vart val att anstalla lastbilsfOrareltan

Filipinerna.

Beivta halsnotgar

Staffan. 514 Dinotrans

19 aug 2013:

Stoppafusket till Staffan Resare:

Jag kommer publicera en artikel ont Dinotrans-gruppen på StoppRfusket. Ni har sjeily skrivit i er årsredovisning att ni har

dotterbolag ocb nårstaende bolag darav Prmulering koncern/grupp Jag har gått igenom wintligas årsredmisningar

Ifåratom (le sotn gån i konkurs och som likuiderats).

Jag har gjort (rya betakningar sedan jag skrev till dig. Detta iir de uppgifterpig har hanitat från Sia Dinotr(ms och sant

kommer publiceras:

Persottalkostnaden (både adnanistratiy och chanflarer biner och sociala argiftehappgår till 9.5 av amsattningen. DO

harjag raknat bort omsåttningen av lastbilsfårseiljning. Alkså cii mycket generny bereikning.

Den totala lånekosmaden (både adnånistrativ personal och chaullårer)delat på 211 anstallda innebår att lOnen Hr runt

20 kronor i timmen. Vilket innebar en extretn lånedumpning. Traktatnente år inte något som reiknas till låner Wan at-

darutaver Så traktamentskastnaden tar jag inte med.

Jag har från Sia Dinotrans årsredovisning hittat bur stor omsentningen dr i olika lander Da farklarar hiir att den stora

omsattningen beror på fårsaljning av lastbilar vilket motsager er egen skrigning i verksamhetsberattelsen dar ni skriver:

2012 lanserade bolaart att åt girda arbetskra rsbristen enotn att attrahera nu wrande arbetstaaare —lastbilschan -år

_rån Fili anerna. Pro-ektets resultat blev au årew tet lyckades åka nettownsaunin ten.7

Dessutom lar jag upp siffror fran samtliga fåretag i Dinotrans-gruppen som kommer publiceras.

Ytterligare en sak sont jag tar npp ar din atrandring till Lettland. Du bar uppgen till Skatteverket officiella papper

Lettland att dii bor på xxx. Min fråga Hr om du verkligen bor i detta hus.

Det båsta Hr siHlvklart titt du ringer mig vn dalar majlighet au kommentera varje enskild jakta Mitt telefOnnammer Hr

0707-65 8816. Men har av dig ganska så snabbt. Jag kommer publicera inom kon.

Stoppajnsket dr gravande journalistik på neiter med fOkats pa oseriåsa atkindvka fåmtag, deras svenska kunder och

arbetarnas villkor Stoppajnskets arbete ar i botten ett arbete mot rasism.

3?ed vanlig halsning

,traia-Lena Norherg

‘4).
19 augusti 2013:
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Dinotrans ågare svarar -Så fungerar det i alla Oststatsföretag- I ST... http://www.stoppafusket.se/2013/08/20/sa-fungerar-det-i-alla-oststat...

Staffan Resare till Stoppafusket:

år glada an du arbetar mot rusistn. Då kan du falja vårt filippinska projekt i andra medier, och kanske så småningom

fårstå vad som pågår Betraffande vår årsredovisning, så niimns dår inte något om dotterbolag. Nårstående betyder, som

du kan se i noterna, något annat.

Om du tror att arbetare inte betraktar traktamenten som inkoznst,sa borde du kolla upp vad dina partivanner tycker om
sina Brysselfraktamenren. Bara så att du vet, det år så hår det fitngerar i alta aststater.

Du påstår också att du bryr dig om arbetstagarna. Detta år bra, men du har aldrig hart någon av Dinotrans arbetare
klaga. Kanske fårsöker Du slå in redan åppna darrar?

Befraffande vår omsåttning från lastbilsfårsaljning. så skrev jag att den stora omsåttningen fårsåljningen till Sverige

berodde på an nåstan alla lastbilar såldes Sverige, och då som ni kan se, omsåttningen får transporter starre

både får Tvskland och Norge. Det finns ingen motsågelse i detta.

Att deffinns en brist pa kvalfficerad arbetskraft får internationella lasibilstransporter jfr ett vålkånt faktum i branschen

och att Dinotrans lyckades åka omsåttningen får transporter totalt år ingen henzlighet, så jag farstår inte vad du menar

med motsågelse.

Till skillnad från de flesta transporfiåretag i åst, år S1A Dinotrans ert mycket transparent och åppet fåretag.

Bryr du dig om vilikoren får de arbetare som producerade och transporterade din telefon eller dator från Kina? Eller

rumånerna som producerade ditt kvlskap och hur detta transporterades rill Sverige? Nej, inte alR. Du år mer intresserad

av att visa hur duktig du år och hur SIA Dinotrans ftirsåker lura sina anstållda. som du aldrig har mått.

Skiims på dig! 14-frså god och publicera vad du vill!

Fårresten, har kanske håndelsevis hart att det år ett dåligt grannskap, men mitt hus år nvtt.

Och till sist. vånligen kontakta mig aldrig igen.

Stafian. Dinotrans

19augusti 2013:
Stoppafuskettill Staffan Resare:

Hej igen!

Det jfr viktigt att allt blir rått dinfar år jag tvungen att kontakta dig igen, Staffan. Du får vålja sftilv om du svarar eller

inte. Jag tolkar ditt svar som att de 12000 - 17000 sek som du offentligt sagt att Sia Dinotrans chauffårer tjånar att i den

siffran ingår ocksa traktamenter Jag har en sammanstållning från Lettland iiver vilka traktamenten som gäller i de

olika lånderna. Far Sverige gåller 28 lars. Om en chauffår år i Sverige i 30 dagar blir det II 000 kronor i
traktamente. Ear Nocge 36 lats. Onz en chauffår år i Norge 30 dagar blir det nårmare 14 200 kronor i traktamente. Får

Tvskland gåller 32 lats vilket ger 12 200 kronor i traktamente på 30 dagar

Det innebar alt Dinotrans chauffarer ungefår nånar lenisk minimilån (som får nårvarande ligger på ungefår 1S kronor i

timmen)och difruniver har traktamente. Årsredovisningen visarju också detta an lånen ligger runt 20 kronor i timmen

får samtlig personal.

Du skriver att det år på det såttet alla åststatsfåretag fungerar Du får gårna ge mig exempel.

/Anna-Lena

Civersättning: C-Iine production

Loversetterl

Kommentera

Name required)

Niaji (will nol he pubhshed) h-equired)

Wehshe
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Skicka

Tack till våra fackliga sponsorer!

Prolucs,,a do Sindieato:

"Juramos que nunca jamais em

circunståncia alguma iremos

trabalhar em condiciles mcnos

favoraveis, ou com um salårio

inferior ao que prometemos

agora.

Prometemos reciprocamente em

profunda compreensåo, que se

todos mantermos esta promessa,

entåo o empregador é obrigado

satisfazer as nossas exigencias!"

Krönikor

Thomas bilidh. jounzalbr och prfamm..

Fler poliser! Fler skattmasar!

Manadens glada nyhel var att Skatteverket storsaisar just nu pa an hitta skattefuskare i transportbransehen...

Debatt
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I lär kommer dehattaniklar publieeras. Ar du intresserad att skriva en

dehattartikel? 11ör av dig!

TIPSA OSS! CALL US!

Kanskejust ditt tips hlir Mista stora avslhjande har pa Moppafusket! Ring oss: 0707-65 88 16

15,ou have any information that you want to share ith Stoppafusket please eall: 0046 - (0)707 65 8816
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Dinotrans betalar slavlöner
Il konimentalei

2013/0/S/1X konimentat-er

Ssart pa sitt. Det lettiska åkeriet Sia Dinotrans som kör pa såra svenska vågar betalar sina 1 8k
chauffnrer rena slasinnerna. Runt 20 kroner i timmen. Det visar röretagets egna siffror.

Tweet Share

Read ilt're ilIC arnek itt enulish

Sia Dinotran, har under manga ar an tint sig a lettiska chauliorer till Mretaget kom pa den hriljanta idtM all istallet

pa filippinska lai,thikchaulTiker. Nar Dimnrank katstnle pa filippinska ehaulTOrer gick limudagaren fiketaget.

s‘enkkcit SiaiLuikcarc ni offentlitli Oilkti int Itnierna III chauffttrerna Itm mellan I 20110- 7000 krtmor i manatien.

\ir Stoppalusket kontromerar honom ined fran Mretagels arkredovisning hekrtihar han indirekt den Itiga

ldbun. Men till detta kommer 3i sen. FOrkt lite fakta.
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Dinotrans betalar slavlijner STOPPAFUSKELSE http://www.stoppafuskekse/2013/08/18/sanningen-om-akenet-dinot...

Årsredovisningar

Det finns flera Dinotransf6retag runt om i Europa och åven andra nårstående fOretag. Stoppafusket har gatt igenom alla

årsredovisningar i Dinotransgruppen f6r åren 2011 och 2012 (saintliga DinotransfOretag och nårstaende bolag). De flesta

av f6retagen i Dinotransgruppen finns i Lettland. Det leniska Sia Dinotrans år det skOrstaholaget i gruppen med sina 220

anstållda och 155 egna lastbilar. De andra Mretagen har hetydligt fårre anstfillda och farre lasthilar. I svenska Dinotrans,

exempel, finns hara en person anstalld. Det tyska Dinotrans år ocksa ett litet fOretag. Det lettiska Sia Dinotrans år

också det fOretag som omsafie mest pengar. 2011 drog fOretaget in 89.7 mRjoner kronor på transporter tytterligare 3

miljoner pa fOrslifining a lasthilari. 2012 Okade Sia Dinotrans omsåttning kraffigt. Nu ligger siffran på 136 miljoner

kronorloch ytterligare 49 miljoner pa frirsåfining av lasthilar).

Filippiner

Denna kraftiga Okning tillskriver Ifiretaget sjah sin satsning på filippinska chauff6rer. Det hår star att låsa i

‘erksamhetsheråttelsen:

- 2012 lanserade bolaget att eagarda arbetskrafrsbristen genom tat artrahera mignmande arberstagare —lastbilsehauf
från Eilippinenta. Projektet, resultat bles att fibetaget Isektule, aka nettoonlsarmingen.-
Och de lander som det lettiska Dinotrans rikade sin omsåttning allra mest i år Sserige och Norge. Hela 45 procent av

totala omsåttningen kommer nu från Sverige och fran Norge 21 procent. I Lettland. dår fOretaget år registreral. drar

fåretaget hara in 1.8 procent.

Varnar

Sia Dinotrans kfir i flera lander i Europa. F6rutom Sverige och Norge kiir 16retaget mycket i Danmark och Tyskland.

Omsåttningen fran Tyskland ligger på 22 procent. Ett land dar man nu å ct  arnar får att de orutinerade fili »iuska

t:hauffikerna urif tle ivska viluarna osakra. 


Personalkostnad

Årsredovisningen visar att reparationer kostar mer tbr Dinotrans fin vad chauffrirerna kostar. Och chaufffirernas kostnad år

16 procent av vad Dinotrans lågger i brånsle. Ett bra sått att måta personalkostnaden år att jåmMra den med sjalva

omsåttningen. Får att giira en riktigt generfis beråkning plockar vi hort den omsdttning friretaget har på lastbilslfirsåljning

och råknar med samtlig personal, både chauff6rer och administration. Då landar personalkostnaden på 9.5 av

omsåttningen. En inycket lag siffra.

Ågaren

Staffan Resare skriser i e-post 611StoppaInsket att personalkostnaden år nåstan 20 procent av omsåttningen. I

personalkostnaden lågger han då aven traktamente. Men trakiamente har aldrig varit lån. Ett traktamente år fill fOr att

tåcka de extra kostnader som chauffOrerna har når de jobbar utondands.

Staffan Resare skriser då tillhaka: 70/n du tror att arbetare inte uppfattar traktamente som inkomst. bar du studera vad
dina partis.anner anser ont deras trakrammite från Brysel. Fo i din infimmation: Del år så det.fungerar i varje
Iisteuropeiskt fOretag ochså.-

(Klieka att lasa bela laarespondensen mellan 5ta an Resa( och Nro ))0 asket
Lettiska staten har faststållt hur myeket skattefritt traktamente som gåller i de olika lånderna i Europa. I Sverige gåller 28

lats (367 kronon per dag. 30 dagar i Sverikte ger da ett traktamente pa I I 000 kronor.

Timbin

Sia Dinotrans arsredos isning isar att den totala Ifinekostnaden Mr sanuliga anstållda landar pa hlygsamma 9,5 miljoner

kronor. Låt oss leka lite med siffrorna lite och se var vi landar pa i timlOn fOr Dinotrans anstållda. EMetaget hade 211

anstållda i medelial under 2012. Da ingår bade chauffilrer och administratis personal. Åven om larmrapponer strOmmar

in om utlåndska chauffOrer som johhar dag och natt och bor i sina lasihilar. hijrjar vi med att anta att Dinotrans anstållda

bara jobbar heltid 1173 timmar i manadenk Da blir deras lån 21,75 kronor i timmen. Jobbar de halvtid (86.50 timmar i

månaden) landar lOnen på 43,50 kronor i timmen. Och om de hara jobbar 25 procent (43.25 timmar i månaden) blir

timl6nen 87 kronor.

Som jfirrilfirelse: En svensk chaufffir har en ingångslOn på 134,67 kronor i timmen (med semesterersfitining och

premiekompensation blir det 154.44 kronor i timmen).

Transportarbetarefiirbundet

Markus Penersson dr fårbundssekreterare vid Transportarbetarlfirhundet och han kommenterar Dinotrans extremt laga

16ner sa hår:

rpet år fiverraskande om siffrorna ståmmer. Samtidigt år de inte fiverraskande om man skall fiverleva på marknaden dar

erna år aldugt pressade. Når Dinotrans kimtade filippiner fOr att km ti Sverige airstod vi att syftet var att tjilna på

sager han.

Mykus Pettersson menar också att Dinotrans stora omsåttning i Sverige antyder att merparten av transporterna Ur illegala.
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—Men tyvårr har vi ingen hefintlig kontroll av de omfattande illegala transporterna som vi har i Sverige och som gOr att

flera seriasa åkerier som fåljer lagar och avtal har gått i konkurs.

Staffan Resare

Enligt skattelagstiftningen kan ett utlåndskt fåretag få så kallat fast driftstalle om till exempel ågaren bor i Sverige. Med

fast driftstålle menas att faretaget blir -fårsvenskar. Friretaget ska bokfara hår. betala skatt hår och sociala avgifter

har. Det lettiska Sia Dinotrans ilgs till 80 procent av Staffan Resare. Men han står inte skriven i Sverige. Han tavandrade

till Lettland i juli 2007. Den adress han uppgett i Lettland visar ett hus som har sett sina båsta dagar 	 hår far att se

latseti. Stoppafusket frågade honorn om han verkligen hodde på den adress i Riga han uppgett till myndigheter i Sverige

och Lettland.

Han svarade så hår: kanske har hdn att det dr ett ddligt amråde men mitt hus nyll."

Klicka har om du se del as Sia Dinotrans arsredo.isning.

Leuiska årsredovisningar år hilmtade fran den lettiska databasen I .ursofi.

Text: Anna-Lena Norberg

Research: Anna-Lena Norberg och Susanne Atterday

FAKTA OM DINOTRANSGRUPPEN

Lettiska fOretag i Dinotransgruppen

Sanitliga lettiska fdretag forum ett)de inte registrerade i Svemige. Har inte F-skart. Har inte momsregistrerat sig och de

inte reginwrade som arbetsgivare.

Sia Dinotrans ar det absolut starsta faretaget Mand faretagen. 1 slutet av 2012 var det 220 anstallda i Eiretaget. Trots au

Dinotrans personalkostnad hara år 9,5 proeent av omsåttningen. år det toppnoterEmen bland Dinogruppens faretag i

Lettland.

Erntrans L ar ett transportEiretag som krymper fran år till ar. Fran 2010 har de anstallda minskat fran 5 I till I. Det har

aret fanns inte heller nagon I6n utbetald till chauffarer. Men om man ser på faregående år lag den totala

personalkostnaden på 3,9 procent av omsattningen. Faretaget hade da också daglånearhetare.

CCT service. I konkurs under 2012. Året innan var det ett litet transportfaretag med åtta anstållda som hade sin stora

omsattning manfår Ivatland. Faretaget omsatte 6 miljoner kronor 2011. De totala personalkostnaderna var 5.8 procent av

omsauningen. GCT Service hyrde ocksa in chauffarer.

Erntrans har annu inte Irimnat in sin arsredovisning får 2012. Uppgifterna som faljer ar från årsredovisningen 2011.

Erntrans år ett transportEiretag som kar sina mesta laster i lander utanfar EU. Den totala personalkostnaden ilr hara 5.3

procent av omsåttningen. Det skattefria traktamente som hetalats ut till chauffarerna år narmare åtta gånger stårre ån

lanen. Erntrans har akat sin personal från 13 personer 2010 till 21 under 2011.

GK Trans bytte under året namn till Sia Baltic tryck & trailer rent. Faretaget ar ett krympande fåretag som 2010 hade 14

anstallda. 2012 .ar det en anstalld kvar. Omsattningen lag pa 693 000 kronor.

AA trans likviderades 2 maj 2013.

Transfin ar ett inkasso- och krediiupplysningsfiiretag med en omsattning på drym 1.5 mifioner kronor. En person

Dinotrans Holding: Investmentholag. Faretaget hade hara en omsåttning pa knappt 300 000 kronor. Kostnaderna var

desto mer och far1usten 2012 uppgick till 1.6 mihoner kronor.

FOretag i andra lånder

Samtliga fdreta,g (utorn sgenska Dinotrans)ar inte regi.strerade i Sserige. Ilar ime E-skatt. Ilar ime momsregistrerm sig

och dr inte registrerade som arbetsgivare.

Dinotrans i Litauern: Likviderat

Dinotrans i Estland: Osåkert om faretaget har verksamhet. Faretaget år inte likviderat men faretaget har inte lamnat in

någon arsredovisning sedan 2010.

Dinocarrier i Estland: Ett faretag som huvudsakligen sysslar med transporter. Faretagets ornsåttning 2012 ligger på 26.6

frajoner kronor. 74 procent av onlsattningen kommer från Sverige och 26 procent från Finland. Verksamheten i Estland

rir Farsumbar. Faretaget har 28 heltidsanstallda som får en timlan pa 67,66 kronor i timlan. Den totala personalkostnaden

ås16 procent av ornsattningen.

nfri ot ra ns Sweden: Har hara en person anstalld. Omsattningen 2012 Irig på 59.6 miljoner kronor. Faretaget ar
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registrerat att hedriva import och export av hilar. lasthilar m.m och dk en frir internationella transporter.

Dinotrans Polen: FOretaget har inte lamnat in nagon arsredovisning f6r 2012 annu. l'Oljande Ur siffror fran

årsredovisningen 2011: Friretaget hade en liten omsåttning på 15,7 miljoner kronor. Antalo anstallda uppges dll -5 och

Mnen som uthetalats under aret ligger Lten mMon kronor.

Dinotrans Tyskland: Dinotrans Trueking GmhH Ur ett litei diretag och hehOver darffir inte lamna in en fullstandig

arsredovisning. enligt tyska regler. Man kan darfOr inte se hur många anstalIda som finns eller vilka 160er de anstallda har

fått. Men omsatmingen var inte hbg, enhart 2,2 miljoner kronor. Och resultatet det har aret var hlygtiaorna 350 000

kronor.

Fakta lettiska Sia Dinotrans

2012 års omsåttning i procent ftirdelat på lånder

Sverige 45 procent

Tyskland 22,3 procent

Norge 21,4 procent

Danmark 8.5 procent

Lettland 1.8 procent

Holland 0,6 procent

Ryssland 0,1 proeent

Estland 0.1 procent

Lilauern 0,1 procent

Cypern 0,04 procent

Polen 0.06 procent

Fotnot: Othrandlingen från leukyka lary och euro krenvka kronor har gjorts med hpilp av Forek valutarunvandlare.
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Utenlandske sjåfører overtar norske ratt
godstransportkabotasje

O HAUGESUNDS AVIS
10.08.2013 Side 4-5

Norske trailersjåfører er i ferd med å lide samme skjebne som den norske
sjømann. Han erstattes av utenlandsk arbeidskraft.

Transportvirksomheten på norske veier er i ferd med å

TRANSPORT

Den norske langtransportsjåføren er «død». Nå er det utenlandske firma, eller norske bedrifter
med selskaper registred i utlandet som tar seg av kjøring mellom Norge og Europa.

Men også for innenlandstransporten er det store endringer. Utenlandske sjåfører overtar
rattet.Hos Suldal Transport forteller administrerende direktør Rune Furseth at de har ansatt 20
sjåfører fra Polen, Litauen og Tyskland. Det utgjør rundt ti prosent av den samlede
sjåførstaben.- Det blir vanskeligere og vanskeligere å rekruttere norske sjåforer. Færre og
færre nordmenn ønsker å gå inn i yrket. Nar det gjelder våre utenlandske sjåfø rer er de bosatt
i Norge og får norsk tarifflonn, pluss tillegg. Mange av våre konkurrenter lønner sine
utenlandske sjåfø rer langt under tariff, gjerne 40, 50 kroner timen. Da sier det seg sjøl at
Suldal Transport er ute av konkurransen, sier Furseth.Furseth har måttet si fra seg
transportavtaler fordi prisene blir satt så lavt at det ikke er penger igjen til lønn.

Anstendig lønn

På Karmoy holder TNR. Transportsentralen Nord-Rogaland, til på Husøy. Selskapet med 40
egne biler og rundt 40 innleide biler, har ansatt en tysk og tre polske sjåfører. Arsak: Fikk ikke
tak i norske sjafører.

Mens både TNR og Suldal Transport opptrer ryddig og betaler anstendig lønn til sine sjåfører
bosatt i Norge, er det ikke slik alle steder.For. faglig sekretær i Oslo Transportarbeiderforening
Peter Hansen, er trenden helt krystallklar.- Mange transportører ansetter etter hvert bare
østeuropeiske sjåfører, som kjører og kjører og kjører. Enten flytter de til Norge og bor på
hybler eller i brakker, ellers er det ganske vanlig at de bor i bilene i fire til seks uker før de
reiser hjem i et par uker. Disse jeg snakker om her er ansatt i norske selskap og kjører
innenlandstransport.

Uten overtid

- Det vi ser av nye medlemmer i transportarbeiderforeningen er at de nesten utelukkende er
utlendinger. Sjåfører som kjører langtransport innenlands og distribusjonskjøring i byene, sier
Hansen til Haugesunds Avis.
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- Hva gjør Transportarbeiderforbundet i forhold til denne problematikken?- Vi prøver å opprette
tariffavtaler i de selskapene vi har medlemmer. Det største problemet er at sjåfø rene, selv om
de har tarifflønn, går på avtaler som gjør at de må jobbe uforholdsmessig lange dager uten
betalt overtid. Selv om de østeuropeiske sjåførene holder seg innenfor kjøre- og
hviletidsbestemmelsene så er de ute lenge, har ventetid og utfører annet arbeid i
hvilefiden.Lønningene har gått ned for sjåfører. Det har vært mangel på norske sjåfører, det
har også tvunget transportselskapene å rekruttere utenlands.

- På samme vilkår

- Hva bør myndighetene gjøre?

Fjerne muligheten for provisjonskjøringen og stramme opp reglene for kabotasje.- På samme
måte som i andre serviceyrker må man til utlandet for å hente arbeidskraft, sier Geir A. Mo,
administrerende direktør i Norges Lastebileierforbund.- Hva er bakgrunnen, er det fordi det er
billig arbeidskraft eller er det problemer med rekruttering til sjåføryrket?- Det handler om
rekruttering. Vi sliter med å rekruttere til sjåførfaget, utdanningskapasiteten er for lav. De
utenlandske sjåførene som er ansatt i våre medlemsbedrifter er ansatt på samme vilkår som
andre sjåfører i samme bedrift. Vårt anliggende når det gjelder utenlandske sjåfører er en
sosiale dumpingen som foregår og de dårlige arbeidsvilkårene som sjåfø rer i utenlandske
foretak har. Det er ikke sånn at vi ikke skal ha sjåfø rer i Norge av annen opprinnelse enn
norsk. Det har aldri handlet om det, sier Mo.

Ikke høystatus

Det er et sammensatt bilde?

- Det er det det er. Det er fryktelig komplisert og det er en blanding av internasjonal transport,
nasjonal transport, kabotasjekjøring og sosial dumping. Det er en vanskelig materie å finne ut
av. Men sjåføryrket er ikke noe høystatus- eller høytlønnet yrke, det er krevende, det er dårlige
arbeidsforhold langs veiene fordi det ikke er skikkelige hvileplasser og man er mye borte fra
hjemmet. Med alt det vi vet skjer ute på veien, gjør ikke dette yrket mer attraktivt. Derfor sliter
man med å rekruttere norske sjåfører. Vi sliter også med å få det offentlige til å etablere nok
skoleplasser, sier Mo.

Fastlandstransport* 358 Veitransport 264 Sjøtransport 85 Jernbanetransport 9

Alle tall i millioner tonn* viser samlet fastlandstransport

Kilde: Statistisk sentralbyrå

Kabotasje er transport utført av en utenlandsk transportør mellom to steder i Norge. En
utenlandsk godstransportør kan utføre tre turer internt i Norge i løpet av sju dager etter lossing
av en internasjonal last. Etter EU-utvidelsen har det vært en kraftig økning av kabotasje.
Resultatet er redusert framkommelighet på norske veger om vinteren, og økt press på de
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sosiale rettighetene til de norske transportørene.

Det er ganske vanlig at de bor i bilene i fire til seks uker før de reiser hjem i et par uker.

peter Hansen

Oslo Transportarbeiderforening

Bildetekst:
- Trucking: Ti prosent av samtlige norske lastebiler som ble stoppet av Vegvesenet i vinterens
kontroller ble kjørt av utenlandske sjåfører.Foto: Terje Størksen

Haugesunds Avis
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Forsvarer bruken av fillipinske sjåfører
Skrevet av:
Svein-Ove Arnesen
Sist oppdatert: 20.02.2013

- Vårt mål er ikke å finne billig arbeidskraft, det finnes det nok av i Europa. Målet er å finne dyktige medarbe dere

som bidrar til at Dinotrans leverer god kvalitet.

Det forteller svenske Staffan Resare til transportnetse i et intervju. Resare er administrerende direktør i det latviske

selskapet Dinotrans som nylig har ansatt en rekke fillipinske sjåfører.

Les også: Nå er øst-europeerne for dyre

Saken om Dinotrans sine sjåfører har bidratt til leserstorm og også en rekke tildels grove uttalelser på ulike

facebook-sider.

Mange spør seg om de fillipinske sjåførene er dyktige nok til å møte nordiske vintre og flere reagerer på

rykter om sosial dumping og hevder at fillipinerne er med på å presse sjåførlønningene ned.

Samme lønn som øvrige "Europa-sjåfører"

I intervjuet forteller Resare at samtlige Dinotrans-sjåfører i Europatrafikk ligger på samme lønnsnivå som ovrige

sjåfører i Europa.

Resare hevder at disse nettolønningene ligger på mellom 1400 og 2000 euro månedlig. Også sjåførene som

er ansatt i Dinotrans sitt tyske selskap skal ligge på dette nivået. Han synes media trekker forhastede

konklusjoner om bedriftens valg av fillipinske sjåfører.

Tatt godt imot av kundene

Direktøren forteller videre at de har hatt problemer med å finne sjåfører i Latvia som tilfredsstiller kravene, uten at

han utdyper dette nærmere.

- Vi har valgt å ansette fillipinske sjåfører for å møte våre kunders krav, uttaler han til transportnet.se. Han

avslutter med å fortelle at de nye sjåførene er tatt vel imot av kundene og at de leverer god kvalitet på sine

transporter.

Dinotrans har kjøring på hele Europa og har en rekke kontorer over hele kontinentet, deriblant Sverige Bedriften

har 260 trekkvogner og hadde en omsetning på 28 millioner euro i 2009. Omkring 330 er ansatte i

transportselskapet som ble stiftet i 1996.

URL: http://www.tungt.no/transportrnagasinet/article819775.ece
tungt for mer
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Nå er øst-europeerne for dyre
Skrevet av:
Svein-Ove Arnesen
Sist oppdatert: 19.02.2013

Dinotrans har fløyet inn fillipinere til sine 260 trekkvogner i Europa og Skandinavia.

Det var i fjor høst at det fillipinske bemanningselskapet STB-DJL Human Link fikk i oppdrag å rekruttere et antall

fillipinske sjåfører til det latviske transportselskapet Dinotrans.

Første rekrutteringsperiode gikk frem til november og nå er allerede et stort antall fillipinske sjåfører på

veiene i Europa etter å ha blitt fløyet inn og fått fire ukers opplæring. I første omgang skal det dreie seg om

100 sjåfører.

260 trekkvogner

Dinotrans disponerer 260 trekkvogner og bl.a. for å få ned kostnadene, begynner altså selv øst-europeiske

transportselskaper nå å rekruttere sjåfører som er billigere i drift enn de selv er. Det betyr at "dyre" baltiske sjåfører

og rumenere må se seg slått av land med enda lavere lønnskray.

Det går ubekreftede rykter om lønnsforhold ned til 670 euro i måneden. Dette har foreløpig ikke latt seg verifisere.

Det som derimot er bekreftet er en sjåfør som hevder at han nå tjener tre ganger så mye som han gjorde i sin

tidligere jobb.

Ønsker sjåfører mellom 24-39 år

I følge jobbannonsen som ble utlyst på Fillipinene var Dinotrans på utkikk etter sjåfører mellom 24-39 år med

minimum 3-årig erfaring. De må ha sertifikat for tung bil og henger. De må også beherske engelsk både muntkg og

skriftlig i tillegg til å ha ren vandel og god helse. Når det gjelder øvrige kvalifikasjoner er det ønskelig med høyskole

eller minimum fullført videregående skole.

Dessuten blir det vektlagt om sjåførene virker ansvarsfulle, positive og ikke minst: produktive.

Store kunder

Blant fordelene som trekkes frem er at de får jobbe i et av Europas ledende transportbedrifter med kunder som

DHL, Agility og Schenker og at de vil få oppleve flere land i Europa med varierende biler og

kjøretøyskombinasjoner.

Samtidig opplyser at det er nulltoleranse for alkohol og at maksimal arbeidstid vil være 45 timer i uken. med 9

timers dag på det meste.

Alle sjåfører vil ifølge annonsen få fire ukers betalt ferie i året og fire ukers betalt opplæring når de

ankommer Europa.

I tillegg fristes det med en gratis hjemreise i året.

Å planlegge tiden samt økonomisk kjøring vil også gi bonus utover minstelønnen.

Facebook-kok

Nyheten har satt sinnene i kok på facebook det siste døgnet. Direkte trakassering og trusler florerer, samtidig som

enkelte aktø rer forsøker å balansere debatten ved å fortelle at det ikke er sjåførene man er sinte på, men

oppdragsgiverne.

En dansk lagerarbeider forteller at han liker de fillipinske sjåførene så godt at han vil la de stå hos ham i dagevis før

han losser lasten. Også norske, svenske og tyske sjåfører er aktive i debatten på en rekke facebook-grupper.

Mange er naturlig nok redde for kompetansen til de utenlandske sjåførene når de møter snøkledd landskap i f.eks.

Norge. Dessuten tenker nok mange på om historien om hvordan de fillipinske sjømenn overtok for de norske vil

gjenta seg.

Dinotrans har kontorer i en rekke europeiske land (også i Sverige) og selv om selve holdningselskapet har

adresse i Latvia, styres mye fra Tyskland. De har også en rekke tyske biler.

Det er forøvrig ikke bare Dinotrans som leker med tanken på fillipinske sjåfører. I et radiointervju fra oktober i fjor
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fortalte direktør Jørgen H. Hansen fra Freja Transport & Logistics A/S i Danmark at de også kikket på denne

løsningen. Hansen fortalte at fillipinske sjåfører ikke bare var billigere - men de drakk også mindre alkohol enn sine

ost-europeiske kolleger.

For Hansen er det det samme hvor sjåførene kommer fra, så lenge jobben blir gjort.

Du kan høre det korte innslaget her. (Spol frem til 02.14)

Se den opprinnelige jobbannonsen her.

URL: http://www.tungt.no/transportmagasinet/article819402.ece
tungt for mer
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Bjorn Tore Braten Polarsirkelen Transportarbeiderforening mener sikkerbeten allfid ma komme forst.

FOTO: FRANK NYGARD NRK

Hyrer inn billige vogntogsjåfører
Norges største transportør Bring ansetter i stor stil utenlandske
sjåfører gjennom selskaper i Polen og Slovakia.

lonanscin

t141,1) Journalist

Ki4114K d

vold

Publiser1 30 10 2012. kl 17 23

—Den norske transportbransjen er i ferd med å utraderes, konkluderer Bjørn

'l'ore Bråten i Polarsirkelen Transportarbeiderforbund.

Norske sjåforer må konstatere at også staten selv er storforbruker av utenlandske sjåforer.
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Det cr oppdragsgiverne som er ansvarlig for at det blir stadig flere

utenlandske vogntogsjåfører på norske veier. De etterspør transport til lavest

mulig pris, sier Bråten til NRK.no.

ty-‘1"

Jrafrabe

" [

BRING PA GLATTISEN: Bring er landets storste transportor, og ansatter i stor stil utenlandske sjåforer gjennom
selskaper i Polen og Slovikia.
FOTO: NRK

Via selskaper i Slovakia og Polen ansetter statseide Bring utenlandske sjaforer på lokal

lonn, som igjen frakter varer inn og ut av Norge. Gjennom EOS-avtalen er dette mulig,

Går på luselønn
I en fersk r:11,n, 1.1* i:Ht 1:t1 kommer det fram at utenlandske

sjåforer ansatt Ost-Europa lonnes inntil 80-90 prosent lavere enn norske kollegaer.

Det er ille at Norge godtar at noen går på luselønn, mens andre på tariff. I

byggenæringa har de greid å få på plass et system som garanterer utenlandske

bygningsarbeidere minstelønn. Det bør man få til i transportnæringen også.

Les også: I I

Les også:

Les også: I

Men forst og fremst må kontrollene av sjåforer og biler bli bedre, tror han.
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Da dekkene ble kontroHert fant kontrolloren speHglatte sommerdekk.
FOTO: NRK

—Sikkerhet må alltid komme forst. Det viktigste er å unngå at disse sjåforene

blir drapsmaskiner på norske veier. Oppdragsgiverne må begynne å stille krav

til sjåforene, og ikke bare tenke på pris. Disse sjåførene gjor så godt de kan ut

fra de forutsetningene de har, sier Bråten.

I tillegg til fiskerinæringa og privateide godsselskaper, er også staten selv storforbruker av

utenlandske sjåforer.

- Tjener 1200 euro i måneden

a t

4ir

41/11:

KOKTE OVER: Den norske vogntogsjaforen Viktor Andreassen skjelte ut den litauiske sjaforen som ble
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staende fast i Narvik i dag.

FOTO: DAN HENRIK KLAUSEN NRK

Svein Thomassen som sitter i Konsernrådet i Norsk Transportarbeiderforbund synes det er

betenkelig at statlige selskaper bruker billige, utenlandske sjåforer.

Sjåførene som Posten Norge bruker via Bring Cargo får ei lønn på 1200 euro

i måneden, sier han til NRk.no.

Dette er sjåforer som brukes i transport til og fra Norge, og rundt i Europa, samt såkalt

i hovedsak innenfor reglene, men det har forekommet brudd på reglene.

Det er betenkelig at et statlig eid selskap ikke tar dette mer alvorlig, sier

Thomassen.

Også forbundsleder for tillitsvalgte i Posten, Odd Kristian Overland liker utviklingen darlig.

Kan sammenliknes med norske sjøfolk

Da tre vogntog sperret E6 fikk dnne ambulansen ptroblemer. Foto: Dan Henrik Klausen.

llet er uheldig at Posten og Bring benytter seg av utenlandske sjåforer, og

dermed er med på å presse de norske sjåførene ut av bransjen. Det er ingen

ønskesituasjon, men som tillitsvalgt må jeg likevel forholde meg til det, sier

han til NRK.no.

Ilan sier at det som skjer i transportnæringen nå kan sammenliknes med da norske sjofolk

forsvant fra norske skip for 30-40 år siden.

Men i motsetning til sjofolkene er disse sjåforene ute på norske veier med darlig utstyr,
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med de katastrofale følgene det kan få for tilfeldige ofre.

Ifølge Statens vegvesen er tunge kjøretøy involvert i hver tredje norske

dødsulykke.

Krever nasjonal tariff
Informasjonssjef Pål Jakobsen i Posten bekrefter at Posten er deleier selskapet Blornqvist

Transport, som har avdelinger i Danmark, Tyskland, Polen og Slovakia.

Lønn fastsettes i det land sjåforene tilhører. Posten krever at nasjonal tariff skal følges, også

hos de selskap som kjører på oppdrag for Blomqvist.

Han sier at Posten har nulltoleranse for ulovlig kabotasje.

Vi har et sterkt fokus og strenge rutiner for å unngå at noen som kjører

oppdrag for oss gjør dette. Vi tar tydelig avstand fra ulovlig kabotasje, og står i

fremste rekke for å bekjempe dette, sier han.

Jakobsen understreker at transport er et europeisk og grenseoverskridende marked.

Tøff konkurranse

Nok et utenlandske vogntog på dårlige dekk som sperrer veien. Her fra Leirfjord i Nordland i dag.
FOTO: EVA ULVOY

Vi benytter utenlandske sjåfører der oppdraget gjør at dette er riktig og

naturlig. For ikke mange år siden var det vanlige at internasjonale transporter

ble kjørt av norske sjåfører. Nå har utenlandskregistrerte kjøretøyer og

sjåfører tatt over det meste.
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Store kostnadsforskjeller er den viktigste årsaken.

For Posten er det et dårlig alternativ å begrense virksomheten til innenlandske

transportoppdrag. Da ville vi i løpet av noen år ville bli marginalisert i forhold til våre

hovedkonkurrenter.

Lønnsomhet og arbeidsplasser ville gått

samme veien, ifølge Jakobsen.

Som Norges største logistikkonsern

skal vi være fremst i rekken til å påse

at vi overholder lover og regler, og

sette høye krav til oss selv. Vi kan

imidlertid ikke pålegge oss selv å

operere med betydelige høyere

kostnader enn nær sagt alle

konkurrenter. Da er vi snart uten

oppdrag, sier han.

Hva slags krav stiller man til utstyr og

skolering av sjåforer fra utlandet?

Posten er kjent for å ha de strengeste

kravene i bransjen. Alle lover og regler skal

naturligvis følges, i tillegg stilles strenge krav

til utstyr. Alle sjåforer som er ansatt i Posten

og Bring har tett oppfølging og skolering, og i

kjører helt konkret
lederutviklingsprogramrner for ansatte i

Slovakia ansatt i Blomqvist, sier han.

Informasjonssjef Pål Jakobsen i Posten.
FOTO: POSTEN NORGE / THOR S. KRISTIANSEN

Hva mener du om utviklingen i transportnæringen?

NRK setter pris på at mange bidrar med meninger, erfaringer og synspunkter i
kommentarfeltet. Takk for at du begrunner dine meninger og avstår fra personangrep. Innlegg
som ikke følger våre regler for deltakelse kan bli slettet.
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Osteuropeiske langtransportsjåforer spiser medbragt mat fra trailerens 'kjoleskap'.
FOTO: RUNE ANDERSEN I SJAFORENES KRAV

- Ikke råd til mat i Norge
Østeuropeiske sjåfører som jobber for skandinaviske selskaper og
datterselskaper tjener langt dårligere enn sine norske og svenske
kollegaer. 38 år gamle Marek fra Polen sier han kjører mye i Norge,
men at han aldri kjøper mat her. - Åh nei, Norge, det er altfor dyrt sier
han, og ler av spørsmålet.

Journalist

lise 9 2012 kL 11 05

Marek er ansatt i et svensk selskap. Han vil bare si fornavnet sitt og vil ikke at vi skal skrive
navnet på selskapet han kjorer for.

Lønnen som er på 1000 Euro i måneden, er under en tredel av det en norsk

sjåfor tjener. Det synes han er urettferdig:

—Vi gjor jo akkurat den samme jobben. Og vi jobber til og med hardere. Norske og svenske
selskaper vil ha polske sjåforer, fordi vi er gode sjåforer, sier han.
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Sjåforene er ansatt i svenske og norske selskaper eller datterselskaper, men bor i

laykostland og lonnes lokalt. Sely om flere forteller at de tilbringer mesteparten av tiden på

veien i land som Norge.

Maten Marek spiser har han med fra Polen. Han fyller opp kjoleskapet i lastebilen for tre

uker, så går det i boksmat de siste ukene. Han forteller at han kjører mye i hele

Skandinavia. Han handler litt i Sverige mot slutten av oppholdet, men altså aldri i Norge.

Det er ofte ikke dusj på parkeringsplassen jeg har råd til å stå. Av og til kan

det gå en uke, kanskje en og en halv uke uten at jeg får tatt en dusj, sier Marek.

llet er ikke bra, men vi må bare ta denne jobben. Det er vanskelig å få jobb i Polen og her

er det mer å tjene enn hjemme akkurat nå.

Marek forteller at han kjører i blant annet Norge og Sverige i seks uker, og er to uker

hjemme. Hvis han onsker å tjene mer penger kan han kjøre i ti uker, for han får to uker

hjemme hos familien.

Ifolge Polens ambassade i Norge er en polsk gjennomsnittlige månedslonn 6.500 norske

kroner, en sjåforlonn ligger noe under dette. Arbeidsledigheten i Polen er lo%.

• HØR: Langtransportsjaforen - den n  e norske stjomannen?

Posten i Slovakia
Posten Bring er blant de norske selskapene

som har opprettet datterselskap i det tidligere

Ost-Europa - nærmere bestemt i Slovakia.

Konserndirektor Arne Bjorndahl sier de har

gjort dette for å få bedre kontroll.

Vi valgte å bli med på dette prosjektet fordi

vi tror det er bedre å eie og ha full kontroll

enn å kjøpe av leverandorer som vi aldri kan

ha den samme kontroll over som i et selskap

vi eier selv, sier Bjorndahl.

Konserndirektor Arne Bjørndahl i Posten Logistikk
sier at eierskap i østeuropeisk transport gir bedre

kontroll over arbeidsforholdene.
FOTO: POSTEN NORGE

Han vil ikke vise frem arbeidskontrakter eller fortelle hva sjåførene tjener,

utover at de er lonnet lokalt.

Dette er konkurransehemmeligheter, og vi har veldig mange konkurrenter fra

Ost-Europa som er interessert i den typen informasjon, sier Bjondahl.

NRK har ikke snakket med nøen av sjåforene i Postens datterselskap i Slovakia.
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Ingen minstelønn
Det er ingen minstelønn for transportbransjen i Norge, de kan i prinsippet betale hva de vil.
Det er derfor ikke ulovlig når norske selskaper lønner utenlandske sjåforer lavt, eller når de
leier inn utenlandske transportselskaper med billige sjåforer.

Dette er fordi transportbransjen ikke har en såkalt allmenngjort tariffavtale.
ttri tb  er et av flere virkemidler for å hindre at utenlandsk

arbeidskraft får darligere lønns- og arbeidsvilkår enn det som er vanlig i Norge.

Fagforeningen Norsk Transportarbeiderforbund er blant de som ikke vil ha allmenngjort
tariffavtalen slik at det blir en minstelonn i transportsektoren. Årsaken er at de mener det
er et organisasjonsfiendtlig tiltak som blant annet vil fore til okt konkurransevridning
mellom organiserte og uorganiserte bedrifter.

Vanskelig å leve lovlig på lønnen
Vi ser at mennesker ikke har råd til å leve

på lønnen de får. De har ikke råd til å kjore
inn på en parkeringsplass og betale for den,
det føles ikke riktig.

Det sier Politikommissarie hos politiet i

Goteborg, Håkan Carlsson, som leder
EU-prosjektet, Prevention of Cargo Crime.

Å ansette en utenlandsk sjåfør blir

mye billigere, det kan skille enormt

mye penger, det kan være under en

tredel av prisen. Og det innebærer også

at den utenlandske sjåføren tjener så

dårlig at han må utvide inntekten, sier

Carlsson

Når jeg ser sjåforer fra andre land sitte
mellom bilene og spise maten de har med fra

hjemlandet da forstår man at vi ikke har - Det er ikke riktig når folk ikke kan leve pa lonnen

samme levevilkår. de far, sier Håkan Carlsson. som leder EUs kamp

mot transportkriminalitet.

liva gjor de hvis de ikke har råd til å leve av FOTO: GOTEBORGSPOLISEN

lonnen de får?

lla stjeles det en hel del, blant annet diesel.

Carlsson forteller at de har tatt mange for dieseltvveri. Ferske tall fra politiet i Sverige viser
at det ble stjålet 4,6 millioner liter diesel fra lastebiler og faste tanker i Sverige i 2011.
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Det finnes ikke tilsvarende statistikk for Norge foreløpig men politiet sier til NRK at

dieseltyveri er et stort og okende problem.

Departementet: -Uholdbart
Statssekretær Erik Lahnstein i Samferdselsdepartementet sier til NRK at det er uholdbart

hvis arbeidstakere som jobber i Norge ikke har råd til å dekke et basisbehov som mat.

Slik skal vil vi ikke ha det.

Et selskap i et annet E0S-land som ønsker å selge sine varer til Norge må kunne bruke
lastebiler og ansatte fra andre land. Det er også fornuftig at man kan få kjøre innom mer

enn en bedrift i Norge og også ta med annen last. Men vi kan ikke akseptere at lastebiler
med sjåfører på lønns- og arbeidsvilkår fra lavkostland i stort omfang kjører mellom

bedrifter i Norge. Det er sosial dumping som vi må bekjempe. Dette er uverdig for de
utenlandske sjåførene, det presser nordmenn ut av transportbransjen og skaper et press på

norske lønns- og arbeidsvilkår, sier Lahnstein.

Flere polske lastebiler
I godstrafikken ut og inn av Norge øker andelen utenlandske vogntog. Nesten 600 ,

induhedet er på utenlandske hender, og polakkene blir stadig flere, viser tall fra SSB.

Polakkene var med sine 1, 2 millioner tonn gods nest storst hltult utlendnigeiie når det

gjelder transport til, fra og i Norge i 2010.

"Tyrkisk restaurant"

Middagsmåltid for østeuropeiske trailersjaforer på rasteplassen 'Stigs Center i Goteborg.
FOTO: RUNE ANDERSEN / SJAFORENES KRAV
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På Stigs Center, en stor parkeringsplass i Gøteborg sitter en gjeng tyrkiske sjåfører og spiser

frokost. De sitter trangt mellom vogntogene og har felt ut en luke på siden av bilen og

bruker den som bord.

Prirnusen er fyrt opp og de byr på tyrkisk te. Brød, tomater, egg og smør ligger utover det
provisoriske bordet. Alt har de med seg fra Tyrkia.

Lønna er l000 euro i måneden, forteller de. Det er gratis å parkere når NRK

besøker parkeringsplassen, men det skal ha kommet parkeringsautomater i

etterkant. Det er ingen dusjer eller toalett, men det er en stor bensinstasjon,

motell og gatekjøkken.

Kjører for Posten Bring
På samme parkeringsplass treffer vi Kazim Er. Han er fra byen Neveshir midt i Tyrkia. Er

har klær til norske kunder i lasta. Han forteller at han tjener mellom 500 og 600 Euro i

måneden i det tyrkiske selskapet Erol Kardesler der han er ansatt, men sier han ofte kjører

for Bring Logistic, Bring Cargo og Combitrans, som alle er eid av Posten.

Er lønnen høyere når du jobber for Bring?

Nei det er den ikke, det er det samme 500-600 Euro i måneden. Jeg er bare

en vanlig ansatt. Når min sjef sier at jeg må kjøre en bestemt transport, så må

jeg gjøre det, svarer Kazim Er.

Posten Bring er informert om hva tyrkiske Er forteller. Posten svarer at de ikke har egne

sjåfører i Tyrkia og at de ikke har noe grunnlag for å kommentere saken ut ifra de

opplysningene som er gitt.

Underleverandørene
Transportkjeden fungerer ofte ved at et stort transportselskap selger ut en transport til et

annet transportselskap, som igjen selger transporten videre til et nytt transportselskap og

slik fortsetter kjeden i mange ledd, og med mange underleverandører.

Alle disse leddene skal ha sin del av kaka og da er det ikke mye igjen når kanskje en

bulgarer i siste ledd skal kjøre, sier juridisk direktør i Norsk Lastebileierforbund, NLF,
Robert Aksnes.

NLF organiserer mange av de små og mellomstore transportbedriftene som ofte er

underleverandører.

I tilfeller hvor et av våre medlemmer er med i denne kjeden og får noen til å

kjøre ulovlig i siste ledd så er de med på å undergrave sin egen virksomhet og

det tar vi sterk avstand fra, sier Aksnes.

Urinstank
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Den norske sjåføren Sven Ottar Borgen synes det er trist at forholdene for de osteuropeiske

sjåforene er så dårlig. Lukta på Stigs Center beskriver han slik:

Det lukter urin, men det er ikke noen toaletter her så det blir bare sånn.

Borgen som kjører mye i Norge og Sverige, synes det er generelt dårlig med fasiliteter på

parkeringsplasser for tungtransport i Norge.

Det er ikke like morsomt å stoppe på sånne steder, det er veldig mye soppel som ligger

langs kantene. Og når det er dårlig med veitoaletter blir det benyttet rasteplasser og det er

vel heller ikke det vakreste å se.

Den siste sjømann
Sven Ottar Borgen frykter for sin egen

arbeidsplass når de osteuropeiske sjåforene

har en lonn som er under en tredel av de
norske sjåforene.

Vi er en utdoende rase, det blir

omtrent som de som jobbet på havet.

Det var jo masse nordmenn, men nå er

det jo snart ikke noe annet enn en

kaptein og en styrmann igjen. Vi må

bare skrive historie og se på gamle

bilder.

Den norske langtransportsjaforen Sven Ottar
Borgen frykter hans profesjon skal do ut. som den
norske sjomannen.
FOTO MARIA KOMMANDANTVOLD: NRK

lle fleste osteuropeiske sjåforene v har

snakket med tjener t000 Euro i måneden, de norske 3500 Euro i måneden. For de

utenlandske sjåforene som bor i Norge og jobber her er inntrykket at de får samme lonn
som norske sjåforer.

Borgen har tatt initiativ til flere moter på Stortinget og mott toppene i Arbeidstilsynet.

Forelopig foler han at han ikke har nådd frem.

Vi prøver å få til en forståelse med norske myndigheter at de må se på vår

arbeidsplass som en viktig næring i Norge, sier han.

Borgen mener at hvis de utenlandske sjåførene hadde fått en hoyere lønn ville de lagt igjen

mer penger når de var her, og de norske sjåførene kunne fått flere turer utenlands med

lastebilen sin.

For 25 år siden da det kom noen russiske biler og noen polske sjåforer så var det nesten

sånn at du tok bilde av det. Det var et spesielt syn.

• LES OGSÅ: Tra nsportarbeid i Norge
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Telemark

Illustrasjonsfoto: - Sosial dumping er blitt et problem transportnæringa, sier tilsynsleder Bjorn Tore Hansen,
FOTO. STIG MORTEN WAAGE NRK

- Uverdige arbeidsforhold
Østeuropeiske sjåfører kjører for norske selskaper for helt ned i åtte
kroner timen og jobber inntil 23 timer i døgnet.

fl
tte,

Publisert 25.01.2010, kl. 11:34

En storkontroll Arbeidstilsynet gjennomforte

i forrige uke avdekket nverdige  

arbeidsforhold i bransjen, forteller

tilsynsleder Bjorn Tore Hansen.

- Det å bo og sove i bilene i flere uker i
strekk er ikke bra. Tenk på de sanitære

forholdene, sier Hansen.
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Tilsynet har satt sosial dumping i

transportbransjen på dagsorden. Forste steg

er å få kartlagt omfanget, forteller Hansen.

Kontrollene langs EIS bekrefter at problemet
gjelder både norske og utenlandske firmaer.

Fikk munnkurv av sjefen
En av sjåførene Arbeidstilsynet stoppet

var fra Ungarn, men kjørte for et norsk

selskap. Han fortalte at han tjente åtte

kroner timen.

En tjekkisk sjåfor, også leid inn av et norsk

firma, hadde fått munnkurv av sjefen, og

nektet å si noe som helst.

Bjorn Tore Hansen i Arbeidstilsynet.
FOTO: AN1TAMOLAND NRK

I tillegg til dårlig lonn og arbeidsforhold har mange sjåforer uforsvarlig lange arbeidsdager.

En sjåfør hadde 5o kroner i timen. I lan hadde papirer på at han hadde hatt en økt på 23
timer. llet er livsfarlig, sier I lansen i Arbeidstilsynet.

Hjelpesløse
Norske selskaper etablerer seg i Ost-Europa og ansatter billig arbeidskraft som de bruker
på norske veier.

Norske myndigheter er hjelpeslose. Det er noe vi må gjøre noe med for omfanget blir

storre og storre. De norske seriose aktorene får problemer med å være i bransjen, mener

Hansen.

Les: litaner jobbet for r kroner timen

Les også: Sprakkurs mot sosial dumping

Slitne sjåfører
Geir Ilellem driver transportfirmaet TLT,
som igjen gjor oppdrag for Ringsaker-firmaet ••

SST. Han har tolv ansatte på veien og leier
inn utenlandsk arbeidskraft.

Vi betaler dem på lik linje som norske

sjåforer, og opererer med en garantilønn på

25.000 kroner i måneden, forteller I lellem.

Han kjenner til underbetalte sjåforer på
veiene som kjorer lange distanser.

- Vi får vanskelige kjøreforhold på veiene fordi
sjåforene er slitne, sier Geir Hellem som driver
transportfirmaet TLT.
FOTO: ANITA MOLAND / NRK
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- Vi får vanskelige kjoreforhold på veiene fordi sjåforene er slitne, forteller Hellem.
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